
  

 

 

 

VALSTS ROBEŽSARDZES KOLEDŽA 

 
 

 

 

 

 

 

 

PĀRSKATS PAR VEIKTAJĀM DARBĪBĀM 

STUDIJU VIRZIENA 

 

„IEKŠĒJĀ DROŠĪBA UN CIVILĀ AIZSARDZĪBA” 

 

PILNVEIDEI 

 

PAR 2017./2018.STUDIJU GADU 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rēzekne 

2019 

APSTIPRINĀTS 

ar Valsts robežsardzes koledžas Padomes  

2014.gada 13.janvāra lēmumu Nr.2. 

Izmaiņas apstiprinātas  ar 13.01.2015 lēmumu Nr.2.;  ar 

14.01.2016. lēmumu Nr.2; ar 13.01.2017. lēmumu Nr.1; ar 

12.01.2018. lēmumu Nr.1; ar 14.01.2019. lēmumu Nr.2 

 



SATURA RĀDĪTĀJS 

 

 

1. STUDIJU VIRZIENA RAKSTUROJUMS KOLEDŽĀ ................................................................................................4 

1.1. Studiju virziena attīstības stratēģija, kopīgie mērķi un to saistība ar Koledžas kopējo stratēģiju ........... 4 

1.2. Studiju virziena un studiju programmas perspektīvais novērtējums no Latvijas Republikas interešu 

viedokļa ....................................................................................................................................................................... 4 

1.3. Studiju virziena attīstības plāns ...................................................................................................................... 4 

1.4. Studiju virziena un studiju programmu atbilstība darba tirgus pieprasījumam – darba un izglītības 

tirgus novērtējuma rezultāti par darba vietu pieejamību studiju programmu absolventiem, darba devēju 

aptaujas rezultāti ....................................................................................................................................................... 5 

1.5. Studiju virziena stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīze ................................................................. 5 

1.6. STUDIJU VIRZIENA VADĪBA: PĀRVALDĪBAS STRUKTŪRA ..................................................................................... 5 

1.7. Studiju virziena resursi (tai skaitā finanšu resursi) un materiāltehniskais nodrošinājums ....................... 8 

1.7.1.Finanšu resursi studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanas nodrošināšanai, kā arī 

akadēmiskā personāla pētniecības (radošās) darbības nodrošināšanai. Finanšu resursu izmantošanas kontrole 

un ilgtspēja. Finansējums literatūras iegādei un elektronisko datubāzu abonēšanai. ...................................... 8 

1.7.2.Studiju virzienā iesaistītā koledžas akadēmiskā personāla kvalifikācija, tā atbilstība studiju virzienam 

atbilstošo studiju programmu īstenošanai ......................................................................................................... 8 

1.7.3.Studiju virziena metodiskais, informatīvais un materiālitehniskais nodrošinājums, tā atbilstība apgūstamās 

profesijas reglamentējošo normatīvo aktu prasībām ....................................................................................... 10 

1.8. Zinātniskās pētniecības īstenošana studiju virziena ietvaros, t.sk. studiju virziena īstenošanā iesaistītā 

akadēmiskā personāla pētnieciskā (radošā) darbība, studējošo iesaistīšana pētniecības projektos, kā arī 

dalība starptautiskajos projektos, Latvijas Zinātnes padomes un citu institūciju finansētajos projektos 

pārskata periodā ...................................................................................................................................................... 13 

1.9. Informācija par ārējiem sakariem ................................................................................................................ 14 

1.9.1. Sadarbība ar darba devējiem, profesionālajām organizācijām ...................................................... 14 

1.9.2. Koledžas starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas politika studiju virziena īstenošanas 

kontekstā, tās īstenošana un ietekme uz studiju un pētniecības procesu* ....................................................... 15 

1.9.3. Studējošo un akadēmiskā personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji ....................... 17 

1.9.4. Sadarbība ar Latvijas un ārvalstu augstskolām un koledžām, kuras īsteno līdzīgus studiju virzienus un 

līdzīgas studiju programmas (norādot, vai koledžai ir sadarbība ar citām augstskolu vai koledžu bibliotēkām)

  ......................................................................................................................................................... 17 

1.10. Kvalitātes nodrošinājums un garantijas ....................................................................................................... 19 

1.10.1. Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu pozitīvo un negatīvo iezīmju, izmaiņu, 

attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējās pašnovērtēšanas un kvalitātes pilnveidošanas sistēmas 

nepārtraukta darbība ....................................................................................................................................... 19 

1.10.2. Iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas atbilstība prasībām, kas noteiktas Standartos un 

vadlīnijās kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā, ko izstrādājusi Eiropas asociācija 

kvalitātes nodrošināšanai augstākajā izglītībā................................................................................................ 20 

1.10.3. Studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē vai reorganizē kādu no 

studiju virzienam atbilstošajām studiju programmām vai notiek citas izmaiņas............................................. 22 

2. KATRAS STUDIJU VIRZIENAM ATBILSTOŠĀS STUDIJU PROGRAMMAS (TURPMĀK – STUDIJU 

PROGRAMMA) RAKSTUROJUMS ............................................................................................................................ 23 

2.1. Studiju programmasnosaukums, iegūstamā profesionālā kvalifikācija, mērķi un uzdevumi ................. 23 

2.2. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti* ....................................................................................... 24 

2.3. Uzņemšanas noteikumi ................................................................................................................................... 26 

2.4. Studiju programmas plāns ............................................................................................................................. 27 

2.5. Studiju programmas praktiskā īstenošana. Vērtēšanas sistēma ................................................................ 27 

2.6. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas .................................................................. 32 

2.7. Studiju programmas licencēšanas ietvaros konkrētajai studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana (ja tādi ir bijuši)* ..................................................................................................................................... 32 

3. KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA UN TAM ATBILSTOŠO STUDIJU PROGRAMMU 

ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM UN ILGTSPĒJU ................................................................................................................. 33 

3.1. Studiju virziena un studiju programmu perspektīvais novērtējums, ņemot vērā Latvijas uzdevumus 

Eiropas Savienības kopējo stratēģiju īstenošanā, kā arī studiju programmas atbilstība normatīvo aktu 

prasībām un Eiropas augstākās izglītības telpas veidošanas rekomendācijām ................................................. 33 

 

 



 3 

4. STUDIJU VIRZIENA PAŠNOVĒRTĒJUMA PIELIKUMI ...................................................................................... 35 

4.1. Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla galveno zinātnisko publikāciju un 

sagatavotās mācību literatūras saraksts pārskata periodā .................................................................................. 36 

4.2. Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” attīstības plāns līdz 2018.g. .............................. 39 

4.3. Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” izvērtējums (SVID) .......................................... 42 

4.4. Studiju programmas plāns ............................................................................................................................. 43 

4.5. Par Valsts robežsardzes koledžas absolventu nodarbinātību ..................................................................... 44 

4.6. Valsts robežsardzes izziņa par nodrošināšanu ar prakses vietām .............................................................. 45 

4.7. Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātniskās pētniecības vai mākslinieciskās 

jaunrades biogrāfijas ............................................................................................................................................... 46 

4.8. Studējošo un akadēmiskā (vispārējā) personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji* .......... 47 

5. PIELIKUMI STUDIJU PROGRAMMAS RAKSTUROJUMAM ............................................................................. 51 

5.1. Mācību kursu apraksti ................................................................................................................................... 52 

5.2. Studiju programmas atbilstība valsts akadēmiskās izglītības standartam vai profesijas standartam un 

profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un citiem normatīvajiem aktiem augstākajā izglītībā .. 83 

5.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija ......................................................................................... 89 

5.4. Salīdzinājums ar vienu tāda paša līmeņa un tādam pašam studiju virzienam atbilstošu Latvijas (ja 

līdzīga studiju programma Latvijā tiek īstenota) un vismaz divām Eiropas Savienības valsts atzītu 

augstskolu vai koledžu studiju programmām ....................................................................................................... 90 

5.5. Informācija par studējošajiem ...................................................................................................................... 93 

5.5.1. Studējošo skaits................................................................................................................................ 93 

5.5.2. 2018.gadā imatrikulēto studējošo skaits .......................................................................................... 93 

5.5.3. Absolventu skaits ............................................................................................................................. 93 
5.6. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošanu 

studiju programmas kvalitātes uzraudzībā ........................................................................................................... 95 
5.7. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošanu 

studiju programmas kvalitātes uzraudzībā* ......................................................................................................... 96 
5.8. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā ......................................................... 97 

 

 



 4 

 

1. STUDIJU VIRZIENA RAKSTUROJUMS KOLEDŽĀ 

 

1.1. Studiju virziena attīstības stratēģija, kopīgie mērķi un to saistība ar Koledžas kopējo 

stratēģiju 

 

Studiju virziena attīstības stratēģija ir Valsts robežsardzes koledžas (turpmāk – Koledža) 

darbības stratēģijas sastāvdaļa. Koledžas darbības stratēģija ir izstrādāta 2018.-2020.gadam un tajā 

ir noteikti attīstības virzieni un pasākumi Koledžas vīzijas sasniegšanai, t.i. – attīstīt Koledžu kā 

starptautiski atpazīstamu profesionālās augstākās izglītības iestādi, kas piedāvā un nodrošina 

konkurētspējīgu, kvalitatīvu VRS vajadzībām un Eiropas Savienības (turpmāk – ES) prasībām 

atbilstošu profesionālo un augstāko izglītību, kā arī mūžizglītību tiesībaizsardzības institūciju 

darbiniekiem.* 

Stratēģijā iekļautie pasākumi ietver VRS personāla profesionālās sagatavošanas sistēmas, 

Koledžas studiju un mācību darbības kvalitātes pilnveidošanu: Studiju darbības kvalitātes attīstīšanu 

un pilnveidošanu, Koledžas kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu īstenošanu un 

pilnveidošanu, Koledžas pārvaldības informācijas sistēmas izveidi un ieviešanu, e-vides un e-

mācību līdzekļu izmantošanas, tālmācības iespēju attīstīšanu, studiju un mācību metodiskā darba 

pilnveidošanu; VRS un Koledžas pētnieciskās darbības, Koledžas starptautiskās un iekšzemes 

sadarbības attīstīšanu, kā arī citu Koledžas darbības jomu attīstīšanu, t.sk. personāla politikas, 

saimnieciskās un finansiālās darbības, materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanu.* 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

1.2. Studiju virziena un studiju programmas perspektīvais novērtējums no Latvijas 

Republikas interešu viedokļa 

 

Koledža ir valsts dibināta VRS pakļautībā esoša izglītības iestāde, kuras darbības pamatvirzieni 

ir: 

 pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības, profesionālās tālākizglītības un profesionālās 

pilnveides izglītības programmu izstrāde un īstenošana; 

 izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo personības attīstību un nodrošinot iespēju iegūt 

pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju; 

 iespējas sniegšana studējošajiem sagatavoties izglītības turpināšanai, lai iegūtu otrā līmeņa 

profesionālo augstāko izglītību un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

 studējošo un izglītojamo sagatavošana dienestam VRS. 

Koledža neatkarīgi no darba tirgus prognozēm nodrošina VRS pasūtījumu pēc kvalificētiem 

speciālistiem, pilda personāla profesionālās izglītošanas un profesionālās pilnveides funkcijas. 

Koledžas unikalitāti un ilgtspēju raksturo fakts, ka tās īstenotās izglītības programmas ir vienīgās 

valstī, kuras apgūstot ir iegūstama dienestam VRS nepieciešamā profesionālā kvalifikācija. 

Atšķirībā no pārējām valsts augstskolām, Koledžai nedraud pārprodukcijas risks vai problēmas ar 

izglītojamo nodrošināšanu ar praksi, jo visi Koledžas izglītojamie atrodas dienestā un dienesta 

turpināšana viņiem tiek garantēta pēc sekmīgas programmas absolvēšanas. 

 

1.3. Studiju virziena attīstības plāns 

 

Skat. 2.pielikumu Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” attīstības plāns 2018.-

2020. g.* 

 

 

 



 5 

1.4. Studiju virziena un studiju programmu atbilstība darba tirgus pieprasījumam – darba 

un izglītības tirgus novērtējuma rezultāti par darba vietu pieejamību studiju programmu 

absolventiem, darba devēju aptaujas rezultāti 

 

 

 Koledžai pastāv cieša sadarbība ar darba devējiem - VRS struktūrvienībām. VRS pārstāvji 

aktīvi darbojas Koledžas Padomes sastāvā - izglītības un pētniecības jautājumu risināšanā, piedalās 

studējošo mācību prakšu īstenošanā, novērtēšanā, mācību kursu tēmu īstenošanā, kā arī 

kvalifikācijas eksāmena norisē. Darba devēji aktīvi iesaistās profesijas standartu aktualizēšanā un 

studiju programmas saturiskajā izstrādē, tādējādi tiek nodrošināta VRS interesēm un uzdevumiem, 

kā arī Eiropas Savienības robežapsardzības nostādnēm un prasībām atbilstoša izglītība.  

 Koledžas docētājiem tiek nodrošināta iespēja veikt praksi VRS struktūrvienībās ar mērķi 

paaugstināt profesionālo kompetenci, veicināt profesionālās izglītības kvalitāti un stiprināt tās 

saikni ar darba vidi. 

 Sakarā ar dienesta specifiku, Valsts robežsardzei ir nepieciešamība pēc profesionāli 

sagatavotiem robežsargiem – jaunākajiem virsniekiem. Līdz ar to VRS apņemas turpmākajos sešos 

gados (2018.-2024.g.) nodrošināt Koledžas absolventus ar dienesta vietām VRS struktūrvienībās 

(VRS 20.08.2018. vēstule Nr.23/1-3/3190 „Par VRK absolventu nodarbinātību”). Tādējādi studiju 

programma ir atbilstoša VRS darbības stratēģijai, vajadzīga un ilgtspējīga.* 

Darba devēju sniegtais absolventu kompetences vērtējums. Lai iegūtu informāciju un 

novērtētu 37 Valsts robežsardzes koledžas 2018.gada pilna un nepilna laika studiju absolventu 

iegūtās zināšanas un prasmes, kā arī atbilstību Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras definētajiem 

studiju rezultātiem, 2018.gada decembrī tika veikta aptauja VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienību 

priekšniekiem. Aptauja bija nosūtīta VRS Galvenās pārvaldes Personāla pārvaldes vadītājam, VRS 

Rīgas, Viļakas, Ludzas, Ventspils, Daugavpils pārvalžu priekšniekiem. Vērtējums sniegts par 33 

absolventiem. Kopējais absolventa profesionālās darbības veikšanai nepieciešamās profesionālās 

kompetences vērtējums saskaņā ar Valsts robežsardzes jaunākā virsnieka profesijas standartu pēc 

darba devēju vērtējuma ir 8 balles (10 ballu skalā, 2017.g. – 7,2 balles). Papildus Koledžas 

2018.gada absolventu priekšnieki vērtēja dažādas absolventu prasmes (5 ballu skalā; iekavās 

salīdzinājums ar iepriekšējo studiju gadu): 

- Robežsardzes likumdošanas un normatīvo aktu pārzināšana – vidēji 4,3 balles (4 balles); 

- Svešvalodu zināšanas – vidēji 3,9 balles (3,5 balles); 

- Profesionālās ētikas normu ievērošana – vidēji 4,7 balles (4,5 balles); 

- Prasme un iemaņas informācijas tehnoloģiju jomā – vidēji 4,3 balles (3,9 balles); 

- Fiziskā sagatavošana – vidēji 4,5 balles (4,3 balles); 

- Praktiskā šaušana – vidēji 4,3 balles (4,2 balles); 

- Zināšanas, prasmes un iemaņas amata pienākumu pildīšanā – vidēji 4,2 balles (3,9 balles); 

- Atbildība, attieksme pret dienestu – vidēji 4,8 balles (4,3 balles); 

- Disciplīna – vidēji 4,8 balles (4,4 balles); 

- Spējas vadīt padoto personālu – vidēji 4,1 balle (3,7 balles). 

Kopumā darba devēji Koledžas absolventu atbilstību Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 

definētajiem studiju rezultātiem novērtē kā sasniegtu. 

Darba devēji sniedza arī priekšlikumus robežsargu profesionālajai sagatavošanai un prasmju 

pilnveidošanai.* 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

1.5. Studiju virziena stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīze 

 

Skat. 3.pielikumu Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” izvērtējums (SVID). 

 

1.6. Studiju virziena vadība: pārvaldības struktūra  

 

Studiju procesa organizāciju, norisi un studiju programmas īstenošanu Koledžā reglamentē 

Izglītības likums, Augstskolu likums, Profesionālās izglītības likums, Valsts robežsardzes koledžas 



 6 

nolikums, Iekšlietu ministrijas, Valsts robežsardzes un Koledžas iekšējie normatīvie akti un darbību 

reglamentējošie dokumenti. 

Par studiju programmas realizācijas nodrošināšanu ir atbildīgs Koledžas direktora vietnieks 

(mācību darbā), studiju procesa īstenošanu nodrošina Koledžas Izglītības koordinācijas nodaļa, studiju 

programmas attiecīgus mācību kursus īsteno Koledžas katedras, studiju procesa nodrošināšanā ir 

iesaistītas arī citas Koledžas struktūrvienības. Struktūrvienību funkcijas un uzdevumi ir noteikti 

struktūrvienību reglamentos. 

Akadēmiskais, vispārējais personāls, studējošie, darba devēji ir iesaistīti kvalitātes vadības sistēmas 

pilnveidē, t.sk. studiju procesa un rezultātu izvērtēšanā. (skat. arī 1.7.3.p.) 

Ievērojot labas pārvaldības principu, kā arī Koledžas iekšējās kontroles procedūru 

nodrošināšanai un pilnveidošanai ik gadu tiek apstiprināti Koledžas kvalitātes sistēmas 

nodrošināšanas pasākumi, t.sk. studiju programmas īstenošanas kvalitātes pasākumi. Koledžas 

23.01.2018. pavēlē Nr.41* „Par Valsts robežsardzes koledžas veicamajiem pasākumiem kvalitātes 

sistēmas nodrošināšanai” noteikti arī kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu veicēji, informācijas 

apkopošanas un analīzes, kā arī rezultātu izskatīšanas veids. 

Pavēlē noteikti studiju un mācību darba kvalitātes nodrošināšanas pasākumi, kas pamatā balstās 

uz Standartos un vadlīnijās kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā (ESG 2015) 

noteiktajiem iekšējās kvalitātes nodrošināšanas standartiem un vadlīnijām:  

 studējošo sekmju un disciplīnas analīze; 

 Primāro studējošo sekmības analīzi veic docētāji, Koledžas Profesionālās izglītības dienesta 

administrācija un Izglītības koordinācijas nodaļas personāls, izanalizējot vērtējumus nodarbību 

uzskaites žurnālos un sniedzot ziņas Koledžas vadībai. Katru nedēļu Koledžā notiek studējošo 

nedēļas rezultātu apkopošanas sanāksme, kuras laikā notiek sekmības analīze: atzīmēti labākie, 

vājākie, izrunātas studiju aktualitātes, problēmas, izteikti priekšlikumi.  

 mācību stundu, praktisko nodarbību un mācību prakses kontrole; 

Ik nedēļu, sastādot nodarbību sarakstu, tiek noteiktas nodarbības, kuras tiks hospitētas. To 

savstarpēji veic akadēmiskais personāls. Hospitācijas rezultāti tiek atspoguļoti hospitācijas veidlapā, 

kura glabājas Izglītības koordinācijas nodaļā, kā arī docētāji savstarpēji izanalizē vēroto. 

Papildus tiek sastādīts nodarbību kontroles grafiks, kura izpildi veic Koledžas noteiktās 

amatpersonas. Šo pārbaužu mērķis - dienas sadales ievērošana, docētāju kontrole, studējošo 

apmeklējums, mācību līdzekļu un materiāli tehniskais nodrošinājums, drošības noteikumu ievērošana 

(piemēram, praktiskās šaušanas nodarbību laikā).  

Koledžas pilnvarotās amatpersonas veic periodiskas studējošo mācību prakses pārbaudes 

teritoriālajās pārvaldēs un kontroli. Pārbaužu laikā amatpersonas veic praktikantu skaitliskā sastāva, 

dienesta disciplīnas un dienesta apstākļu pārbaudi prakses norises vietās, kopā ar attiecīgās VRS 

struktūrvienības vadību veic norīkojumu un dienesta uzdevumu izpildes pārbaudes, kuros iesaistīti 

praktikanti, veic praktikantu prakses programmas izpildes kontroli un attiecīgās praktikantu prakses 

uzskaites dokumentācijas pārbaudi, nepieciešamības gadījumā sniedz ieteikumus un 

rekomendācijas prakses vadītājiem kvalitatīvas prakses norises nodrošināšanai. Pārbaudes veicējs 

ziņojumu par mācību prakses pārbaudes rezultātiem iesniedz Koledžas direktoram. 

 metodiskais darbs; 

Metodiskais darbs notiek atbilstoši katedru darba plāniem, kuros ir iekļauti vairāki pasākumi, 

piemēram, jaunu mācību un metodisko līdzekļu izstrāde, regulāra profesionālās kvalifikācijas 

paaugstināšana utt. Sadarbībā ar Bibliotēkas nodaļu katedras reizi gadā organizē metodisko līdzekļu 

skati. 

 Metodiskā darba ietvaros regulāri tiek aktualizēts/pilnveidots studiju programmas saturs: katedras 

iesniedz Koledžas Padomei priekšlikumus par veicamajām izmaiņām/papildinājumiem attiecīgajā 

mācību kursā; Padome izskata priekšlikumus, apstiprina un ievieš izmaiņas. 

 studiju procesa organizācija. Katedru darbs; 

Atbilstoši Koledžas gada darba plānam tiek sastādīts Koledžas darbības mēneša darba plāns, kuru 

apstiprina Koledžas direktors. Mēneša pasākumu īstenošanā ir iesaistīti visi Koledžas docētāji. Mēneša 

darba plāna pasākumu izpilde tiek analizēta mēneša beigās, īsi rakstiski atskaitoties par katru 

izpildīto/daļēji izpildīto/neizpildīto pasākumu, kā arī izskatīta katedru sēdēs. Katedras darbojas arī 

saskaņā ar Katedras darba plānu gadam, kurā atspoguļota pedagogu plānotā darba slodze, pētnieciskais, 

metodiskais un organizatoriskais darbs, plānotie profesionālās pilnveides pasākumi. 



 7 

 izglītības satura atbilstības novērtēšana; 

 Atkarībā no izmaiņām robežsardzes darbību reglamentējošos normatīvajos aktos, ieviešot 

jaunākās robežapsardzības metodes un paņēmienus, robežkontroles līdzekļus un inženiertehnisko 

aprīkojumu, reizi gadā vai pēc nepieciešamības, notiek studiju programmas izvērtēšana un 

aktualizēšana. Vērtēšana notiek saskaņā ar Koledžas nolikumu „Nolikums par izglītības programmu 

izstrādes un aktualizācijas kārtību Valsts robežsardzes koledžā”, kā arī veicot studējošo un darba devēju 

aptaujas par izglītības programmu apguvi, saturu, mācību praksi. Izmaiņas izglītības programmās veic 

attiecīgo mācību kursu docētāji, kā arī Koledžas Padomē noteiktās Valsts robežsardzes amatpersonas 

(darba devēji). Izmaiņas apstiprina Koledžas Padome. 

 eksāmenu un ieskaišu sesijas, noslēguma pārbaudījumi; 

Atbilstoši studiju programmai un mācību plānam, ieskaišu un eksāmenu sesijas tiek plānotas/noteiktas 

studiju gada sākumā. Vispārējā kārtība ir noteikta „Nolikumā par studiju un pārbaudījumu kārtību 

Valsts robežsardzes koledžā”.  

 ārpus studiju pasākumi; 

Studējošo ārpus studiju pasākumi izpaužas šādās aktivitātēs: fakultatīvās nodarbības, taktiskās 

mācības, sporta un kultūras pasākumi (muzeju apmeklējumi, dalība militārās parādēs). Šie pasākumi 

galvenokārt tiek plānoti nodarbību saraksta ietvaros, kur ir norādīta arī atbildīgā amatpersona. Kontroli 

veic Koledžas vadība. 

 aptaujas VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšniekiem, studējošajiem, absolventiem, 

amatpersonām, kuras iesaistītas studiju procesā; 

Koledžas studējošo aptauju, ne retāk kā 2 reizes gadā, veic Izglītības koordinācijas nodaļas 

personāls, izstrādājot noteiktai aktualitātei atbilstošu aptauju. Jautājumi ir vērsti gan studiju procesa 

kvalitātes, sadzīves apstākļu uzlabošanai un pilnveidošanai, gan docētāju darba kvalitātes novērtēšanai 

pēc vairākiem kritērijiem. Aptaujas rezultātus apkopo Izglītības koordinācijas nodaļa, sniedzot 

attiecīgus secinājumus. Tie tiek nodoti tālākai rīcībai Koledžas vadībai un katedrām situācijas 

izvērtēšanai, uzlabošanai un attīstībai. 

  pētnieciskā darba koordinēšana; 

 Pētnieciskā darba veidi un pasākumi noteikti katedru darba plānos. Rezultāti tiek izskatīti katedru 

sēdēs, Koledžas Padomes sēdēs un atspoguļoti Katedru atskaitēs, Pedagogu darba slodzes kartēs, 

pavēlēs par mācību darbību, studiju virziena pašnovērtējuma ziņojumā. 

 starptautiskās sadarbības rezultātu analīze;  

 Starptautiskās sadarbības pasākumi notiek saskaņā ar starptautiskās sadarbības pasākumu plāniem, 

kurus katram gadam paraksta Koledžas direktors un attiecīgās partnervalsts Robežsardzes izglītības 

iestādes vadītājs. Pasākumi ir iekļauti arī Koledžas gada darba plānā. Pasākumu izpilde un rezultāti tiek 

analizēti atskaitē par attiecīgo pasākumu, Koledžas darbības gada rezultātu apkopošanas sanāksmē, kā 

arī valstu izglītības iestāžu vadītājiem reizi gadā tiekoties. 

 pedagoģiskā personāla profesionālā pilnveide; 

(Skat. pašnovērtējuma 1.9.p. un 8.pielikumu); 

 pedagoģiskā darba slodzes analīze, kontrole; 

 Notiek saskaņā ar Iekšlietu ministrijas un Koledžas normatīvo regulējumu, kas nosaka pedagoģiskā 

darba veidus, apjomus, darba slodzes uzskaites un kontroles mehānismus. Darba slodze tiek analizēta 

katedru atskaitēs un Koledžas pavēlēs par mācību darbību. 

Visi augstākminētie pasākumi reizi divos mēnešos tiek atspoguļoti pavēlē par Koledžas mācību 

darbību. Šajās pavēlēs Koledžas vadība izanalizē situāciju: sasniegtos rezultātus, problēmas, nosaka 

pasākumus trūkumu novēršanai, kā arī nosaka uzdevumus nākamajam laika periodam (mēnesim, 

pusgadam). 

Koledžas kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu izpilde pārskata periodā: 

 regulāri veikta kadetu sekmju analīze; 

 veiktas  26 nodarbību hospitācija (2017.gadā – 21)*; 

 veiktas 6 VRK studējošo mācību prakses pārbaudes (2017.gadā – 4); 

 organizēta 1 (viena) metodisko līdzekļu skate; 

 organizētas katedru sēdes: Vispārizglītojošo priekšmetu katedrā – 5 (2017.gadā – 6), 

Robežsardzes un imigrācijas dienestu priekšmetu katedrā – 3 (2017.gadā – 5), Militārās un 

fiziskās sagatavošanas priekšmetu katedrā – 3 (2017.gadā – 2)*; 

 2018.gadā veiktas 5 aptaujas: VRK pilna laika studējošajiem pēc 2.semestra studijām (1), VRK 



 8 

pilna un nepilna laika studējošajiem pirms izlaiduma (1), VRK absolventiem pēc 6 mēnešiem 

kopš VRK absolvēšanas (2), VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšniekiem (1)*. 
 

Ar mērķi pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu 18.12.2015. ir izdoti Koledžas iekšējie 

noteikumi Nr.14 „Valsts robežsardzes koledžas studiju (mācību) procesa plānošanas, organizēšanas, 

kontroles un analīzes kārtība”. 

 Studiju programmas un tās īstenošanas kvalitāte Studiju virziena ietvaros tiek novērtēta ikgadējā 

studiju virziena „Iekšējā drošība un civilā aizardzība” pašnovērtējuma ziņojumā un Koledžas darbības 

publiskajos pārskatos  (www.vrk.rs.gov.lv), kurus apstiprina Koledžas Padome. 

 Robežsargi pēc Koledžas absolvēšanas ir profesionāli sagatavoti dienesta pienākumu pildīšanai 

VRS struktūrvienībās jaunāko virsnieku speciālajai dienesta pakāpei atbilstošos amatos.  

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

1.7. Studiju virziena resursi (tai skaitā finanšu resursi) un materiāltehniskais 

nodrošinājums 

 

1.7.1.Finanšu resursi studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanas nodrošināšanai, 

kā arī akadēmiskā personāla pētniecības (radošās) darbības nodrošināšanai. Finanšu resursu 

izmantošanas kontrole un ilgtspēja. Finansējums literatūras iegādei un elektronisko datubāzu 

abonēšanai. 

 

 

Koledžas finansējums sastāv no valsts budžeta dotācijām no vispārējiem ieņēmumiem, pašu 

ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem un ziedojumiem. Valsts budžeta dotācija pilnībā sedz izglītības 

procesa izmaksas. Valsts budžeta dotācijas apjoms tiek piešķirts un sadalīts pamatojoties uz Latvijas 

Republikas likumdošanā noteiktiem normatīviem. Tas tiek fiksēts ikgadējā finansēšanas plānā. 

Koledžai kalendārajam gadam piešķirtais finansējums netiek sadalīts pa studiju programmām, 

studiju programmu realizācija tiek finansēta no kopējā Koledžai piešķirtā finansējuma. Akadēmiskā 

personāla pētniecības (radošās) darbības nodrošināšanai finanšu resursi netika paredzēti. Savukārt tiek 

piešķirts finansējums literatūras iegādei un mācību materiālu izdošanai: 2018.gadā bija piešķirti 2017 

euro bibliotēkas fonda papildināšanai, un turpmāk būs plānoti 1200 euro gadā.* 

Pašu ieņēmumi tiek plānoti un iekļauti kopīgā gada finansēšanas plānā. Šie līdzekļi tiek novirzīti 

Koledžas attīstībai. Ziedojumi ir ar konkrētu mērķi un tiek izlietoti pēc nozīmes. 

Finanšu līdzekļu kontrole tiek īstenota saskaņā ar Iekšlietu ministrijas 19.11.2015. iekšējiem 

noteikumiem Nr.1-10/45 „Budžeta izpildes uzraudzības kārtība”. 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

  

 

1.7.2.Studiju virzienā iesaistītā koledžas akadēmiskā personāla kvalifikācija, tā atbilstība studiju 

virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanai 

 

1.tabula 

Nr.

p/k 
Vārds, uzvārds Izglītība Docējamie mācību kursi 

Pamatdarbs vai 
amatu 

savienošanas 
kārtībā 

1.  Dzintars Pavārnieks Mg. paed. 

Robežuzraudzība; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija; Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums 
Pamatdarbs 

2.  Alens Indriksons Dr. paed. Dokumentu tehniskā izpēte Pamatdarbs 

3.  Ainārs Cauņa Mg. soc.sc. 

Ekonomikas pamati; Loģistika; 

Personālvadība; Pētnieciskā darba pamati; 

Robežsardzes tiesības un dienesta organizācija 
Pamatdarbs 

4.  Diāna Soboļeva Mg.paed. 
Svešvaloda (vācu val.); Otrā svešvaloda 

(krievu val.); Didaktika; Ētika 
Pamatdarbs 

http://www.vrk.rs.gov.lv/


 9 

Nr.

p/k 
Vārds, uzvārds Izglītība Docējamie mācību kursi 

Pamatdarbs vai 
amatu 

savienošanas 
kārtībā 

5.  Valentīns Buls Mg.paed. Militārā sagatavošana; Militārā topogrāfija Pamatdarbs 

6.  Guntis Dukšta Mg.paed. 

Ieroču un šaušanas mācība; Militārā 

sagatavošana; Militārā topogrāfija; Civilā 

aizsardzība 
Pamatdarbs 

7.  Roberts Vikainis 

Profesionālā 

augstākā 

izglītība 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; 

Imigrācijas kontrole; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija; Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums 

Pamatdarbs 

8.  Jurijs Skorodihins Mg.iur. 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; 

Robežsardzes tiesības un dienesta organizācija; 

Imigrācijas kontrole 

Pamatdarbs 

9.  Iveta Adijāne Mg.iur. 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; 

Imigrācijas kontrole; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija 

Pamatdarbs 

10.  Inta Pokule Mg.paed. Dokumentu tehniskā izpēte Pamatdarbs 

11.  Juris Madžuls Mg.soc.sc. 

Robežpārbaudes; Imigrācijas kontrole; 

Robežsardzes tiesības un dienesta organizācija; 

Tehniskie līdzekļi un inženiertehniskais 

aprīkojums 

Pamatdarbs 

12.  
Jolanta Gaigalniece-

Zelenova 
Mg.soc.sc. 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; 

Imigrācijas kontrole; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija 

Pamatdarbs 

13.  Arvīds Prikulis 

Profesionālā 

augstākā 

izglītība 

Robežpārbaudes; Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums Pamatdarbs 

14.  Inta Siliniece 

Profesionālais 

bakalaura 

grāds 

robežapsardzē 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; Tehniskie 

līdzekļi un inženiertehniskais aprīkojums 
Pamatdarbs 

15.  Eduards Agafonovs 

Profesionālais 

maģistra grāds 

privāttiesībās 

Robežpārbaudes; Robežuzraudzība; Tehniskie 

līdzekļi un inženiertehniskais aprīkojums 
Pamatdarbs 

16.  Sergejs Talapins* 

Profesionālais 

bakalaura 

grāds 

robežapsardzē 

Robežuzraudzība; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija 
Pamatdarbs 

17.  Arvils Mikažāns* 

Profesionālais 

bakalaura 

grāds 

robežapsardzē 

Ieroču un šaušanas mācība; Militārā 

sagatavošana; Fiziskā sagatavošana; Militārā 

topogrāfija; Civilā aizsardzība 

Pamatdarbs 

18.  Jānis Pavlovs* 

Profesionālais 

bakalaura 

grāds 

robežapsardzē 

Ieroču un šaušanas mācība; Militārā 

sagatavošana; Fiziskā sagatavošana; Militārā 

topogrāfija; Civilā aizsardzība 

Pamatdarbs 

19.  Andrejs Garkalns Mg.sc.env. 

Ieroču un šaušanas mācība; Militārā 

sagatavošana; Robežsardzes tiesības un 

dienesta organizācija; Militārā topogrāfija; 

Civilā aizsardzība 

Pamatdarbs 

20.  Marina Žukova Mg.paed. Svešvaloda (angļu val.); Didaktika Pamatdarbs 

21.  Mārtiņš Spridzāns Mg.paed. Svešvaloda (angļu val.) Pamatdarbs 

22.  Jans Pavlovičs Mg.sc.comp. Informācijas  tehnoloģijas Pamatdarbs 

23.  Agris Labanovskis 

Profesionālais 

maģistra grāds 

sabiedrības 

Politoloģija; Darba un sociālās tiesības; 

Konstitucionālās tiesības; Administratīvās 

tiesības; Krimināltiesības, Kriminālprocess 

Pamatdarbs 



 10 

Nr.

p/k 
Vārds, uzvārds Izglītība Docējamie mācību kursi 

Pamatdarbs vai 
amatu 

savienošanas 
kārtībā 

pārvaldē 

24.  Atis Litaunieks Mg.paed. Fiziskā sagatavošana Pamatdarbs 

25.  Inta Madžule Mg.paed. Svešvaloda (angļu val.) 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatdarbs 

26.  Jānis Stafeckis* Prof.Mg.iur. 

Politoloģija; Darba un sociālās tiesības; 

Konstitucionālās tiesības; Administratīvās 

tiesības; Krimināltiesības, Kriminālprocess 
Pamatdarbs 

27.  Māra Zaļaiskalns 
Mg. art. Publiskās runas pamati Amatu sav. 

kārtībā 

28.  Modris Marcinkēvičs Mg. iur. 
Kriminālistika Amatu sav. 

kārtībā 

29.  Ivars Matisovs 
Mg.sc.env., 

Mg.geogr. 

Ģeogrāfija Amatu sav. 

kārtībā 

30.  Ināra Paramonova 
Mg.soc.psych., 

Mg.philol. 

Saskarsmes psiholoģija  Amatu sav. 

kārtībā 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

1.7.3.Studiju virziena metodiskais, informatīvais un materiālitehniskais nodrošinājums, tā atbilstība 

apgūstamās profesijas reglamentējošo normatīvo aktu prasībām 

 

 

Studiju virziena īstenošanu veic noteiktas Koledžas struktūrvienības - katedras: 

2.tabula 
Nr. 

p/k 

Struktūrvienības 

nosaukums 
Uzdevums studiju virziena un studiju programmas īstenošanā 

1.  Robežsardzes un 

imigrācijas dienestu 

priekšmetu katedra 

Veikt robežsargu profesionālu sagatavošanu atbilstoši mācību kursu 

„Robežpārbaudes”, „Robežuzraudzība”, „Imigrācijas kontrole”, 

„Robežsardzes tiesības un dienesta organizācija”, „Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums”, „Dokumentu tehniskā izpēte” 

programmām. 

2.  Militārās un fiziskās 

sagatavošanas 

priekšmetu katedra 

Veikt  robežsargu profesionālu sagatavošanu atbilstoši mācību kursu 

„Militārā sagatavošana”, „Fiziskā sagatavošana”, „Ieroču un šaušanas 

mācība”, „Militārā topogrāfija”, „Civilā aizsardzība”,  „Robežsardzes 

tiesības un dienesta organizācija” programmām. 

3.  Vispārizglītojošo 

priekšmetu katedra 

Veikt robežsargu profesionālu sagatavošanu humanitāro zinātņu, sociālo 

zinātņu, informācijas tehnoloģiju  mācību kursos. 

 

Savukārt metodisku atbalstu studiju virziena īstenošanā sniedz Koledžas mācību palīgpersonāls: 

3.tabula 
Nr. 

p/k 

Struktūrvienības 

nosaukums 
Uzdevums studiju virziena un studiju programmas īstenošanā 

1.  Koledžas vadība Organizēt un nodrošināt Koledžas kvalitatīva studiju procesa īstenošanu.  

2.  Izglītības koordinācijas 

nodaļa 

Plānot, kontrolēt un analizēt studiju procesu; veicināt, koordinēt un veikt 

pētniecības darbību Koledžā un VRS, īstenot profesionālus sakarus ar ārvalstu 

un Latvijas sadarbības partneriem un izglītības iestādēm. 

3.  Informātikas un sakaru 

nodaļa 

Nodrošināt studiju procesa realizāciju ar nepieciešamo biroja tehniku un sakaru 

līdzekļiem. Nodrošināt sakarus starp Koledžas struktūrvienībām, citām valsts 

institūcijām, kā arī atbildēt par sakaru līdzekļu un sakaru tīklu uzturēšanu un 

remontu. 

4.  Bibliotēkas nodaļa Nodrošināt bibliotēkas un lasītavas darbību. 

5.  Trešā mācību  rota Savas kompetences ietvaros organizēt studējošo mācības un sniegt praktisku 



 11 

Nr. 

p/k 

Struktūrvienības 

nosaukums 
Uzdevums studiju virziena un studiju programmas īstenošanā 

palīdzību studējošo profesionālajā sagatavošanā. 

6.  Administratīvā nodaļa Reģistrēt, uzskaitīt un glabāt Koledžas obligāto dokumentāciju. Nodrošināt 

Koledžu ar attiecīgu specialitāšu kvalifikācijai atbilstošu personālu. Nodrošināt 

pirmās palīdzības sniegšanu praktiskās šaušanas un fiziskās sagatavošanas 

nodarbību laikā. Nodrošināt darba drošības un ugunsdrošības pasākumus. 

7.  Bruņojuma un 

inženiertehnisko līdzekļu 

dienests 

Plānot un organizēt Koledžas dienestu, katedru, nodaļu un apakšvienību 

saimniecisko darbību, nodrošinājumu ar materiāli tehniskajiem līdzekļiem un 

objektu ekspluatāciju. Nodrošināt Koledžas struktūrvienības ar informatīvajiem 

un prezentāciju materiāliem, realizēt mācību un prezentāciju materiālu dizaina 

izveidošanu, maketēšanu, pavairošanu, brošēšanu. 

8.  Kinoloģijas centrs Nodrošināt atsevišķu mācību kursu tēmu īstenošanu. 

9.  Profesionālās un 

taktiskās apmācības 

centrs 

Nodrošināt praktisko nodarbību organizāciju un norisi nozares 

profesionālajos mācību kursos, kā arī nodrošināt fiziskās sagatavošanas 

nodarbību, sporta pasākumu organizāciju un norisi. 

10.  Iekšlietu ministrijas 

VRS struktūrvienības, 

Nacionālie bruņoto 

spēki, Nacionālā 

aizsardzības akadēmija 

Nodrošināt studējošos ar mācību prakses vietām. 

Līdzdarboties mācību kursu „Ieroču un šaušanas mācība”, „Militārā 

sagatavošana”, „Fiziskā sagatavošana” realizācijā.  

 

 

Informatīvais nodrošinājums. Lielu atbalstu studiju procesa materiāli informatīvajā nodrošināšanā 

sniedz Koledžas Bibliotēkas nodaļa. Bibliotēkas nodaļā ir pietiekams datoru skaits (kopā 13*, divi no 

tiem darbiniekiem). Bibliotēkas lietotājiem var izmantot savus portatīvos datorus, jo nodrošināts arī 

bezmaksas mobilais interneta pieslēgums. Studējošie var izmantot lokālo datortīklu, kā arī brīvpieejas e-

resursus. Bibliotēkas lasītavas telpās ir iespēja izmantot OECD iLibary datubāzi. Ir pieejami arī 

Starpbibliotēku abonementa (SBA) pakalpojumi.* 

Bibliotēkas fonds uz 2018.gada decembri sastāda 8218 vienības, tai skaitā 7910 grāmatas,  

280 elektroniskie izdevumi (kasetes, kompaktdiski, ), 28 kartogrāfiskie dokumenti. 2018.gadā 

bibliotēkas periodiku sastādīja 33 nosaukuma žurnāli (31 latviešu un 2 krievu valodā, t.sk. 1 

elektroniskais žurnāls iFinanses), 9 nosaukumu avīzes (8 latviešu valodā, 1 krievu).* 

Bibliotēkas nodaļā ir pieejami 492* Koledžas absolventu kvalifikācijas darbi, Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmijas absolventu (robežsargu) diplomdarbu kopijas un VRS personāla 

bakalaura/maģistra darbi. 

Regulāri tiek veikts darbs krājuma popularizēšanā ar jaunumu un tematisko izstāžu palīdzību. 

Pavisam 2018.gadā tika organizētas 12 jaunieguvumu un dažādas  tematiskās izstādes (41) un 

pasākumi. Par godu Latvijas simtgadei organizētas 5 tematiskās izstāde. Novembrī tika organizēta  

Sēņu fotoizstāde, kurā piedalījās 18 dalībnieki (VRK personāls, kadeti).  Bibliotēkas nedēļas 

ietvaros organizēta dāvinājuma akcija” Esi draugs  – uzdāvini grāmatu bibliotēkai!” *.  

Informācija par bibliotēku, tās lietošanas noteikumi, kā arī jaunienākušo grāmatu un periodikas 

saraksti ievietoti Koledžas mājas lapā http://www.vrk.rs.gov.lv. 

Koledžas Bibliotēkas nodaļas krājums ir pilnībā atspoguļots e-katalogā, kas ir visiem pieejams. 

 

Materiālitehniskais nodrošinājums. Koledžas rīcībā ir 8,945 ha zemes Rēzeknē, Zavoloko ielā 8, kur 

izvietotas mācību administratīvās telpas, dienesta viesnīca, saimnieciska rakstura ēkas, sporta mācību 

centrs, sporta laukums, mācību robežkontroles punkts un Kinoloģijas dienesta Kinoloģijas centrs.  

Koledžas nekustamie īpašumi: 

1. Mācību administratīvais korpuss. 

2. Profesionālās un taktiskās apmācības centrs (Sporta komplekss: ar peldbaseinu, šautuvi, sporta zāli, 

cīņu zāli, trenažieru zāli). 

3. Stadions ar futbola laukumu un vieglatlētikas sektoriem. 

4. Mācību robežkontroles punkts. 

5. Dienesta viesnīca.  

6. Profesionālās un taktiskās apmācības centrs (Lauku mācību centrs „Janapole”). 

7. Kinoloģijas centrs ar suņu sprostiem. 

8. Darbnīca (autoremonta vajadzībām). 

http://www.vrk.rs.gov.lv/


 12 

9. Garāžas. 

10. Katlu māja. 

11. Tehniskās kontroles punkts ar garāžām. 

Koledžas administratīvajā mācību korpusā nodarbībām tiek izmantotas 19 auditorijas: 

 

4.tabula 

Studijās izmantojamo auditoriju (telpu) uzskaitījums Koledžā 
 

Nr. 

p./k. 

Auditorijas (telpas) Vietu skaits 

1.  101. 24 

2.  104. 48 

3.  106. 64 

4.  108. 18 

5.  110. 144 

6.  120. 12 

7.  202.,204. 30/40 

8.  401.,403.,405. 26/30/35 

9.  206., 208., 210. (svešvalodas) 16/20/17 

10.  301., 314. (dokumentu izpēte) 24 

11.  303.,307. (informātika) 16/19 

12.  310., 312.,314. (vadības klase) 7/5/29 

13.  316. (šaušanas trenažieris) 4 

14.  Konvojnieku klase (ar lidmašīnas un 

autobusa maketu)* 

20 

Vietu skaits kopā 628 

 

Auditorijas ir aprīkotas ar standartaprīkojumu: ekrānu, tāfeli, kodoskopu, galdiem, krēsliem, 

pedagogu darba vietām, 17 auditorijas ir aprīkotas ar stacionārajiem videoprojektoriem un 3 

pārnēsājamiem videoprojektoriem. Ir labiekārtota Vadības klase, kura ir aprīkota ar valsts robežas 

kontroles tehnoloģijām un tiek izmantota simulācijas nodarbībām. Dokumentu izpētes auditorija 

aprīkota ar speciālo aprīkojumu: komparatoriem, regulām, UVS lampām, pasu lasītājiem, mikroskopu 

u.c. Svešvalodu auditorijas aprīkotas ar datoriem un speciālo programmatūru. 

Docētājiem nodrošinātas individuālās darba vietas, kuras aprīkotas ar nepieciešamo datortehniku 

(datori, skeneri, printeri u.c.). Visiem datoriem ir Interneta pieslēgums, katram docētājiem piešķirta 

elektroniskā pasta adrese.   

Studējošo rīcībā ir 2 datorklases (36 datori), 2 valodu klases (11 datori) un datorlasītava bibliotēkā 

(15 datori), kā arī patstāvīgā darba klase dienesta viesnīcā (15 datori ar Interneta pieslēgumu). Dažādu 

patstāvīgo darbu, referātu, prakses darbu/kvalifikācijas darbu noformēšanai un aizstāvēšanas 

prezentēšanai ir pieejamas tehnoloģijas (datori, skeneri, videoprojektori u.c.). Kopš 2008.gada Koledžas 

studējošajiem, izglītojamajiem, dažādu kvalifikācijas paaugstināšanas kursu klausītājiem gan dienesta 

viesnīcā, gan mācību administratīvajā korpusā ir nodrošinātas bezvadu interneta (WiFi) piekļuves vietas. 

 Koledžas mācību materiāli tehniskā bāze regulāri tiek papildināta ar studiju procesa 

realizācijai nepieciešamiem robežpārbaudes un robežuzraudzības tehniskiem līdzekļiem, 

aprīkojumu un līdzekļiem, kuri tiek nodrošināti ar VRS atbalstu vai Eiropas Savienības 

struktūrfondu ietvaros. Piemēram, Eiropas Atgriešanās fonda 2011.gada programmas projekta 

ietvaros Koledžā tika ierīkota mācību auditorija ar biroja tehniku, mēbelēm (dators (portatīvais), 

videokamera, foto spoguļkamera digitālā, LCD televizors ar antenu, DVD kinozāle, printeris, 

kopētājs un ekrāns u.c.) un 2 maketiem - Konvojēšanas mikroautobusa salona maketu (12 vietām) 

un Konvojēšanas lidmašīnas salona maketu (18 vietām). 

Mācību administratīvajā korpusā atrodas ēdnīca, kas paredzēta 150 cilvēku ēdināšanai vienā 

maiņā. Tā ir nodrošināta ar jaunu un modernu tehnoloģisko aprīkojumu. 

Ir iekārtots Robežsardzes muzejs ar dažādām ekspozīcijām. 

Profesionālās un taktiskās apmācības centrs (Lauku mācību centrs „Janapole”): 2010.gada jūnijā 

tika pabeigti Koledžas lauku mācību centra jeb apmācību poligona „Janapole” rekonstrukcijas I kārtas 



 13 

darbi. Rekonstrukcija tika īstenota Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 

2007.-2013.gadam Ārējo robežu fonda 2007. un 2008.gada programmas aktivitātes „Valsts robežsardzes 

koledžas kapacitātes un apmācību programmas kvalitātes paaugstināšana” ietvaros. Rekonstrukcijas 

rezultātā uzbūvētas divu stāvu ugunslīnijas un šautuves ēka. Būves kopējā platība – 454,1 m
2 

ar 1 

mācību auditoriju, kas aprīkota ar speciālo aprīkojumu un tiek izmantota praktiskās šaušanas un 

taktiskām nodarbībām, un ugunslīnijas telpu ar 12 šaušanas vietām. Izbūvēta 3.kategorijas 300 m 

šautuve. Uzbūvēts mācību robežas iecirknis 3,35 km garumā, 32m augsts novērošanas tornis, mākslīgā 

ūdenskrātuve, telšu – treileru pilsētiņa, slēpošanas un tehnikas vadīšanas trase un citas palīgbūves. Lauku 

mācību centra „Janapole” kopējā platība ir 55,93 ha, no kuriem 38,83 ha ir meža platības. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

1.8. Zinātniskās pētniecības īstenošana studiju virziena ietvaros, t.sk. studiju virziena 

īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla pētnieciskā (radošā) darbība, studējošo 

iesaistīšana pētniecības projektos, kā arī dalība starptautiskajos projektos, Latvijas 

Zinātnes padomes un citu institūciju finansētajos projektos pārskata periodā 

 

 
 

Koledžas docētāji sistemātiski veic pētniecisko darbu, kura rezultātus atspoguļo publikācijās vai 

uzstājoties ar referātiem konferencēs gan Latvijā, gan ārvalstīs, kā arī izmanto studiju procesā – mācību 

kursu pilnveidei, mācību kursu lekcijās un mācību materiālos. Docētāju izstrādātie mācību materiāli 

sekmē studējošo mācīšanās procesu, veicina viņu teorētisko zināšanu padziļināšanu un nostiprināšanu. 

2017./2018.studiju gadā akadēmiskais personāls veica 16 pētījumus (2017.g.-24) un publicēja/izdeva 9 

(2017.g.- 3) mācību metodiskos materiālus/līdzekļus (skat.1.pielikumu).* 

Ņemot vērā ierobežoto literatūras avotu klāstu nozarē, docētāju izstrādātajiem mācību materiāliem 

ir liela nozīme, tāpēc īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai docētāju pētnieciskā darba virzieni/pētījumi 

būtu nozares darbībām atbilstoši, saistīti ar reģiona interesēm, ar studiju programmas saturu un nākotnes 

attīstību, aktuāli un prioritāri. Docētāju pētnieciskā darbība atspoguļojas arī studējošo kvalifikācijas 

darbu vadīšanā un recenzēšanā, kā arī Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības bakalaura studiju programmas „Robežapsardze” studentu konsultēšanā diplomdarbu 

izstrādē. 

Veicinot pētniecības darbības attīstīšanu, Koledža kopš 2005.gada katru otro gadu rīko 

starptautisko pētniecisko konferenci „Inovācijas robežsargu profesionālajā sagatavošanā”, kuras mērķis 

ir apkopot informāciju par inovācijām robežsargu profesionālās sagatavošanas jomā, veicināt zinātniski 

pētniecisko darbību un informācijas apmaiņu profesionālajā nozarē starptautiskā mērogā. 2018.gada  

15.-16.maijā Valsts robežsardzes koledža sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju organizēja VII 

starptautisko zinātniski praktisko konferenci „Robežu drošība un pārvaldība” (Border security and 

management). Konferencē ar zinātniskiem referātiem un prezentācijām par izaicinājumiem robežu 

drošībai un imigrācijai ES un pasaulē, sabiedrības drošību, problemātiku ES robežsargu 

profesionālajā sagatavošanā un izglītībā, mūsdienu tehnoloģiju attīstību un pielietošanu robežsargu 

izglītībā, par sadarbības lomu robežu drošībā un pārvaldībā piedalījās ilggadējie Valsts robežsardzes 

koledžas ārvalstu sadarbības partneri no Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Somijas, uzaicinātās 

Moldovas, Baltkrievijas, Uzbekistānas un Kirgizstānas Robežsardzes, muitas dienestu un izglītības 

iestāžu amatpersonas, kā arī Latvijas Valsts robežsardzes, Valsts robežsardzes koledžas, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmijas, Rīgas Tehniskās universitātes, Valsts Policijas koledžas un Ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības koledžas pārstāvji. Pirmo reizi konferencē piedalījās arī FRONTEX 

Aģentūras projekta „Eiropas kopīgais maģistra grāds stratēģiskajā robežu pārvaldībā (European 

Joint Masters in Strategic Border Management)” vadītāja Viktorija Pokule. Pētījumu rezultāti 

apkopoti un izdoti Iekšējās drošības un civilās aizsardzības zinātniskajā žurnālā Nr.2 „Robežu 

drošība un pārvaldība”, angļu valodā. Tajā kopumā publicēti 20 pētījumi, t.sk. 15 Koledžas 

pedagogu raksti un RTA (bakalaura studiju) absolventu raksti.* 

Lai apkopotu informāciju par VRS iespējamajiem attīstības virzieniem un piedāvātu mūsdienīgus 

problēmu risinājumus, veicinātu VRS amatpersonu, docētāju un studējošo zinātniski pētniecisko 

darbību un sadarbību nozares novitāšu apzināšanā, kopš 2011.gada katru otro gadu tiek organizēta VRS 



 14 

amatpersonu un Koledžas studējošo zinātniski praktiskā konference „Valsts robežsardze: attīstība, 

problēmas, risinājumi”. Koledžas akadēmiskā personāla pētniecības darbības motivācijas nolūkā reizi 

gadā tiek organizēta mācību metodisko līdzekļu skate. Ik gadu tiek novērtēti arī labākie studējošo 

kvalifikācijas darbi, un to autori un vadītāji tiek apbalvoti.  

Koledžas studējošie kvalifikācijas darbos atspoguļo patstāvīgi veikto pētījumu, kuros risināta 

aktuāla un konkrēta specialitātes problēma, gūtās atziņas. 

Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla galveno zinātnisko publikāciju un 

sagatavotās mācību literatūras sarakstu pārskata periodā skat.1.pielikumā. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

1.9. Informācija par ārējiem sakariem 

1.9.1. Sadarbība ar darba devējiem, profesionālajām organizācijām 

 

 

Ņemot vērā, ka Koledža atrodas VRS (kas ir darba devējs) pakļautībā, pastāv visciešākā un 

rezultatīvākā sadarbība ar to: 

 darba devēji aktīvi iesaistās gan profesijas standarta un studiju programmas pilnveidošanā, gan 

studējošo mācību prakšu īstenošanā; 

 sadarbojoties ar teritoriālajām pārvaldēm programmas īstenošanas procesā regulāri notiek 

robežsargu reālās darba vides analīze (darba devēju, absolventu aptaujas), un nepieciešamības 

gadījumā tiek veikta studiju programmas pilnveidošana un piemērošana robežsargu reālajiem 

darba apstākļiem uz valsts robežas (piemēram, ES normatīvo dokumentu iekļaušanā, aktuālu 

tēmu ieviešanā, mācību materiāla nodrošināšanā – reālu situāciju atspoguļojumi, foto un 

videomateriāls utt.); 

 darba devēji prakses vērtējumu un priekšlikumus prakses organizācijai, studiju procesam sniedz 

gan mutiski (prakses pārbaudītājiem), gan rakstiski pēc studējošo veiktajām praksēm; 

 VRS pārstāvji aktīvi darbojas Koledžas Padomes sastāvā - izglītības un pētniecības jautājumu 

risināšanā; 

 Koledžas docētājiem tiek nodrošināta iespēja veikt praksi VRS struktūrvienībās ar mērķi 

paaugstināt profesionālo kompetenci, veicināt profesionālās izglītības kvalitāti un stiprināt tās 

saikni ar darba vidi; 

 svarīgākie un ar mācībām saistītie jautājumi regulāri tiek aktualizēti Koledžas vadībai reizi 

mēnesī tiekoties ar VRS priekšnieku un teritoriālo pārvalžu priekšniekiem dienesta sanāksmēs 

Rīgā vai videokonferences režīmā; 

 darba devēji ir iekļauti valsts noslēguma pārbaudījuma – profesionālās kvalifikācijas eksāmena 

komisijas darbā; 

 darba devēji nodrošina turpmākās dienesta vietas studiju programmas studējošajiem pēc 

Koledžas absolvēšanas; 

 kopš 2011.gada Koledžas docētāji piedalās VRS pārvalžu rīkotajās taktiskajās mācībās 

„Pēddzinis ", kuru mērķis ir pilnveidot valsts robežas pārkāpēju un nelegālo imigrantu atklāšanas 

un aizturēšanas metodiku, paņēmienus un savstarpējo sadarbību starp VRS pārvalžu 

struktūrvienībām; 

 VRS regulāri nodrošina Koledžu ar aktuālo dienesta dokumentāciju, ar valsts robežapsardzībā 

izmantojamiem tehniskajiem līdzekļiem, iekārtām, aprīkojumu; 

 nodrošināta sadarbība ar NBS robežsargu militārās sagatavošanas jomā: 

 saskaņotas un tiek kopīgi realizētas militārās apmācību tēmas robežsargu profesionālajā 

sagatavošanā; 

 30.07.-24.08.2018. – Koledžas 1.kursa studējošo dalība NBS rīkotajā Vasaras lauka 

nometnē pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

“Robežapsardze”” ietvaros. 

 

 

 



 15 

1.9.2.  Koledžas starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas politika studiju virziena 

īstenošanas kontekstā, tās īstenošana un ietekme uz studiju un pētniecības procesu 

 

 

Koledžas starptautiskā sadarbība un internacionalizācijas politika studiju virziena īstenošanas 

kontekstā notiek ar Koledžas ārvalstu sadarbības partneriem – Robežsardzes izglītības iestādēm, 

kuras īsteno līdzīgas robežsargu izglītības programmas (skat.1.9.4.p.), ik gadu vienojoties par 

plānotajām aktivitātēm sadarbības plānos vai ārpus tiem: 

 projektu aktivitātes (ERASMUS
+
, Nordplus u.c.), 

 konferences, 

 semināri, 

 kopīgas nodarbības, 

 pieredzes apmaiņas pasākumi, 

 profesionālās sacensības, 

 kopīgu mācību materiālu izdošana. 

Robežsargu profesionālās sagatavošanas jomā  sadarbība tiek turpināta un attīstīta ar Baltkrievijas, 

Moldovas, Ukrainas, Gruzijas, Vidusāzijas un citu valstu Robežsardzes izglītības iestādēm, 

sadarbības organizācijām -  Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju (EDSO), Ženēvas bruņoto 

spēku demokrātiskās kontroles centru (DCAF). 2014.gada 24.septembrī noslēgta Vienošanās par 

sadarbību ar Moldovas Republikas Robežpolicijas Nacionālo koledžu  Ungeņā. 

VRK vadība, akadēmiskais un vispārējais personāls, studējošie 2018.gada laikā piedalījās šādos 

ārvalstu sadarbības partneru rīkotajos pasākumos:* 

 integrētās  robežu pārvaldības seminārā, Polijā, Kentšinā;  

 praktiskajā seminārā „Kultūras un paražas (tradīcijas)” Igaunijā, Tallinā; 

 kopējās nodarbībās robežapsardzības personāla sagatavošanai, Baltkrievijā, Minskā; 

 pieredzes apmaiņas vizītē militārās sagatavošanas jautājumos, Somijā, Imatrā; 

 Baltijas valstu XXXIV studentu spēlēs SELL GAMES 2018, Igaunijā, Tartu;  

 Baltijas valstu Robežsardzes mācību iestāžu robežsargu profesionālajās – sporta sacensībās 

Igaunijā, Paikusē; 

 šaušanas sacensībās „Willpoer &Stamina 2018”, Lietuvā; 

 starptautiskajā seminārā „Fizisko spēju attīstība robežsargu izglītībā un piespiedu līdzekļu 

pielietošanā” Lietuvā, Medininkai; 

 kopējās patrulēšanas apmācībās Lietuvā, Ignalinā; 

 XI Starptautiskajā Robežsardzes Kriminālistikas ekspertu simpozijā Polijā, Kentšinā. 

VRK tika nodrošināti un organizēti šādi starptautiskie pasākumi:* 

 VRS projekta ICMPD/2017/MPF/240-3/A-17 ietvaros organizēta aktivitāte „Seminārs par 

modernu pieeju robežuzraudzības līdzekļu lietošanā uz robežas”, VRK; 

 Lietuvas, Latvijas un Igaunijas robežapsardzības iestāžu amatpersonu tikšanās „Ekspertu 

sanāksme par e-mācību materiālu izstrādi riska analīzes taktiskajā līmenī” Baltijas ministru 

padomes Iekšlietu komitejas Robežapsardzības apakškomitejas Rīcības plāna ietvaros, VRK; 

 FRONTEX Aģentūras seminārs par ES Robežu un krasta apsardzes kopējo pamatapmācības 

programmu (Common Core Curriculum), jauninājumiem tajā un integrēto Nozares kvalifikāciju 

ietvarstruktūru robežapsardzībai (SQF), VRK; 

 VII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Robežu drošība un 

pārvaldība”organizēšana un īstenošana sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, Rēzeknē;  

 Amerikas Savienoto valstu dāvinājuma (kvadricikli) svinīgais saņemšanas pasākums, VRK; 

 Lietuvas Republikas Robežsardzes pārstāvju dalība VRS XVI robežnorīkojumu sacensībās, 

VRK; 

 Vācijas Federālās policijas virsnieku grupa vizīte VRS pasākuma ietvaros, VRK; 

 Baltkrievijas Valsts robežu komitejas Robežapsardzības dienesta institūta vadības vizīte VRS un 

VRK, Rīgā un Rēzeknē. 

 

Ārpus starptautiskās sadarbības plāniem īstenotie pasākumi:* 

 Akadēmiskā personāla mobilitātes ERASMUS+ programmas ietvaros, Lietuvā, Kauņā; 



 16 

 Akadēmiskā un vispārējā personāla mobilitātes ERASMUS+ programmas ietvaros Polijā, 

Ščitno; 

 Erasmus+ Stratēģiskās partnerības projekta ietvaros rīkotā 1.starptautiskā sanāksme, VRK; 

 Dalība ekspertu sanāksmē ar mērķi izstrādāt priekšlikumu kopīgām apmācībām (inter alia e-

tālmācībām), Baltijas ministru padomes Iekšlietu komitejas Robežapsardzības apakškomitejas 

Rīcības plāna ietvaros, Lietuvā, Viļņā; 

 Dalība VRS projekta ICMPD/2017/MPF/240-3/A-17 ietvaros organizētā aktivitātē „Seminārs 

par modernu pieeju robežuzraudzības līdzekļu lietošanā uz robežas”, VRK; 

 Dalība  FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas robežu kodeksa apmācību  pilnveidošanas 

sanāksmē, Polijā, Varšavā; 

 Dalība  FRONTEX Aģentūras organizētā Pamattiesību apmācību pilnveidošanas sanāksmē, 

Polijā, Varšavā; 

 Dalība CEPOL organizētajā tiešsaistes interneta apmācību seminārā (vebinārā) par i-FADO, 

VRK. 

 Dalība BOMCA 9 aktivitātē ”Tehniskā misija / seminārs: Ārvalstu kaujinieku teroristu 

identificēšana un profilēšana” Taškentā, Uzbekistānā un Turkmenistānā (Ašgabatā);  

 Dalība FRONTEX Aģentūras projekta “Kopīgā pamatapmācības programma - Sadarbībspējas  

novērtēšanas programma” (Common Core Curriculum – Interoperability Assessement 

Programme) koncepcijas un stratēģijas izstrādes sanāksmē, Lietuvā (Viļņā), Itālijā (Lido di 

Ostia);  

 Dalība FRONTEX organizētā Kopīgās pamatapmācības  programmas (Common Core 

Curriculum) ekspertu sanāksmā,  Polijā, Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras Kopīgās pamatapmācības  programmas (Common Core 

Curriculum) savstarpējās   novērtēšanas programmas sanāksmē, Polijā, Varšavā; 

 Dalība EDSO organizētā mobilās apmācības vienības izvietošanas pasākumā, Tadžikistānā, 

Dušanbe; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētā Pamattiesību (bērnu aizsardzības) apmācību 

pilnveidošanas sanāksmē, Polijā, Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētā Pirmsiesaistes operācijās treneru rokasgrāmatas 

pārskatīšanas sanāksmē, Polijā, Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētās mācībās “Apmācību kursu izveidošana atbilstoši 

Boloņas/Kopenhāgenas principiem, ievērojot Nozaru kvalifikācijas ietvarstruktūras prasības 

robežapsardzības jomā”, Portugālē, Lisabonā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras kopīgajā operācijā „Flexible Operational Activities 2018 Land”, 

Bulgārijā, Kalotinā; 

 Dalība Eiropas policijas koledžas (CEPOL) organizētajā tiešsaistes seminārā (vebinārā) 

„Moodle un citu rīku izmantošana CEPOL tiešsaistes kursos”, VRK; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras projektā „Izglītības tehnoloģiju e-apmācību kurss” (e-studijas), 

VRK;  

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas robežu kodeksa apmācību - izstrādes 

sanāksmē Polijā, Varšavā; 

 tālmācības lekciju īstenošanā Kirgizstānas robežsargiem BOMCA 9 ietvaros par tēmu 

“Robežuzraudzības pasākumu organizēšana uz iekšējām un ārējām robežām”, VRK; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras rīkotā Partnerakadēmiju vadītāju konferencē Polijā, Gdiņā; 

 Dalība FRONTEX organizētā e-apmācību seminārā Polijā, Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētā Kopīgās pamatapmācības programmas (Common Core 

Curriculum) Vidējā līmeņa robežsardzes vadītāju apmācību kursa izstrādes sanāksmēs, Polijā, 

Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras organizētā Kopīgās pamatapmācības programmas Eiropas robežu 

un krasta apsardzes vidējā līmeņa virsniekiem – kvalitātes nodrošināšanas sanāksmē, Polijā, 

Varšavā; 

 Dalība FRONTEX Aģentūras Eiropas Kopīgās maģistra studiju programmas Valdes sanāksmē 

Polijā, Varšavā. 

 



 17 

Kopš 2003.gada turpinās aktīva sadarbība ar Eiropas robežu un krasta apsardzes aģentūru 

(iepriekš - Eiropas Aģentūra operatīvās sadarbības vadībai pie Eiropas Savienības dalībvalstu 

ārējām robežām) (turpmāk – FRONTEX Aģentūra) akadēmiskajam, vispārējam personālam un 

studējošajiem piedaloties Aģentūras organizētajās starptautiskās sanāksmēs, semināros, 

konferencēs, operācijās, darba grupās u.c.: 

 Kopš 2011.gada Koledža piedalās projektā „Sectoral Qualification Framework in 

borderguarding (SQF)”, kā rezultātā ir izstrādāta Eiropas Savienības Nozaru kvalifikācijas 

ietvarstruktūra robežapsardzībā. SQF atspoguļo Frontex stratēģisko pieeju robežsargu 

izglītībai un apmācībai, kuras mērķis ir attīstīt kopējus mācību standartus, kas atbilst 

robežapsardzības iestāžu organizatoriskajām vajadzībām, vienlaikus veicinot sadarbībspēju, 

harmonizāciju un mobilitāti robežsargu mācībās visā Eiropas Savienībā.  SQF ļauj saskaņot 

robežsargu apmācību, kas atbilst visām nacionālajām organizatoriskajām struktūrām vai 

izglītības sistēmām, kas nosaka vienotu kvalifikācija ietvarstruktūru (kompetences) ES 

robežsargu izglītībā. Tuvākajos gados plānota SQF integrēšana nacionālajās robežsargu 

izglītības programmās; 

 kopš  2011.g. Koledža un Rēzeknes Tehnoloģiju Augstskola piedalās projektā „Eiropas 

Kopīgais maģistra grāds stratēģiskajā robežu menedžmentā” (European Joint Masters in 

Strategic Border Management), kā rezultātā ir izstrādāta un uzsākta īstenot Eiropas kopīgā 

maģistra grāda studiju programma stratēģiskajā robežu pārvaldībā (skat.1.9.4.p.); 

 2017.g. uzsākta dalība projektā „Partnerakadēmiju tīkla aktivitātes”. 2017.gada 20.februārī 

noslēgts Partnerības līgums ar FRONTEX Aģentūru un Koledža ir kļuvusi par FRONTEX 

Partnerakadēmiju. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

1.9.3.  Studējošo un akadēmiskā personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji 

 

Skat.8.pielikumu. 

 

 

1.9.4.  Sadarbība ar Latvijas un ārvalstu augstskolām un koledžām, kuras īsteno līdzīgus studiju 

virzienus un līdzīgas studiju programmas (norādot, vai koledžai ir sadarbība ar citām 

augstskolu vai koledžu bibliotēkām) 

 

 

Ņemot vērā to, ka šāda veida studiju programma šobrīd ir vienīgā Latvijas augstskolās, Koledžai 

nav sadarbības partneru (augstskolu) Latvijā, kuras īsteno līdzīgas augstākās izglītības programmas. 

Ilggadēja sadarbība personāla profesionālās sagatavošanas un abpusēju kontaktu nostiprināšanas jomā 

Koledžai pastāv ar Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmiju, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžu un 

Valsts Policijas koledžu. 

Studiju virziena ietvaros visciešākā sadarbība izveidojusies ar Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmiju: 

augstskolā īstenojamā 2.līmeņa profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju programma 

robežapsardzībā (5.prof.kval.līm.) ir izstrādāta sadarbībā ar Koledžu, un tajā ir integrēta pirmā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma „Robežapsardze”. Koledžas docētāji ir 

iesaistīti bakalaura programmas profesionālo studiju kursu īstenošanā un ir noteikti kā konsultanti 

bakalaura darbu izstrādei. 

Kopš 2011. gada VRS, Koledžas personāls un Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas pārstāvji 

piedalījās Frontex Aģentūras Apmācību nodaļas projektā par kopīgas maģistra studiju programmas 

robežapsardzībā izstrādi (Eiropas kopīgais maģistra grāds stratēģiskajā robežu menedžmentā - 

„European Joint Masters in Strategic Border Management”). Kopīgās maģistra studiju programmas 

mērķis ir sagatavot augsti kvalificētus speciālistus robežapsardzības jomā, kuri ir spējīgi strādāt 

dinamiskā daudzkultūru vietējā un starptautiskajā vidē, kuri saprot, analizē un spēj stratēģiski plānot 

savas organizācijas, struktūrvienības darbību, harmonizējot vienotu pieeju pie ES ārējām robežām. 

Programmas apjoms ir 90 ECTS kredītpunkti un to veido 10 tematiskie moduļi un maģistra darba 

izstrāde (30 ECTS). 



 18 

2015.gada 3.jūnijā Izglītības un zinātnes ministrijā, Studiju programmu licencēšanas komisija 

piešķīra licenci kopīgās maģistra studiju programmas īstenošanai. 2015.gada 7.septembrī Varšavā 

notika programmas oficiālā atklāšanas ceremonija. 2015.gada 14.septembrī programmas apguvi 

uzsāka pirmie 26 studējošie – Eiropas Savienības dalībvalstu un Šengenas asociēto valstu 

robežapsardzības institūciju pārstāvji. Uzņemto vidū bija arī Latvijas VRS pārstāvis. Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmija ir viens no pieciem studiju programmas Konsorcija partneriem  - moduļa 

uzņēmējinstitūcija un īstenotājs, Valsts robežsardze/Koledža – atbalsta institūcijas. Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmijas dalība kopīgās maģistra studiju programmas īstenošanā Latvijā nodrošināta 

ar 29.01.2015. likumu „Par kopīgās maģistra studiju programmas „Stratēģiskā robežu pārvaldība” 

īstenošanu”. Eiropas kopīgā maģistra studiju programma ir viens no Latvijas robežsargu augstākās 

izglītības noslēdzošajiem cikliem. 2017.gada 7.jūnijā, Spānijā, Salamankas universitātē, norisinājās 

pirmais Eiropas kopīgās maģistra studiju programmas „Stratēģiskā robežu pārvaldība" izlaidums. 

Programmu absolvēja 23 studenti. 2017.gada rudenī programmas apguvei uzņemti 27 ES 

robežsargi, tai skaitā 2 no Latvijas VRS. 

No ārvalstu VRS izglītības iestādēm, kuras īsteno līdzīgas robežsargu izglītības programmas, 

ilggadēja un sekmīga sadarbība Koledžai pastāv ar: 

 Igaunijas Republikas Drošības zinātņu Akadēmijas Policijas un Robežsardzes koledžu; 

 Lietuvas Republikas Mykolas Romeris Universitātes Sabiedriskās drošības fakultāti (Kauņa); 

 Lietuvas Republikas Valsts robežsardzes Robežsargu skolu (Medininkai); 

 Polijas Republikas Kentšinas Robežsardzes mācību centru; 

 Somijas Republikas Robežas un krasta apsardzes akadēmiju; 

 kā arī uzsākta un tiek attīstīta sadarbība ar Baltkrievijas Republikas, Moldovas Republikas, 

Gruzijas Republikas, Vidusāzijas un citu valstu Robežsardzes izglītības iestādēm. 

Kopš 2008.gada Koledžas pedagogi un studējošie piedalās Somijas Republikas Robežas un krasta 

apsardzes akadēmijas organizētajā ikgadējā starptautiskajā mācību modulī „Sadarbība robežu pārvaldībā 

un civilo krīžu vadība” Imatrā, Somijā. Mācību galvenais mērķis ir iepazīstināt dalībniekus ar Eiropas 

Savienības robežu vadības stratēģiju un tās praktiskajiem instrumentiem, iegūt zināšanas un pieredzi par 

dalību starptautiskajās operācijās un misijās, kā arī pilnveidot praktiskās iemaņas vērojot un novērtējot 

citu valstu ekspertu zināšanas un pieredzi. Liels uzsvars tiek likts uz praktiskajām iemaņām, kas ir 

nepieciešamas starptautiskajās operācijās. Mācību ietvaros dalībnieki dalās pieredzē saistībā ar robežu 

drošības izglītību.  

Koledžas studējošo dalība šajās mācībās sniedz iespēju praktiski iepazīties ar citu valstu 

robežkontroles organizēšanu un specifiku, cilvēku darba stilu, mentalitāti un kultūru. Darbojoties 

starptautiskā vidē studējošajiem ir nodrošināta iespēja pielietot angļu valodu un pilnveidot to, savukārt 

Koledžas docētājiem dalība mācībās sniedz iespēju iepazīties ar ārzemju pasniedzēju mācību metodēm, 

iegūt jaunus materiālus, kā arī nodibināt sakarus ar ārzemju kolēģiem. Iegūtās zināšanas un materiāli ļauj 

pilnveidot pielietojamās mācību metodes un mācību metodisko bāzi Koledžā. 

Sadarbība ar citām augstskolu vai koledžu bibliotēkām. Koledžas Bibliotēkas nodaļa 

sadarbojas ar daudzām Latvijas bibliotēkām, kā arī ar starptautiskām bibliotēkām ar mērķi - dalīties 

profesionālajā pieredzē un zināšanās: 

 sadarbība ar reģionālām bibliotēkām. Katru gadu tiek noslēgts sadarbības līgums ar Rēzeknes 

Centrālo bibliotēku par automatizācijas programmas BIS ALISE nodrošināšanu un konsultatīvā 

atbalsta, kā arī profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā Valsts robežsardzes koledžas 

bibliotēkas darbiniekiem; 

 sadarbība ar Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmiju. Notiek pieredzes apmaiņas gan bibliotēku 

akreditācijas jautājumos, elektroniskā kataloga izmantošanā un kopīgo studējošo bibliotēkas 

lietotāju apkalpošanā. Periodiski tiek apkopota un ievietota informācija par Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmijas absolventu (robežsargu) noslēguma diplomdarbiem Koledžas mājas 

lapā; 

 sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku. Sadarbība izpaužas statistikas datu apkopošanā, 

darba analīzē un datu pievienošanā Latvijas Kultūras kartei publiskajām un skolu bibliotēkām, 

apmeklējot profesionālas konferences, kursus un seminārus, lai nodrošinātu iespējami 

kvalitatīvāku un ātrāku informācijas sniegšanu bibliotēkas lietotājiem; 

 sadarbība ar radnieciskām bibliotēkām: ar Valsts policijas koledžas bibliotēku, Valsts 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas bibliotēku, Nacionālās aizsardzības akadēmijas 



 19 

bibliotēku izpaužas ar pieredzes apmaiņu elektronisko resursu komplektēšanā, izmantošanā, 

grāmatu iegādē, kā arī abpusēju konsultāciju sniegšanā lietotāju apkalpošanas jomā un 

bibliotēkas vadībā; 

 sadarbība arī ar starptautiskām bibliotēkām: ar Igaunijas Republikas Drošības zinātņu 

akadēmiju un  bibliotēku, kā rezultātā veiksmīgi nodibināti jauni kontakti ar bibliotēkas 

personālu un panākta vienošanās par sadarbības attīstību. 

 

 

1.10. Kvalitātes nodrošinājums un garantijas 

 

1.10.1. Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu pozitīvo un negatīvo iezīmju, 

izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējās pašnovērtēšanas un kvalitātes 

pilnveidošanas sistēmas nepārtraukta darbība 

 

 

Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošās studiju programmas „Robežapsardze” pozitīvo un 

negatīvo iezīmju, izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējā pašnovērtēšana un 

kvalitātes pilnveidošana notiek saskaņā ar Koledžas normatīvo regulējumu (skat. 1.6.p.). 2018.gada 

laikā veikta virkne pasākumu studiju virziena kvalitātes pilnveidošanai:* 

 veikti grozījumi dokumentā “Metodiskie norādījumi kvalifikācijas darba un referāta 

izstrādāšanai un aizstāvēšanai”; 

 apstiprināts nolikums „Nolikums par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju 

rezultātu atzīšanu Valsts robežsardzes koledžā”; 

 apstiprināts  jaunā redakcijā VRK akadēmiskā personāla vēlēšanu nolikums; 

 aktualizēta pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma 

„Robežapsardze”; 

 veiktas Koledžas akadēmiskā personāla vēlēšanas; 

 veikta Koledžas pedagogu prakse VRS struktūrvienībās, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā; 

 notikusi mācību-metodisko līdzekļu skate; 

 veikti e-apmācību sistēmas attīstības pasākumi; 

 organizētas taktiskās mācības “Robeža 2018”; 

 notikusi dalība mācībās, semināros: 

 Koledžas studējošo un docētāju dalība Valsts robežsardzes koledžas, Valsts policijas 

koledžas un Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžas kadetu kopīgajās mācībās, 

Ogres novadā; 

 dalība VIAA informatīvā seminārā par projektu pieteikumu sagatavošanu Eiropas 

Savienības Erasmus+ programmas 2018. gada konkursa ietvaros (bez profesionālās 

izglītības mobilitātes hartas) aktivitātē KA1 profesionālās izglītības sektorā 03.01.2018., 

Rīga; 

 Seminārs VRS TP un Koledžas amatpersonām par VRS bruņojuma apriti 16.01.2018., 

VRK 

 VRS darba grupas tikšanās par REIS interaktīvā mācību līdzekļa izstrādi (29.06.2017. 

VRS pavēle Nr.1030), 24.01.2018., VRK; 

 Koledžas amatpersonu dalība Šengenas novērtēšanas imitācijā (gaisa/jūras robežas) un 

novērtēšanas pasākumos; 

 Dalība IZM seminārā par 8.2.2.specifiskā atbalsta mērķa  “Stiprināt augstākās izglītības 

institūciju akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas jomās” īstenošanas idejām 

un nosacījumiem; 

 Dalība Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības iestāžu direktoru vietnieku un izglītības 

jomas speciālistu sanāksmē Valsts policijas koledžā, 27.04.2018.; 

 07.-08.06.2018. – Koledžas docētāju dalība Iekšlietu ministrijas un Eiropas Migrācijas 

tīkla Latvijas kontaktpunkta organizētajā konferencē „Cilvēku tirdzniecības upuru 

atpazīšanas praktiskie aspekti”, Rīgā;  



 20 

 21.06.2018. – Koledžas docētāju dalība VRS organizētajās Nacionālo robežas 

uzraudzības un kontroles sistēmas (turpmāk – RKS) ģeotelpisko datu 

programmnodrošinājumu operatoru apmācībās, Iekšējās drošības fonda projekta Nr. 

VRS/IDF/2016/6 “Robežuzraudzības un kontroles sistēmas infrastruktūras turpmāka 

pilnveidošana atbilstoši EUROSUR prasībām (3. un 4. posma realizācija) (1.posms)” 

2.aktivitātes “VRS RKS GPS integrēšanas moduļa  serveru, datortehnikas un 

komutācijas iekārtu iegāde” ietvaros, VRK; 

 26.07.2018. – Koledžas docētāja dalība VRS organizētājās apmācībās par sensoriem, 

Rīgā;  

 26.07.2018.- tikšanās Valsts policijas koledžā par jautājumiem, kas skar vienotas e-

platformas informācijas sistēmas ieviešanu Iekšlietu ministrijas sistēmas koledžās, un 

tikšanās NAA, lai izrunātu organizatoriskos jautājumus saistībā ar VRK pilna laika 

studējošo dalību praktiskajā nodarbībās „Vasaras lauka nometne”, Rīgā; 

 vizīte uz Valsts policijas koledžu IeM elektroniskās apmācību platformas ieviešanas 

jautājumos, 30.08.2018. 

 Koledžas docētāja dalība seminārā šaušanas instruktoriem IeM Veselības un sporta 

centra šautuvē 19.09.2018.; 

 dalība VIAA organizētajā Erasmus+ Stratēģisko partnerību projektu vadības seminārā 

18.09., Rīgā; 

 Koledžas docētāju dalība Valsts policijas rīkotajā konferencē „Valsts iekšējās drošības 

100 gadu evolūcija. Attīstība. Dinamika. Problemātika” 10.-11.10.2018., Rīgā; 

 dalība seminārā par labo praksi ES fondu atbalsta izmantošanā Lūznavā, 10.10.2018.; 

 dalība Akadēmiskās informācijas centra rīkotajā seminārā “Neformālās un ikdienas 

mācīšanās rezultātu atzīšanas monitoringa iespējas augstākajā izglītībā” 25.10.2018., 

Rīgā; 

 dalība Akadēmiskās informācijas centra organizētā seminārā „Akadēmiskā personāla 

kvalifikācijas paaugstināšana: izaicinājumi un pieredze”, 08.11.2018., Rīgā; 

 Koledžas docētāju dalība seminārā „Ārkārtas situāciju vadība”, 06.-07.12.2018., Rīgā; 

 apstiprināti uzņemšanas noteikumi pilna un nepilna laika studijām VRK 2019.gadā; 

 apstiprinātas Kvalifikācijas darbu paraugtēmas 2018.g.; 

 turpināta sadarbība ar Nacionālajiem Bruņotajiem Spēkiem robežsargu militārās 

sagatavošanas jomā; 

 ERASMUS+ programmas ietvaros sagatavots, pieteikts un īstenots mācībspēku un 

personāla apmācības mobilitātes projekts, stratēģiskās partnerības projekts “Stratēģiskā 

partnerība robežsargu izglītības iestāžu e-mācību sistēmu uzlabošanai”. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

1.10.2. Iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas atbilstība prasībām, kas noteiktas Standartos un 

vadlīnijās kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā, ko izstrādājusi 

Eiropas asociācija kvalitātes nodrošināšanai augstākajā izglītībā 

 

 

Par iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmu un pasākumiem Koledžā skat. 1.6.p. Jāmin, ka 

Koledžas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēma ir atbilstoša prasībām, kas noteiktas 

„Standartos un vadlīnijās kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā” (ESG 2015)
1
: 

1. Kvalitātes nodrošināšanas politika un pasākumi.  Koledžā ir izveidota kvalitātes 

nodrošināšanas politika un ar to saistīto pasākumu komplekss (skat.1.6.p.): 

 Valsts robežsardzes personāla profesionālās sagatavošanas sistēmas attīstību un mācību 

programmu saturu ievērojami ietekmēja Latvijas iestāšanās ES. ES dalībvalstu un 

                                                 
1
Standarti un vadlīnijas kvalitātes nodrošināšanai Eiropas augstākās izglītības telpā (ESG) 

http://www.enqa.eu/indirme/esg/ESG%20in%20Latvian_by%20AIC.pdf 

 

http://www.enqa.eu/indirme/esg/ESG%20in%20Latvian_by%20AIC.pdf


 21 

kandidātvalstu robežsardzes attiecīgām amatpersonām ir noteikts vienots minimālo 

kompetenču un zināšanu loks, kā arī vienotas prasības attiecīgo zināšanu ieguves metodikai, 

un visu dalībvalstu robežsardzes dienestiem ir pienākums nodrošināt šo prasību izpildi. Līdz 

ar to Koledžā un Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijā īstenojamās robežsargu izglītības 

programmas (profesionālās tālākizglītības, 1.līmeņa un 2.līmeņa profesionālās ausgtākās 

izglītības, maģistra studiju programmās) robežapsardzības jomā un to saturs ir saskaņā ar 

FRONTEX Aģentūras noteiktajiem kopīgajiem apmācību standartiem ES robežsargiem un 

notiek darbs pie Eiropas Savienības Nozaru kvalifikācijas ietvarstruktūras robežapsardzībā 

(4.-7.līmenim) integrēšanas noteiktās programmās. Tādējādi robežsargu izglītības saturs un 

iegūtā izglītība pilnībā iekļaujas Eiropas izglītības telpā un ir atzīstama. 

  Pastāvīgai studiju virziena kvalitātes uzlabošanai ir noteikti konkrēti pasākumi gan Studiju 

virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” attīstības plānā 2018.-2020. g., gan Valsts 

robežsardzes koledžas darbības stratēģijā 2018.-2020.g.* 

2. Programmu periodiska vērtēšana. Koledžā ir izveidota izglītības programmu, to satura un 

piešķiramo kvalifikāciju kvalitātes nodrošināšanas politika un ar to saistīto pasākumu 

komplekss: 

 Izglītības programmu izstrāde un aktualizācija Koledžā tiek veikta saskaņā ar Koledžas 

nolikumu par izglītības programmu izstrādes un aktualizācijas kārtību. Koledžā īstenoto 

izglītības programmu satura izstrādi un atjaunošanu īsteno koledžas Izglītības koordinācijas 

nodaļa sadarbībā ar katedrām un Valsts robežsardzi (darba devēju). Studiju programmu 

aktualizācija notiek reizi gadā, bet atsevišķos gadījumos, piemēram, mainoties normatīvo 

aktu prasībām, ieviešot jaunākās robežkontroles vai imigrācijas kontroles metodes un 

paņēmienus, robežkontroles līdzekļus un inženiertehnisko aprīkojumu, programmas 

aktualizācija var tikt veikta arī biežāk, pēc nepieciešamības. Programmu aktualizācijas 

koncepciju Koledža nosūta izvērtēšanai Valsts robežsardzei. Izmaiņas tiek apstiprinātas 

Koledžas Padomē, kurā piedalās arī studējošie un Valsts robežsardzes (darba devēja) 

amatpersonas. 

 Valsts robežsardzes (darba devēju) pārstāvji ir iesaistīti robežsarga profesiju standartu 

izstrādē un aktualizācijā. Profesijas standarts ir pamats dažādu līmeņu profesionālās 

izglītības programmu izstrādei. 

 Programmas īstenošanas un satura izvērtēšanai regulāri tiek veiktas gan studējošo, gan 

Koledžas absolventu un darba devēju aptaujas. 

 Ik gadu tiek veikts studiju virziena un studiju programmas pašnovērtējums. 

3. Studiju rezultātu vērtēšana* notiek izmantojot mācību kursu programmās publicētus kritērijus, 

ieskaišu un eksāmenu programmās aprakstītās noteiktās prasības, kas tiek konsekventi piemēroti 

(skat. 2.5.p.).  

4. Akadēmiskā personāla darba* kvalitātes nodrošināšana. Koledžā ir noteikts gan normatīvais 

regulējums pedagoģiskā personāla atlasei, kvalifikācijas uzturēšanai, gan pasākumi darba kvalitātes 

novērtēšanai: 

 Akadēmiskā personāla atlases kritēriji noteikti Augstskolu likumā un Koledžas  akadēmiskā 

personāla vēlēšanu nolikumā. 

 Pedagogu darba slodzes uzskaite un kontrole notiek saskaņā ar Iekšlietu ministrijas 

iekšējiem noteikumiem „Pedagogu darba slodzes un pedagogu skaita plānošanas kārtība” un 

Koledžas iekšējiem noteikumiem „Koledžas pedagogu darba slodzes plānošanas, izpildes, 

uzskaites un kontroles kārtība”. 

 Pedagogu tālākizglītības un profesionālās pilnveides pasākumi ir iekļauti gan Koledžas 

darbības stratēģijā, plānoti gan Valsts robežsardzes, Koledžas gada/ikmēneša darba plānos, 

katedru darba plānos, starptautiskās sadarbības plānos, Studiju virziena “Iekšējā drošība un 

civilā aizsardzība” attīstības plānā. Reizi divos gados pedagogi stažējas uz valsts robežas, 

tādējādi uzturot/pilnveidojot profesionālās zināšanas un iemaņas robežapsardzībā. 

 Pedagogu darba kvalitāte tiek vērtēta gan veicot amatpersonu novērtēšanu reizi divos gados, 

veicot studējošo/absolventu aptaujas,docētājiem veicot savstarpējās nodarbību hospitācijas, 

gan saskaņā ar Koledžas nolikumu „Valsts robežsardzes koledžas gada labākais robežsargs”.  



 22 

5. Mācību līdzekļi un palīdzība studentiem. Koledža spēj nodrošināt, ka studējošo zināšanu 

apguvei pieejamie resursi – mācību līdzekļi ir atbilstoši un piemēroti piedāvātajai studiju 

programmai. Tie ir skatāmi gan bibliotēkā, gan pieejami e-resursu veidā (skat.1.6.p.). 

6. Informācijas sistēmas. Lai nodrošina efektīvu studiju programmas un citu Koledžas darbību 

vadīšanai nepieciešamās informācijas vākšanu, analīzi un izmantošanu, Koledžā sekmīgi darbojas 

atgriezeniskās saites uzturēšana. Respektīvi, regulāri klātienē vai tiešsaistē tiek veiktas aptaujas 

studējošajiem, absolventiem un Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu (darba devēju) 

struktūrvienību priekšniekiem (skat. 1.6.p.) to rezultātus iesniedzot Koledžas vadībai un katedrām 

situācijas izvērtēšanai, uzlabošanai un attīstībai.  

7. Sabiedrības informēšana. Koledža regulāri publicē aktuālu un objektīvu informāciju par 

reflektantu atlases rezultātiem, citiem notikumiem/pasākumiem Koledžas mājas lapā, plašsaziņas 

līdzekļos, veido TV sižetus, organizē robežsarga profesijas popularizēšanas pasākumus Latvijā. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 
 

 

 

1.10.3. Studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē vai reorganizē 

kādu no studiju virzienam atbilstošajām studiju programmām vai notiek citas izmaiņas 

 

 

2017.gada 15.decembrī noslēgtais sadarbības līgums starp Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmiju 

un Valsts robežsardzes koledžu paredz, ka Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmija apņemas pārņemt pirmā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmu „Robežapsardze”, ievērojot 

Augstskolu likuma 55.panta astotās daļas prasības, un uzņemt Valsts robežsardzes koledžas 

studējošos studiju turpināšanai programmā „Robežapsardze” gadījumā, ja Valsts robežsardzes 

koledža pārtrauc minētās programmas īstenošanu. 

 



 23 
 

 

2. KATRAS STUDIJU VIRZIENAM ATBILSTOŠĀS STUDIJU 

PROGRAMMAS (TURPMĀK – STUDIJU PROGRAMMA) 

RAKSTUROJUMS 

2.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamā profesionālā kvalifikācija, mērķi un 

uzdevumi 

  

  

Studiju virzienam atbilstošās studiju 
programmas nosaukums un kods saskaņā ar 
Latvijas izglītības klasifikāciju: 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma 

ROBEŽAPSARDZE 41861. 

Studiju virzienam atbilstošās studiju 
programmas īstenošanas ilgums un apjoms: 

80 KP (120 ECTS) – 2 gadi pilna laika 
studijās un 2,5 gadi nepilna laika studijās. 

Studiju virzienam atbilstošās studiju 
programmas studiju veids un forma:  

Pilna laika klātiene. Nepilna laika 
neklātiene. 

Prasības, kas noteiktas, uzsākot studiju 
virzienam atbilstošās studiju programmas 
apguvi: 

Pilna laika studijās - vidējā izglītība un 
3.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
(kvalifikācija – Valsts robežsardzes 
inspektors vai Robežas inspektors); 

Nepilna laika studijās - vidējā izglītība un 
attiecīga dienesta pieredze Valsts 
robežsardzē. 

 

Studiju virzienam atbilstošajā studiju 
programmā iegūstamā profesionālā 
kvalifikācija: 

Kvalifikācija – Valsts robežsardzes 
jaunākais virsnieks. 

 

 

 Studiju programmas mērķis ir sagatavot VRS jaunākos virsniekus dienesta pienākumu 

veikšanai VRS, spējīgus organizēt un vadīt robežuzraudzību un robežpārbaudes, kā arī organizēt un 

veikt ārzemnieku ieceļošanas, uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta noteikumu ievērošanas kontroli. 

 

Studiju programmas stratēģiskie mērķi: 

1. sagatavot studējošo darbībai robežsarga profesijā, VRS jaunākā virsnieka kvalifikācijā, veicinot 

viņa pilnveidošanos par garīgi un fiziski attīstītu, brīvu, lemtspējīgu, atbildīgu un radošu 

personību; 

2. veicināt profesionālo zināšanu un prasmju apguvi, kas nodrošina ceturtā profesionālās 

kvalifikācijas līmeņa ieguvi un robežsarga kvalitatīvu darbību robežkontroles un 

robežuzraudzības organizēšanā un vadīšanā uz valsts robežas; 

3. radīt motivāciju tālākizglītībai un sniegt iespēju sagatavoties, lai iegūtu otrā līmeņa profesionālo 

augstāko izglītību un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

 

Studiju programmas specifiskais mērķis: 

nodrošināt uz nozares teorētiskajām atziņām balstītas, profesionālajā praksē pielietojamas, Valsts 

robežsardzes jaunākā virsnieka profesijas standartam atbilstošas profesionālās studijas. 

 

Studiju programmas uzdevumi:  

1. Nodrošināt studiju procesā Valsts robežsardzes jaunākā virsnieka kvalifikācijai atbilstošu 

kompetenču, prasmju un zināšanu apguvi. 



 24 

2. Pilnveidot saskarsmes un sadarbības prasmes, pašnovērtējuma, patstāvīgas darbības un lēmumu 

pieņemšanas prasmes, veicināt attieksmju veidošanos un vērtību izpratni, kas nepieciešamas 

Valsts robežsardzes jaunākā virsnieka profesionālai izaugsmei un tālākizglītībai. 

3. Veidot padziļinātu izpratni par valsts, politikas un tiesību pamatiem, attīstīt prasmes līdzdalībai 

demokrātiskā sabiedrībā. 

4. Nodrošināt studentiem teorētisko zināšanu un pētniecības iemaņu un prasmju apguvi patstāvīgai 

darbībai robežapsardzības jomā. 

 

Studiju programma atbilst Koledžas darbības stratēģijai 2018.-2020.gadam*, kā arī Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm profesionālās izglītības 

attīstības rīcības plānam 2018.-2021.g.*, kuras izstrādē tika ņemti vērā saistītie Ministru kabineta 

apstiprinātie attīstības plānošanas dokumenti: 

 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam; 

 Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam; 

 Izglītības attīstības pamatnostādne 2014.-2020.gadam. 

 Latvijas augstākās izglītības un augstskolu attīstības koncepcija 2013.-2020.gadam; 

 Deklarācija par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību; 

 Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2017.-2019.gadam. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

2.2. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti 

 

 

Studiju programmas apguves rezultātā un saskaņā ar  Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūrā (EKI) 

un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrā (LKI) piektajam līmenim noteiktajiem mācīšanās 

rezultātiem studējošais būs spējīgs: 

 parādīt vispusīgas un specializētas attiecīgajai profesionālajai jomai atbilstošas faktu, teoriju, 

likumsakarību un tehnoloģiju zināšanas un izpratni; 

  balstoties uz analītisku pieeju, veikt praktiskus uzdevumus attiecīgajā profesijā, parādīt 

prasmes, kas profesionālajām problēmām ļauj rast radošus risinājumus, pārrunāt un argumentēti 

apspriest praktiskus jautājumus un risinājumus attiecīgajā profesijā ar kolēģiem, klientiem un 

vadību, ar attiecīgu patstāvības pakāpi mācīties tālāk, pilnveidojot savas kompetences; 

  izvērtēt un pilnveidot savu un citu cilvēku darbību, strādāt sadarbībā ar citiem, plānot un 

organizēt darbu, lai veiktu konkrētus uzdevumus savā profesijā, veikt vai pārraudzīt tādas darba 

aktivitātes, kurās iespējamas neprognozējamas izmaiņas; 

 formulēt, aprakstīt un analizēt praktiskas problēmas savā profesijā, atlasīt nepieciešamo 

informāciju un izmantot to skaidri definētu problēmu risināšanai, piedalīties attiecīgās 

profesionālās jomas attīstībā, parādīt, ka izprot attiecīgās profesijas vietu plašākā sociālā 

kontekstā. 

 

 Studiju procesa rezultātā tiks attīstītas šādas kompetences saskaņā ar Eiropas Nozares 

kvalifikācijas ietvarstruktūrā (NKI
2
) robežapsardzībai 5.līmenim noteikto: 

robežapsardzības jomā: 

 rīkoties patstāvīgi apzinoties pienākumus un profesionālās kompetences līmeni; 

 sekmēt organizācijas vērtības un rīkoties profesijas standarta un uzvedības kodeksa vadlīniju 

ietvaros; 

 nodrošināt likumīgu cilvēku pārvietošanos pāri valsts robežām sekmēšanu pienākumu 

ietvaros; 

                                                 
2 Nozares kvalifikācijas ietvarstruktūra (NKI) robežapsardzībai ir ietvarstruktūra augsta līmeņa mācīšanās rezultātiem, kas atspoguļo 

visas mācības visiem robežapsardzības pasākumiem visā Eiropas Savienībā. (Sectorial Qualifications Framework for Border 

Guarding. Setting standarts for training excellence. Vol.II – FRONTEX (European Agency for the Management of Operational 

Cooperation at the External Borders of the Member States of the European Union), 2013. 



 25 

 atbilstošā līmenī, pārdomāti un patstāvīgi darboties, piemērojot valsts, ES un starptautiskos 

tiesību aktus, politiku, noteikumus un procedūras; 

 strādāt kā lietotājam valsts, ES un starptautiskajā līmenī izveidotajos informācijas sistēmas 

tīklos; 

robežkontroles jomā: 

 uzņemties atbildību par lēmumu pieņemšanu atļaujot ceļotājiem šķērsot valsts robežu saskaņā 

ar piemērojamiem tiesību aktiem vai politiku;  

 rīkoties respektējot vietējās sabiedrības, kā arī veidojot attiecības ar tām; 

 rīkoties sadarbībā ar visām valsts robežu drošības iesaistītajām pusēm; 

 nodrošināt valsts pienākumus attiecībā uz bēgļu un patvēruma meklētāju starptautiskās 

aizsardzības īstenošanu; 

uzraudzības, pārvaldības un vadības jomā: 

 uzņemties atbildību un iesaistīties mācībās un pašattīstības iespējās; 

 pārskatīt citus darbības rezultātus un sniegt konstruktīvu atgriezenisko saiti; 

 uzņemties atbildību par savu un apkārtējo labklājību. 

 

Programmas apguves rezultātā un saskaņā ar Valsts robežsardzes jaunākā virsnieka 

profesijas standartu (ceturtais profesionālās kvalifikācijas līmenis) studējošais būs spējīgs: 

 pārzināt situāciju uz valsts robežas un imigrācijas jomā, veicot nepieciešamās informācijas 

ieguvi, analīzi, apstrādi un apmaiņu; 

 pieņemt lēmumus valsts robežas, valsts robežas joslas, pierobežas joslas, pierobežas un 

robežšķērsošanas vietas režīma nodrošināšanai; 

 vadīt un kontrolēt robežpārbaudes, robežuzraudzības un imigrācijas kontroles uzdevumu 

savlaicīgu un precīzu izpildi; 

 optimāli plānot personālu, tehniskos līdzekļus, bruņojumu, transportlīdzekļus, dienesta suņus 

robežpārbaudes, robežuzraudzības un imigrācijas kontroles uzdevumu izpildei; 

 veikt riska analīzi; 

 analizēt robežpārbaudes un robežuzraudzības uzdevumu izpildes apstākļus; 

 nodrošināt dokumentu kvalitatīvu pārbaudi, atklāt to viltojumus, izmantojot robežkontroles un 

imigrācijas kontroles līdzekļus; 

 strādāt ar VRS izmantojamajām informācijas sistēmām un nodrošināt datu ievadi un pārbaudi 

tajās; 

 nodrošināt un organizēt pārkāpēju atklāšanu, pārkāpēju un patvēruma meklētāju aizturēšanu, 

pārvietošanu apsardzes uzraudzībā, izmitināšanu un apsardzību; 

 organizēt personu, mantu, transportlīdzekļu apskati un aizliegto vielu, priekšmetu izņemšanu; 

 kvalitatīvi sagatavot un noformēt sarakstes, rīkojuma, dienesta un procesuālos dokumentus 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

 atlasīt un apstrādāt nepieciešamo informāciju robežpārbaudes, robežuzraudzības un imigrācijas 

kontroles rezultātu apkopošanai; 

 organizēt un vadīt personālu ārkārtējās situācijās, izņēmuma stāvoklī un kara laikā; 

 plānot, organizēt un nodrošināt ārzemnieku ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta un izceļošanas 

noteikumu kontroles pasākumus; 

 organizēt un nodrošināt personu profilēšanu, intervēšanu un identificēšanu; 

 savlaicīgi sagatavot lēmuma projektu par ārzemnieka piespiedu izraidīšanu no valsts un 

organizēt precīzu lēmuma izpildi; 

 organizēt un nodrošināt patvēruma meklētāja iesnieguma par bēgļa vai alternatīvā statusa 

piešķiršanu pieņemšanu; 

 noformēt un izsniegt patvēruma meklētāja personas dokumentu; 

 atbilstoši kompetencei īstenot patvēruma procedūras;  

 nodrošināt personāla, tehnisko līdzekļu, bruņojuma, transportlīdzekļu, dienesta suņu efektīvu 

izmantošanu robežpārbaudes, robežuzraudzības un imigrācijas kontroles uzdevumu izpildē; 

 nodrošināt inženiertehniskā aprīkojuma apsekošanu, bruņojuma pārbaudi un uzturēšanu darba 

kārtībā; 



 26 

 nodrošināt un kontrolēt no tehniskajiem līdzekļiem iegūtās informācijas apstrādi, uzglabāšanu 

un lietošanu; 

 nodrošināt starptautisko un nacionālo tiesību aktu tiesiskuma un drošības jomā piemērošanu 

savas kompetences ietvaros; 

 nodrošināt personu tiesību un tiesisko interešu ievērošanu; 

 sadarboties ar juridiskām un fiziskām personām, kompetentām ārvalstu amatpersonām drošības 

un tiesiskuma jomā; 

 nodrošināt darba, vides aizsardzības un ugunsdrošības prasību ievērošanu; 

 pildīt un nodrošināt profesionālās ētikas un vispārpieņemto uzvedības normu ievērošanu; 

 prasmīgi vadīt padoto personālu un veidot pozitīvu psiholoģisko klimatu kolektīvā; 

 pārzināt padotā personāla personīgās īpašības un profesionālās kompetences; 

 organizēt un vadīt padotā personāla apmācību; 

 nodrošināt likumīgu pavēļu (rīkojumu) izpildi; 

 sazināties valsts valodā un vismaz divās svešvalodās; 

 sniegt pirmo palīdzību; 

 piedalīties struktūrvienības saimnieciskajos procesos un nodrošināt racionālu rīcību ar 

resursiem; 

 īstenot izglītojošus pasākumus pozitīvas valstiskās attieksmes veidošanai. 
 

 

2.3. Uzņemšanas noteikumi 

 
 

Koledžā pilna laika studijām (klātienē) uzņem Latvijas pilsoņus, kuri ieguvuši 3.profesionālās 

kvalifikācijas līmeni (kvalifikācija – Valsts robežsardzes inspektors vai Robežas inspektors), un 

kuri kārtējā uzņemšanas gada 31. decembrī nav vecāki par 35 gadiem. 

Reflektantu atlase studijām notiek atbilstoši „Uzņemšanas noteikumiem Valsts robežsardzes 

koledžā”. Uzņemšana notiek konkursa kārtībā. Prasības: 

1. jābūt nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem divos mācību priekšmetos: latviešu valoda, angļu 

valoda, ar eksāmena kopvērtējumu procentos, kas nav mazāks par Uzņemšanas noteikumos 

norādīto vērtējumu procentos; 

2. ja vidējā izglītība iegūta līdz 2004.gada 1.janvārim, sekmju lapā par vidējo izglītību jābūt divu 

mācību priekšmetu: latviešu valoda un literatūra vai latviešu valoda, svešvaloda (angļu val.) 

noslēguma pārbaudījumu vai to apguves sekmīgam vērtējumam. 

Saņemot vienādu kopējo punktu skaitu, priekšroka tiek dota robežsargiem, kuri ieņem augstākus 

amatus. Gadījumā, ja amati ir līdzvērtīgi, tiek vērtēta dienesta pieredze VRS. 

Reģistrācijas laikā reflektantiem jānoslēdz līgums par pilna laika studijām Koledžā un turpmāko 

dienestu VRS. Ja reflektants noteiktajā laikā nav reģistrējies, tad tiesības reģistrēties studijām ir 

nākošajam reflektantam, kurš konkursā ieguvis mazāku punktu skaitu. 

Reflektantu  atlase nepilna laika studijām (klātienē) studijām notiek atbilstoši „Uzņemšanas 

noteikumiem nepilna laika studijām Valsts robežsardzes koledžā”.  

 Koledžā nepilna laika studijām (neklātienē) uzņem: 

1. Robežsargus, ar vidējo vai augstāko izglītību, kuri ieņem virsleitnanta, kapteiņa, majora vai 

pulkvežleitnanta amatu VRS, kuru dienesta pieredze VRS ir ne mazāka par 1 gadu. 

2. Robežsargus, kuri ieņem virsseržanta vai virsniekvietnieka amatu VRS, kuru dienesta pieredze 

VRS ir ne mazāka par 4 gadiem. 

Uzņemšana studijām 1.punktā minētajiem robežsargiem notiek ārpus konkursa. Gadījumā, ja 

studijām piesakās vairāk robežsargu nekā ir noteikts vietu skaits, priekšroka tiek dota tiem, kuri 

ieņem augstākus amatus VRS. Gadījumā, ja amati ir līdzvērtīgi, tiek vērtēta dienesta pieredze VRS. 

Uzņemšana 2.punktā minētajiem robežsargiem notiek konkursa kārtībā: 

1. tiek aprēķināts izglītības dokumenta par vidējo izglītību sekmju vidējais vērtējums; 



 27 

2. saņemot vienādu kopējo punktu skaitu, priekšroka tiek dota robežsargiem, kuri ieguvuši trešo 

kvalifikācijas līmeni (kvalifikācija – Valsts robežsardzes inspektors vai Robežas inspektors). 

Gadījumā, ja ir gan vienāds punktu skaits, gan iegūta kvalifikācija – Valsts robežsardzes 

inspektors vai Robežas inspektors, tiek vērtēta dienesta pieredze VRS. 

Reģistrācijas laikā reflektantiem jānoslēdz līgums par nepilna laika studijām Koledžā un 

turpmāko dienestu VRS. Ja reflektants noteiktajā laikā nav reģistrējies, tad tiesības reģistrēties 

studijām ir nākošajam reflektantam, kurš konkursā ieguvis mazāku punktu skaitu. 

 

2.4. Studiju programmas plāns  

 

 Studiju programmas plāns (4.pielikums) ir veidots ņemot vērā teorētisko un praktisko 

zināšanu apguves secību un mācību kursu pēctecību un savstarpējo saikni. 

 

 

2.5. Studiju programmas praktiskā īstenošana. Vērtēšanas sistēma 

 

 

Studiju organizācija. Studijas Koledžā tiek organizētas atbilstoši studiju programmai, studiju 

gada plāniem un Koledžas noslodzes grafikam. Studiju gada ilgums, tā sākums un beigas, 

sadalījums semestros, kā arī ieskaišu un eksāmenu sesiju norises laiki, studiju gada saturiskais 

plānojums atbilstoši studiju programmai noteikts studiju programmas plānā un atspoguļots 

Koledžas noslodzes grafikā.  

Studiju procesu plāno Koledžas Izglītības koordinācijas nodaļa. Par studiju procesa īstenošanu 

atbildīgs Koledžas direktora vietnieks (mācību darbā). 

Studiju programmas struktūra pašnovērtēšanas periodā nav mainījusies. Studiju programmas 

ilgums pilna laika studiju veidā ir 2 gadi (4 semestri), nepilna laika studiju veidā - 2,5 gadi (5 

semestri).  

Kopējais programmas apjoms ir 80 KP: 

 vispārizglītojošie mācību kursi 20 KP 

 profesijas nozares mācību kursi 36 KP 

 prakse Robežapsardzības nodaļās 8 KP 

 prakse Robežkontroles punktos  8 KP 

 kvalifikācijas darbs 8 KP 

 

Studiju programmā iekļautie mācību kursi atbilst pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības standarta, profesijas standarta prasībām un VRS noteiktajām prasībām (skat.5.tabulu): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Studiju programmas saturs 

5.tabula 

Nr. 

p/k 
Mācību kursi 

Apjoms kredītpunktos 

(kontaktstundas) 
Pārbaudījuma veids 

pilna laika 

studijas 

nepilna laika 

studijas 

Vispārizglītojošie mācību kursi 20 20  

1.  Svešvaloda (angļu val., vācu val.) 3 (78) 3 (36) Eksāmens 

2.  Ekonomikas pamati 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

3.  Loģistika 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

4.  Saskarsmes psiholoģija 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

5.  Personālvadība 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

6.  Didaktika 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

7.  Politoloģija 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

8.  Ģeogrāfija 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

9.  Ētika 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

10.  Publiskās runas pamati  1 (26) 1 (12) Ieskaite 

11.  Pētnieciskā darba pamati 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

12.  Darba un sociālās tiesības  1 (26) 1 (12) Ieskaite 

13.  Konstitucionālās tiesības 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

14.  Otrā svešvaloda (krievu val.) 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

Nozares profesijas mācību kursi 36 36  

1.  Robežpārbaudes 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

2.  Robežuzraudzība 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

3.  Imigrācijas kontrole 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

4.  Administratīvās tiesības 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

5.  Ieroču un šaušanas mācība 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

6.  Militārā sagatavošana  3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

7.  Fiziskā sagatavošana 3 (78) 3 (36) Ieskaite/Eksāmens  

8.  
Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija  
2 (52) 2 (24) 

Eksāmens 

9.  Kriminālistika 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

10.  Krimināltiesības 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

11.  Dokumentu tehniskā izpēte 2 (52) 2 (24) Eksāmens 

12.  
Tehniskie līdzekļi un inženiertehniskais 

aprīkojums 
2 (52) 2 (24) 

Eksāmens 

13.  Informācijas tehnoloģijas 2 (52) 2 (24) Ieskaite/Eksāmens  

14.  Militārā topogrāfija 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

15.  Kriminālprocess 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

16.  Civilā aizsardzība 1 (26) 1 (12) Ieskaite 

Kopā 36 36  

Mācību prakse I 8  8   

Mācību prakse II  8  8   

Kvalifikācijas darbs 8  8   

PAVISAM KOPĀ 80 80  

 

Saskaņā ar Koledžas katedru darba plāniem 2018.gadam, Koledžas Padomes darba plānu 

2018.gadam un Koledžas nolikumu „Nolikums par izglītības programmu izstrādes un aktualizācijas 

kārtību Valsts robežsardzes koledžā” 2018.gada septembrī gan pilna, gan nepilna laika studiju 



 29 

programmas tika aktualizētas. Kopējais studiju programmas apjoms pēc studiju programmas 

aktualizācijas nav mainījies Aktualizācijas rezultātā precizēts studiju programmas atsevišķu mācību 

kursu saturs un ieteicamā literatūra. Savukārt, lai sagatavotu studējošos taktiski un operatīvi reaģēt 

krīzes situācijās un piedalīties kaujas operācijās kara laikā, nodrošinātu studiju procesā militāro 

zināšanu, prasmju un iemaņu apguvi, kas nepieciešamas karavīra pamatpienākumu veikšanai, 

2017.gadā studiju programmā bija iekļautas praktiskās nodarbības „Vasaras lauka nometne” , kuras 

tiks īstenotas ar Nacionālo bruņoto spēku un Nacionālās aizsardzības akadēmijas atbalstu. 

 

Studiju programmas iekšējās kvalitātes sistēma. Studiju programmas iekšējās kvalitātes 

pasākumi tiek nodrošināti veicot Koledžas pavēlē „Par Valsts robežsardzes koledžas veicamajiem 

pasākumiem kvalitātes sistēmas nodrošināšanai” noteiktos studiju un mācību darba kvalitātes 

nodrošināšanas pasākumus:  

 studējošo sekmju un disciplīnas analīze; 

 mācību stundu, praktisko nodarbību un mācību prakses kontrole; 

 metodiskais darbs; 

 katedru darbs; 

 eksāmenu un ieskaišu sesijas, noslēguma pārbaudījumi; 

 izglītības satura atbilstības novērtēšana; 

 pedagoģiskā personāla profesionālā pilnveide; 

 pētnieciskā darba koordinēšana; 

 starptautiskās sadarbības rezultātu analīze; 

 pedagoģiskā darba slodzes analīze, kontrole; 

 ārpus studiju pasākumi; 

 aptaujas VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšniekiem, studējošajiem, absolventiem, 

amatpersonām, kuras iesaistītas studiju procesā; 

Tāpat minētajā pavēlē tiek noteikti kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu veicēji, 

informācijas apkopošanas un analīzes, kā arī rezultātu izskatīšanas veids. 

Ar mērķi pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu, sistēmu 18.12.2015. ir izdoti Koledžas iekšējie 

noteikumi Nr.14 „Valsts robežsardzes koledžas studiju (mācību) procesa plānošanas, organizēšanas, 

kontroles un analīzes kārtība”, kas  pēc sava satura ir secīgs, viegli pārskatāms Koledžas mācību 

īstenošanas procesa izklāsts. 

 

Studiju metodes un formas. Pilna laika studijas sastāv no nodarbībām auditorijās (lekcijas, 

praktiskie darbi, semināri, konsultācijas), ārpus auditorijām (praktiskās nodarbības, literatūras, 

dokumentu u.c. materiālu apguve, referātu, prakses atskaišu sagatavošana, kvalifikācijas darbu 

izstrāde u.tml.), mācību praksēm un ieskaišu un eksāmenu sesijām.  

Nepilna laika studijas sastāv no ievirzes nodarbībām (lekcijas, praktiskās nodarbības, 

praktiskie darbi, semināri, konsultācijas u.c.), studējošo patstāvīgā darba (kontroldarbi, referāti, 

kvalifikācijas darba izstrāde) mācību praksēm un ieskaišu un eksāmenu sesijām. 

Nodarbību īstenošanā vispielietojamākās mācību metodes ir: 

 lekcijas;  

 semināri; 

 praktiskās nodarbības (individuālais darbs, darbs grupās, pa pāriem); 

 pārrunas; 

 diskusijas; 

 kolokvijs; 

 problēmsituāciju/problēmuzdevumu risināšana. 

 Praktiskā darba metodes, apgūstot speciālos līdzekļus, robežapsardzības tehniskos līdzekļus, 

jaunākās mūsdienu tehnoloģijas, vairāk tiek pielietotas nozares profesijas mācību kursu apguvē. 

 Izmantojamās studiju formas un metodes veicina profesijai nepieciešamo teorētisko zināšanu 

apzinātu un dziļu apguvi, noturīgu praktisko iemaņu un spēju veidošanos, attīsta kritisko un radošo 

domāšanu, prasmi analizēt un apkopot informāciju, sekmē radošu aktivitāti, izziņas procesu, 

patstāvību mācībās. 

Ar mērķi sagatavot studējošos taktiski un operatīvi reaģēt krīzes situācijās un piedalīties kaujas 

operācijās kara laikā, nodrošināt studiju procesā militāro zināšanu, prasmju un iemaņu apguvi, kas 



 30 

nepieciešamas karavīra pamatpienākumu veikšanai, no 2018.gada 30.jūlija līdz 4.augustam studiju 

programmas ietvaros Ādažu poligonā tika īstenotas praktiskās nodarbības „Vasaras lauka nometne”, 

sadarbībā ar Nacionālo bruņoto spēku un Nacionālās aizsardzības akadēmijas personāla atbalstu.* 

Ar mērķi nostiprināt un papildināt Koledžā iegūtās teorētiskās zināšanas un pilnveidot 

profesionālās prasmes VRS struktūrvienību vecāko inspektoru amatos studējošie veic mācību 

prakses VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienībās. Prakses laikā studējošie veic uzdevumus saskaņā 

ar prakses programmu, aizpilda prakses pārskatus, kurās apkopo praksē apgūtās zināšanas un 

iemaņas. Prakses rezultātus studējošie prezentē prakses aizstāvēšanas laikā. 

 

Tālmācības metožu izmantošana. Ar nolūku sistematizēt Koledžas esošo mācību materiālu 

krājumu un papildinātu to ar jauniem mācību līdzekļiem elektroniskā veidā 2008.gadā tika ieviesta 

Koledžas tālmācības sistēma (turpmāk – TIS). Koledžas TIS programmnodrošinājums balstās uz 

MOODLE (Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment) sistēmu. Uz doto brīdi 

Koledžas studējošajiem ir iespēja izmantot Koledžas TIS resursus gan VRS iekštīklā, gan 

pieslēdzoties pie resursiem no publiskajiem tīkliem. TIS pamatā ir vairāki mācību metodiskie 

materiāli, t.sk. elektroniskie teksta dokumenti, prezentācijas u.c., kā arī elektroniskie pārbaudes 

darbi, ko paši docētāji sagatavo un ievieto TIS noteiktās sadaļās. Visi TIS materiāli atrodas serverī, 

kas ir pieslēgts pie Internet tīkla, bet sistēmas lietotājiem ir iespēja apskatīt vai lejupielādēt 

nepieciešamo informāciju savā datorā, kā arī kārtot pārbaudes darbus elektroniskā veidā, izmantojot 

kādu Internet pārlūkprogrammu. 

2014.gadā e-apmācības sistēmas attīstības ietvaros Koledžā tika atjaunota datortehnika, t.sk. 

vairāki docētāji nodrošināti ar jauniem portatīviem datoriem, iegādāts un nokonfigurēts jauns 

serveris e-apmācības sistēmas uzturēšanai, palielināts publiskā Internet pieslēguma ātrums. 

Koledžas docētājiem tika novadītas vairākas nodarbības par e-apmācības sistēmas izmantošanas 

iespējām, kā arī pedagogi aktīvi piedalījās gan metodisko materiālu, gan pārbaudes darbu  

sagatavošanā un nodarbību vadīšanā e-apmācības sistēmā. 2015.gada sākumā TIS serveris tika 

pieslēgts publiskajam Internet tīklam. 2015.gadā tika turpināti pasākumi e-studiju attīstībai Koledžā 

un Valsts robežsardzē (skat.1.10.1.p.), kā rezultātā bija izstrādātas un īstenotas 3 e-kvalifikācijas 

paaugstināšanas programmas, veikta metodisko materiālu izvietošana e-apmācības sistēmā pirmā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas ietvaros, veikta pasniedzēju un studējošo 

apmācība e-vidē. 

Turpinot darbu pie Koledžas e-apmācības sistēmas attīstības: 

 2015.gadā: 

– sagatavoti metodiskie materiāli  un izvietoti Koledžas e-apmācības sistēmā 1.līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Robežapsardze” studējošo 

vajadzībām; 

 serveris pieslēgts pie publiskā Internet tīkla (lai pieslēgtos pie e-apmācības sistēmas 

Koledžas  mājas lapā ir izvietota virtuālā poga); 

 izveidoti lietotāju rekvizīti Koledžas 1. un 2.kursa studējošajiem un kvalifikācijas 

paaugstināšanas programmas “Profesionālās angļu valodas terminoloģijas e-studijas” 

apmācāmajiem; 

 novadītas nodarbības par e-apmācības sistēmas izmantošanas iespējām Koledžas 

pasniedzējiem un studējošajiem; 

 daļēji pārnesti kvalifikācijas paaugstināšanas programmas “Profesionālās angļu valodas 

terminoloģijas e-studijas” materiāli uz Koledžas e-apmācības serveri un uzsākta šīs 

programmas īstenošana, izmantojot Koledžas e-apmācības serveri. 

 2016.gadā: 

 Koledžas pedagogi nodrošināti ar jauniem portatīviem datoriem un pieeju pie publiska 

Internet pieslēguma; 

 Koledžas e-apmācības sistēmas IP adrese tika iekļauta Iekšlietu ministrijas proxy servera 

atļauto Internet resursu sarakstā; 

 iegādāta un nomainīta datortehnika Koledžas datorklasē (Koledžas 303.auditorija); 

 aktualizēta/papildināta mācību kursu un kvalifikācijas paaugstināšanas kursu/programmu 

struktūra Koledžas e-apmācības sistēmā; 

http://www.vrk.rs.gov.lv/


 31 

 izveidots elektroniskās prezentācijas grafiskais šablons izmantošanai Koledžas e-apmācības 

vidē; 

 izstrādātas/īstenotas vairākās kvalifikācijas paaugstināšanas programmas e-apmācību veidā 

(t.sk. angļu valodas pamatterminoloģija „Robežpārbaude autoceļu robežšķērsošanas vietā”, 

„Radiometriskās kontroles veikšana”, „Administratīvo pārkāpumu lietvedība VRS”, 

„Personāla vadība”, Profesionālās angļu valodas terminoloģijas e-studijas, zemessargu e-

apmācību programmas „Zemessarga pienākumi un rīcība robežkontroles pagaidu 

atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām”).  

 2017.gadā: 

– aktualizēta un papildināta mācību kursu un kvalifikācijas paaugstināšanas kursu/programmu 

struktūra Koledžas e-apmācības sistēmā; 

– izstrādātas, aktualizētas un īstenotas vairākas kvalifikācijas paaugstināšanas programmas e-

apmācību veidā (t.sk. angļu valodas pamatterminoloģija „Robežpārbaude autoceļu 

robežšķērsošanas vietā”, „Radiometriskās kontroles veikšana”, „Administratīvo pārkāpumu 

lietvedība VRS”, „Personāla vadība”, “Profesionālās angļu valodas terminoloģijas e-

studijas”, zemessargu e-apmācību programmas „Zemessarga pienākumi un rīcība 

robežkontroles pagaidu atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām”, “Didaktika”, “Cilvēku 

tirdzniecības novēršana. Instruktoru apmācības programma”, “Kopējo patruļu 

organizēšanas un izpildes kārtība Latvijas un Lietuvas teritorijā”, “Šengenas novērtēšana”). 

 2018.gadā tika turpināts darbs pie e-apmācību sistēmas attīstības un pilnveides. Tā rezultātā: 

– izstrādāts un uzsākts īstenot Erasmus+ programmas pamatdarbības Nr. 2 (KA2) 

stratēģiskās partnerības projekts Nr. 2018-1-LV01-KA202-047003 profesionālās 

izglītības sektorā “Stratēģiskā partnerība robežsargu izglītības iestāžu e-mācību sistēmu 

uzlabošanai”; 

– izstrādātas, aktualizētas un īstenotas vairākas kvalifikācijas paaugstināšanas programmas 

e-apmācību veidā (t.sk. „Radiometriskās kontroles veikšana”; „Profesionālās angļu 

valodas terminoloģija”; „Administratīvo pārkāpumu lietvedība Valsts robežsardzē”, 

zemessargu e-apmācību programma „Zemessarga pienākumi un rīcība robežkontroles 

pagaidu atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām”, „Šengenas novērtēšana”, Angļu 

valodas pamatterminoloģijas kursu programma „Robežpārbaude autoceļu 

robežšķērsošanas vietā”, „Kopējo patruļu organizēšanas un izpildes kārtība Latvijas un 

Lietuvas teritorijā”, „Personāla vadība”). 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

Vērtēšanas sistēma. Studiju programmas apguvē tiek ievēroti Ministru kabineta 2001.gada 

20.marta noteikumos Nr.141 „Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

standartu” norādītie pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības vērtēšanas pamatprincipi un 

kārtība. 

Detalizētākā studiju programmas apguves vērtēšanas kārtība ir noteikta „Nolikumā par 

studiju un pārbaudījumu kārtību Valsts robežsardzes koledžā”, kā arī ir izskaidrota studiju 

programmas sadaļā „Iegūstamās izglītības vērtēšanas kritēriji, pārbaudes formas un kārtība”. 

Studiju programmas apguves vērtēšanas pamatformas ir eksāmens un ieskaite. Minimālais 

mācību kursa apjoms, lai organizētu eksāmenu, ir 2 kredītpunkti. Mācību kursos, kuru apjoms ir 1 

kredītpunkts, jākārto ieskaite. Ieskaitē programmas apguves vērtējums, kā arī mācību prakses 

vērtējums, var būt diferencēts – ar vērtējumu 10 ballu skalā – “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”. Par 

katru apgūto mācību kursu un praksi ieskaita kredītpunktus, ja saņemts vērtējums „ieskaitīts” vai 10 

ballu skalā tas nav bijis mazāks par 4 – „gandrīz viduvēji”. 

Kārtējos pārbaudījumos (pārbaudes darbs, patstāvīgais darbs) un noslēguma pārbaudījumos 

(ieskaite, eksāmens, kvalifikācijas eksāmens) studējošo zināšanas un praktiskās iemaņas vērtē 10 

ballu skalā. Vērtējumu skaidrojums izklāstīts „Nolikumā par studiju un pārbaudījumu kārtību Valsts 

robežsardzes koledžā”. 

 Lai sasniegtu katra mācību kursa studiju rezultātus, studiju laikā katrā kursā ir jāizpilda 

noteiktas prasības: 

 jāizpilda patstāvīgie darbi, 

 jānokārto pārbaudes darbi, 



 32 

 jāuzraksta referāts. 

Studējošajam ir tiesības kārtot pārbaudījumus mācību kursos (ieskaite/eksāmens), ja viņš ir 

izpildījis visas dotajā semestrī studiju procesā izvirzītās prasības. Pārbaudījumi – ieskaites un 

eksāmeni tiek organizēti atbilstoši studiju gada plāniem. Atsevišķos gadījumos (piemēram, 

studējošā darbnespējas dēļ) ar Koledžas direktora vietnieka (mācību darbā) atļauju ieskaites 

studējošais var nokārtot semestra laikā.  

Ieskaiti vai eksāmenu sesijas vai sesijas pagarinājuma laikā atļauts kārtot tikai divas reizes. 

Atļaujas atkārtotai ieskaites vai eksāmena kārtošanai studējošais pakļautības kārtībā iesniedz 

ziņojumu Koledžas direktora vietniekam (mācību darbā). Ja studējošais pārbaudījumu nav nokārtojis 

divas reizes, Koledžas direktors izveido komisiju pārbaudījuma kārtošanai trešo reizi. Ja studējošais 

trīs reizes pēc kārtas vienā mācību kursā nav nokārtojis pārbaudījumus, Koledžas Padome lemj 

jautājumu par studējošā izslēgšanu no Koledžas studējošo skaita (eksmatrikulēšanu). 

 Nodarbību uzskaitījums un tajās gūtais vērtējums tiek atspoguļots Nodarbību uzskaites 

žurnālā, bet ieskaišu un eksāmenu rezultāti tiek fiksēti ieskaišu un eksāmenu protokolos, Studiju 

grāmatiņā un Studiju kartē. 

Jebkurā pārbaudes darbā studējošajam tiek dota iespēja apliecināt analītiskās un radošās 

spējas, zināšanas, prasmes un iemaņas visiem apguves līmeņiem atbilstošos uzdevumos un 

situācijās. Rezultātu kontrolei galvenokārt tiek pielietoti mutvārdu pārbaudes darbi, rakstiskie 

pārbaudes darbi vai praktiskie pārbaudes darbi. 

Pārbaudēs iekļaujamais satura apjoms atbilst kursu programmās noteiktajam saturam un 

profesiju standartā noteiktajām prasmju un zināšanu prasībām. 

Ja studējošais ir izpildījis visas programmā noteiktās prasības dotajā studiju gadā (pozitīvs 

vērtējums ieskaišu un eksāmenu sesijās; pozitīvs mācību prakses vērtējums), tad viņš tiek pārcelts 

nākamajā studiju gadā (kursā). 

 Pēc sekmīgas studiju programmas apguves (pozitīvi vērtējumi ieskaitēs, eksāmenos, mācību 

praksēs) tiek kārtots kvalifikācijas eksāmens, kurš tiek vērtēts 10 ballu skalā un kura sastāvdaļa ir 

kvalifikācijas darba aizstāvēšana.  

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības diplomu un kvalifikāciju – Valsts 

robežsardzes jaunākais virsnieks iegūs studējošais, kurš būs pilnībā apguvis studiju programmu un 

nokārtojis kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot tajā vērtējumu, kas nav mazāks par 4 ballēm (gandrīz 

viduvēji).  

Studējošo, kurš neattaisnojošu iemeslu dēļ nav kārtojis kvalifikācijas eksāmenu vai ieguvis 

tajā vērtējumu, kas zemāks par „4” ballēm (gandrīz viduvēji), eksmatrikulē, ar tiesībām vienu reizi 

atkārtoti kārtot kvalifikācijas eksāmenu divu nākamo studiju gadu laikā. Savukārt studējošo, kurš 

attaisnojošu iemeslu dēļ nav kārtojis kvalifikācijas eksāmenu noteiktajā laikā un kuram 

nepieciešams to kārtot, eksmatrikulē, ar tiesībām kārtot pārbaudījumu divu nākamo studiju gadu 

laikā. 

 

2.6. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas  

 

 

Skat. VRS 20.08.2018. vēstuli Nr.23/1-3/3190 „Par VRK absolventu nodarbinātību” – 5.pielikumā. 

 

2.7. Studiju programmas licencēšanas ietvaros konkrētajai studiju programmai saņemto 

ieteikumu ieviešana (ja tādi ir bijuši) 

 

 

Nav bijuši. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 33 

3. KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA UN TAM ATBILSTOŠO 

STUDIJU PROGRAMMU ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM UN ILGTSPĒJU 

3.1. Studiju virziena un studiju programmu perspektīvais novērtējums, ņemot vērā 

Latvijas uzdevumus Eiropas Savienības kopējo stratēģiju īstenošanā, kā arī studiju 

programmas atbilstība normatīvo aktu prasībām un Eiropas augstākās izglītības telpas 

veidošanas rekomendācijām 

 

 

Studiju virziena „Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” studiju programma veidota atbilstoši šādu 

normatīvo aktu prasībām: 

 Izglītības likums; 

 Profesionālās izglītības likums; 

 Augstskolu likums; 

 Ministru kabineta 20.03.2001. noteikumi Nr.141 „Noteikumi par pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartu”; 

 Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumi Nr.264 „Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, 

profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām”; 

 Ministru kabineta 13.06.2017. noteikumi Nr.322 „Noteikumi par Latvijas izglītības 

klasifikāciju”; 

 Ministru kabineta 14.07.2015. noteikumi Nr. 408 „Studiju programmu licencēšanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 14.07.2015. noteikumi Nr. 407 „Augstskolu, koledžu un studiju virzienu 

akreditācijas noteikumi”; 

- Ministru kabineta 10.10.2006. noteikumi Nr.846 „Noteikumi par prasībām, kritērijiem un 

kārtību uzņemšanai studiju programmās”; 

- Ministru kabineta 16.04.2013. noteikumi Nr.202 „Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus augstāko 

izglītību apliecinošus dokumentus”, 

kā arī balstoties uz VRS interesēm, Eiropas Savienības un Šengenas līguma prasībām, Šengenas 

Robežu kodeksu (Eiropas Padomes un Parlamenta Regula Nr.2016/399, 09.03.2016). 

 

Studiju virziena „Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” studiju programmas atbilstība Eiropas 

augstākās izglītības telpas veidošanas rekomendācijām (Boloņas deklarācijai un Boloņas procesa 

vadlīnijām): 

- tiek izsniegts Eiropas vienotais Diploma pielikums un pielietota Eiropas kredītpunktu sistēma 

(ECTS);  

- kopš 2011.gada Koledžas pārstāvji piedalās FRONTEX Aģentūras projektā „Nozares 

kvalifikācijas ietvarstruktūras robežapsardzībā”. Projekta ietvaros izstrādāto dokumentu 

Boloņas eksperti atzina par „labās prakses piemēru” Eiropas Savienības līmenī, kuru metodikas 

un pieeju ziņā vajadzētu pārņemt izstrādājot citu profesiju ietvarstruktūras, jo tā atspoguļo 

patieso Boloņas būtību un kalpo tam, lai panāktu saskaņošanu un mobilitāti izglītībā visā ES 

robežsardzes jomā. Izstrādātā ietvarstruktūra kalpos par pamatu precīzāku, saskaņotu, uz 

kompetencēm balstītu ES dalībvalstu robežsargu izglītības programmu izveidei (moduļu un to 

saturu noteikšanai), kas, savukārt, nodrošinās Eiropas dimensiju robežsargu izglītošanā un 

iegūstamo kvalifikāciju salīdzināšanu/pielīdzināšanu. Turpmāk Koledža sadarbībā ar Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmiju būs atbildīga par attiecīgo studiju programmu aktualizēšanu atbilstoši 

izstrādātajai robežsargu nozares kvalifikācijas ietvarstruktūrai; 

- 2018.gada nogalē izstrādāts un Koledžas Padomē apstiprināts „Nolikums par ārpus formālās 

izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču un 

iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu Valsts robežsardzes koledžā”*; 
- sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmiju izstrādāta un kopš 2011.gada tiek īstenota otrā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju programma „Robežapsardze”; 

- kopš 2011.gada Koledžas un Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas pārstāvji ir iesaistīti FRONTEX 

Aģentūras projektā „Eiropas Kopīgais maģistrs grāds stratēģiskajā robežu menedžmentā”, kura 

mērķis ir izstrādāt vienotā grāda studiju programmu maģistra līmenim robežapsardzības jomā, 



 34 

kas ļaus pārņemt labāko pieredzi Eiropas robežsargiem mācoties kopā, mācīties operacionālās 

darbības kontekstā, attīstīt Eiropas robežsargu kultūru augstākajā līmenī, tādējādi uzsverot 

Eiropas dimensiju robežsargu darbā. 2015.gada 3.jūnijā Izglītības un zinātnes ministrijā, Studiju 

programmu licencēšanas komisija piešķīra licenci kopīgās maģistra studiju programmas 

īstenošanai. 2015.gada 7.septembrī Varšavā notika programmas oficiālā atklāšanas ceremonija 

un 2015.gada 14.septembrī tika uzsākta programmas īstenošana. Rēzeknes Tehnoloģiju 

Akadēmija ir viena no piecām konsorcijas pastnerinstitūcijām, kas nodrošina programmas 

īstenošanu; 

- Koledža īsteno ERASMUS+, NORDPLUS projektus; 

- kopš 2003.gada aktīva sadarbība turpinās ar FRONTEX Aģentūru akadēmiskajam, vispārējam 

personālam piedaloties Aģentūras organizētajās starptautiskās sanāksmēs, semināros, 

konferencēs, operācijās, darba grupās u.c.. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. STUDIJU VIRZIENA PAŠNOVĒRTĒJUMA PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.pielikums 

 

4.1. Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla galveno zinātnisko 

publikāciju un sagatavotās mācību literatūras saraksts pārskata periodā 

  (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

1.pielikuma 1.tabula 

 

Nr. 

p/k 

Darba nosaukums Autors 

 2018.gads (janvāris-decembris)*  

1.  „Enhancing English language proficiency in the in-service training course 

„Borderchecks at a road border crossing points”.// Valsts robežsardzes 

koledžas un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas rīkotās VII starptautiskās 

zinātniski praktiskās konferences „Robežu drošība un pārvaldība” Iekšējās 

drošības un civilās aizsardzības zinātniskais žurnāls Nr.2(7), Rēzekne 2018., 

191.lpp. 

M.Žukova 

I.Madžule 

2.  „Teaching foreign languages for specific purposes: challenges, problems and 

solutions”.// Valsts robežsardzes koledžas un Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmijas rīkotās VII Starptautiski zinātniski praktiskās konferences 

“Robežu drošība un pārvaldība” Iekšējās drošības un civilās aizsardzības 

zinātņu žurnāls Nr. 2 (7), Rēzekne 2018., 135.lpp. 

D.Soboļeva, 

I.Madžule 

3.  „Kopīgas e-studiju stratēģijas izstrādes aktualitāte tiesībsargājošo iestāžu 

izglītības iestādēs”. // Valsts policijas koledžas V Starptautiskā zinātniskās 

konferences materiāli, 2018. 

M.Spridzāns 

4.  „Peculiarities of teachers and students interaction in e-learning 

environment”.//Valsts robežsardzes koledžas un Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmijas rīkotās VII Starptautiski zinātniski praktiskās konferences 

“Robežu drošība un pārvaldība” Iekšējās drošības un civilās aizsardzības 

zinātņu žurnāls Nr. 2 (7), Rēzekne 2018., 144.lpp. 

M.Spridzāns 

5.  „Development and perspectives of the State Border Guard e-learning 

system”.// Valsts robežsardzes koledžas un Rēzeknes tehnoloģiju akadēmijas 

rīkotās VII Starptautiski zinātniski praktiskās konferences “Robežu drošība 

un pārvaldība” Iekšējās drošības un civilās aizsardzības zinātņu žurnāls Nr. 2 

(7), Rēzekne 2018., 113.lpp. 

J.Pavlovičs 

6.  „Procedural documents design problems in administrative case to officials of 

the state border guard”.//Valsts robežsardzes koledžas un Rēzeknes 

tehnoloģiju akadēmijas rīkotās VII Starptautiski zinātniski praktiskās 

konferences “Robežu drošība un pārvaldība” Iekšējās drošības un civilās 

aizsardzības zinātņu žurnāls Nr. 2(7), Rēzekne 2018., 154.lpp. 

J.Stafeckis 

A.Labanovskis 

7.  Indriksons, A. (2018). Studiju procesa organizācijas optimizācija Valsts 

robežsardzes koledžā. Rēzekne, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, Publicēts 

Proceedings of the Annual International Scientific Conference „Society. 

Integration. Education”, no 149. līdz 158.lpp. (ISSN 1691-5887).  

A.Indriksons 

8.  Indriksons, A. (2018). Increasing of the study process organization efficiency 

in militarized educational institution. Iesniegts publicēšanai Web of Science, 

Čehija 

A.Indriksons 

9.  Indriksons, A. (2018) Особенности педагогического процесса в военном 

учебном заведении. “Symbol of Science (ISSN 2410-700X) №9/2018, 43 

- 46 c. 

A.Indriksons 

10.  Metodiskais līdzeklis „Viltotu Šengenas vīzu pazīmes”. Rēzekne, Valsts 

robežsardzes koledža, 2018.gads. 

A.Indriksons 



 37 

Nr. 

p/k 

Darba nosaukums Autors 

11.  Range of Problems of the Service Organization and Possible Solutions for the 

Border Surveillance Units. VII starptautiskā zinātniski praktiskā konference 

„Robežu drošība un pārvaldība”; 

 

E.Agafonovs 

12.  The Role of Foreign Terrorist Fighters` Profiling Methodology. VII 

starptautiskā zinātniski praktiskā konference “Robežu drošība un 

pārvaldība”. 2018. – 9.lpp 

J.Madžuls 

13.  Introduction of biometric data processing system in the State Border Guard”, 

State Border Guard College and Rezekne Academy of Technologies VII 

international scientific and practical conference „Border Security and 

Management” held on May 15 -16, 2018 in Rezekne, Latvia, ISSN 2592-

849X, 128.lpp. 

I.Siliniece 

J.Gaigalniece-

Zelenova 

14.  Mācību līdzekļi e–apmācību programmai „Radiometriskās kontroles 

veikšana”; e–apmācību programmai „Zemessargu pienākumi un rīcība 

robežkontroles pagaidu atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām”; e–

apmācību programmai “Šengenas novērtēšana” 

R.Vikainis, 

J.Madžuls 

 

15.  Mācību metodiskais līdzeklis (plakāts) „Pistole GLOCK”  V.Buls 

J.Pavlovs 

16.  Mācību metodiskais līdzeklis (plakāts) „Triecienšautene G36”  V.Buls 

J.Pavlovs 

17.  Mācību metodiskais līdzeklis (videofilma) „Apļa treniņš spēka un ātrspēka 

īpašību attīstīšanai” 

A.Litaunieks 

18.  Mācību metodiskais līdzeklis (videofilma) „Pistole GLOCK 17” V.Buls 

G.Dukšta 

J.Pavlovs 

19.  Mācību metodiskais līdzeklis (videofilma) „Triecienšautene G36” V.Buls 

G.Dukšta 

J.Pavlovs 

A.Mikažāns 

20.  
Mācību metodiskais līdzeklis (buklets) „Personāla motivatori robežsardzē” 

A.Cauņa 

21.  Referāts „Militārās un fiziskās sagatavošanas nepieciešamība Valsts 

robežsardzes izglītībā” 

V.Buls 

J.Pavlovs 

22.  Referāts „Sporta pasākumu ietekme uz personas rakstura īpašību attīstīšanu 

un kolektīva saliedēšanu” 

A.Litaunieks 

G.Dukšta 

23.  “REIS-2002. Mācību metodiskais video materiāls” apstiprināts ar 2018.gada 

24.aprīļa Valsts robežsardzes pavēli Nr.616 “Par REIS mācību materiāla 

izmantošanu”. 

J.Pavlovičs 

24.  Bezpilota gaisa kuģi, to izmantošanas tiesiskais regulējums un perspektīvas 

robežu drošības pasākumu īstenošanā”// Valsts policijas koledžas V 

Starptautiskās zinātniskās konferences „Valsts iekšējās drošības 100 gadu 

evolūcija. Attīstība. Dinamika. Problemātika” materiāli, 2018. 

R.Vikainis 

I.Pokule 

25.  
2018.gada modifikācijas Šengenas vīza. – 2018. – CD (elektroniskā versija). 

I.Pokule 

26.  „Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas attīstība”// Valsts policijas koledžas V 

Starptautiskās zinātniskās konferences „Valsts iekšējās drošības 100 gadu 

evolūcija. Attīstība. Dinamika. Problemātika” materiāli, 2018. 

I.Adijāne 



 38 

Nr. 

p/k 

Darba nosaukums Autors 

27.  „Asylum procedure in Latvia – a part of Common European asylum 

system”//Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas VII starptautiskās zinātniski 

praktiskās konferences “Robežu drošība un pārvaldība” materiāli, 2018. 

I.Adijāne 

28.  „Revision of the Dublin system”//Daugavpils Universitātes 60.starptautiskās 

zinātniskās konferences rakstu krājums, 2018. 

I.Adijāne 

29.  
Referāts “Iekšlietu ministrijas koledžu akadēmiskā personāla motivācija” 

A.Cauņa 

 

 

 

 

 



 39 

2.pielikums 

4.2. Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” attīstības plāns 2018.-2020.g. 

  (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

2.pielikuma 1.tabula 
Virziens Pasākums Par pasākuma īstenošanu 

atbildīgās 

struktūrvienības 

Izpildes termiņš 

Studiju 

programmas 

satura attīstība 

1. Darba vides, ES likumdošanas un 

normatīvo aktu Robežsardzes jomā 

izpēte. 

2. Profesijas standartu (4., 5.prof.kval.līm.) 

aktualizācija. 

3. 1.līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmas 

„Robežapsardze” mācību kursu satura 

aktualizācija. 

4. Dalība 2.līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības bakalaura studiju programmas 

„Robežapsardze” studiju kursu satura 

aktualizācijā. 

Valsts robežsardzes 

pārstāvji, Valsts 

robežsardzes koledžas 

akadēmiskais personāls, 

Valsts robežsardzes 

koledžas Izglītības 

koordinācijas nodaļa, 

Valsts robežsardzes 

koledžas Padome 

 

1.Katru gadu. 

 

 

2.Pēc nepieciešamības. 

 

 

3.Katru gadu. 

 

 

4.Katru gadu. 

Studiju darbības 

kvalitātes 

attīstīšana un 

pilnveidošana 

1. „Vasaras lauku nometnes” īstenošana 

pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmas 

„Robežapsardze” ietvaros sadarbībā ar 

Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 

2. Dalība Valsts robežsardzes koledžas, 

Valsts policijas koledžas (turpmāk - 

VPK), Ugunsdzēsības un civilās 

aizsardzības koledžas (turpmāk - 

UCAK) kopīgajās taktiskajās mācībās. 

3. Ikgadējā pārskata gatavošana un 

apstiprināšana par veiktajām darbībām 

studiju virziena „Iekšējā drošība un 

civilā aizsardzība” pilnveidei. 

4. Kvalitātes sistēmas nodrošināšanas 

pasākumu īstenošana atbilstoši 

apstiprinātajam ikgadējam Koledžas 

kvalitātes sistēmas nodrošināšanas 

pasākumu plānam. 

5. E-vides, e-mācību līdzekļu 

izmantošanas, tālmācības iespēju 

attīstīšana. 

6. Metodisko līdzekļu un kvalifikācijas 

darbu (bakalaura darbu) bāzes 

uzturēšana un ievade bibliotēku 

informācijas sistēmā Skolu ALISE. 

7. Citu mācību iestāžu, t.sk. ārvalstu, 

praktiskā un metodiskā darba pieredzes 

apgūšana (t.sk. e-apmācību jomā). 

8. Metodisko norādījumu izstrāde e–kursu 

sagatavošanai, noformēšanai un 

īstenošanai 

Valsts robežsardzes 

pārstāvji, Valsts 

robežsardzes koledžas 

akadēmiskais personāls, 

Valsts robežsardzes 

koledžas Izglītības 

koordinācijas nodaļa 

1.2018.-2020. 

 

2.2018.-2020. 

 

3. 15.01.2018., 

15.01.2019., 

15.01.2020. 

 

4. Katru gadu. 

 

5.Katru gadu. 

 

6.Katru gadu. 

 

7.Katru gadu. 

 

8.2018.-2019. 



 40 

Virziens Pasākums Par pasākuma īstenošanu 

atbildīgās 

struktūrvienības 

Izpildes termiņš 

Akadēmiskā 

personāla attīstība 

1. Akadēmiskā personāla profesionālās 

kompetences pilnveides veicināšana un 

atbalstīšana (kursi, semināri, 

maģistrantūra, doktorantūra un tml.). 

2. Pētījumu veikšana par akadēmiskā 

personāla darba kvalitāti, veicot 

nodarbību hospitācijas, studējošo 

aptaujas, mācību metodisko līdzekļu 

skates. 

3. Akadēmiskā personāla iesaistīšana un 

līdzdalība starptautiskos pasākumos 

(pieredzes apmaiņa, dalība projektos, 

konferences, komandējumi utt.). 

4. Koledžas katedru vadītāju amatu 

nokomplektēšana. 

5. Koledžas akadēmiskā personāla 

vēlēšanas, atbilstoša personāla atlase. 

Valsts robežsardzes 

koledžas vadība un katedru 

docenti 

Valsts robežsardzes 

direktora vietnieks, Valsts 

robežsardzes koledžas 

Izglītības koordinācijas 

nodaļa 

 

1.-3.Katru gadu. 

 

4.2018.-2020. 

 

5.2018.-2020. 

Pētnieciskās 

darbības 

veicināšana 

Koledžā, 

motivējot 

pētniecībai 

studējošos un 

akadēmisko 

personālu, kā arī 

nodrošinot 

atgriezenisko saiti 

ar dienestu 

1. Praktisko pētījumu veikšana VRS 

aktuālos virzienos katedru zinātniski 

pētnieciskā darba ietvaros un 

studējošiem izstrādājot kvalifikācijas 

darbus. 

2. VRS amatpersonu (praktiķu) 

piesaistīšana studējošo/izglītojamo 

kvalifikācijas darbu izstrādē,  

recenzēšanā, vērtēšanā, vadīšanā. 

3. Koledžas studējošo labāko kvalifikācijas 

darbu noteikšana. 

4. Starptautiskās zinātniski praktiskās 

konferences „Robežu drošība un 

pārvaldība” organizēšana un īstenošana. 

5. VRS personāla un Koledžas studējošo 5. 

zinātniski praktiskās konferences „Valsts 

robežsardze: attīstība, problēmas, 

risinājumi” organizēšana un īstenošana. 

6. Iekšējās drošības un civilās aizsardzības 

zinātņu žurnāla „Robežu drošība un 

pārvaldība” izdošanas nodrošināšana 

sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmiju,. 

7. VRS personāla un Koledžas studējošo 5. 

zinātniski praktiskās konferences „Valsts 

robežsardze: attīstība, problēmas, 

risinājumi” materiālu krājuma izdošana. 

8. Iesaistīšanās ārvalstu finansētos 

projektos,  starptautisko projektu 

izstrāde (ERASMUS+,  Nordplus u.c.). 

Valsts robežsardze, Valsts 

robežsardzes koledžas 

vadība un akadēmiskais 

personāls, Valsts 

robežsardzes koledžas 

Izglītības koordinācijas 

nodaļa, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmija 

1.2018.-2020. 

 

2.2018.-2020. 

 

3.2018.-2020. 

 

4.2018., 2020. 

 

5.2019. 

 

6.2018., 2019., 2020. 

 

7.2019. 

 

8.2018.-2020. 

Mācību materiāli 

tehniskās bāzes 

attīstība 

1. Koledžas nodrošināšana ar atbilstošu un 

mūsdienīgu datortehniku un biroja 

tehniku. 

2. Pasākumu komplekss IeM datortīkla 

pieslēguma ātruma palielināšanai līdz 

100Mbit/s. 

3. Bibliotēkas tehnoloģiskā aprīkojuma 

attīstīšana, to pakāpeniski nomainot ar 

jaunākās paaudzes aprīkojumu. 

4. Koledžas mācību administratīvā korpusa 

auditoriju kosmētiskais remonts un 

aprīkojuma uzlabošana. 

5. Koledžas Dienesta viesnīcas 

kosmētiskais remonts, 

Valsts robežsardzes 

koledžas struktūrvienības, 

Valsts robežsardze 

1.2018.-2020. 

 

2.2018.-2019. 

 

3.2018.-2020. 

 

4.2018.-2020. 

 

5.2019.-2020. 

 

6.2020. 

 

 

 



 41 

Virziens Pasākums Par pasākuma īstenošanu 

atbildīgās 

struktūrvienības 

Izpildes termiņš 

energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi un aprīkojuma uzlabošana. 

6. Koledžas nodrošināšana ar atbilstošu un 

mūsdienīgu tehnisko aprīkojumu, 

speciālo līdzekļu un ekipējuma klāstu. 
 

 

 

 

Sadarbības 

attīstība ar 

izglītības 

iestādēm un 

institūcijām 

Latvijā un 

ārzemēs 

1. Starptautiskās sadarbības līgumu 

(vienošanos), plānu un pasākumu 

realizācija ar Igaunijas, Lietuvas, Polijas, 

Somijas Robežsardzes izglītības 

iestādēm un starptautiskām 

organizācijām. 

2. Starptautiskās sadarbības pasākumu 

realizācija VRS sadarbības līgumu 

(vienošanos) ietvaros ar Baltkrievijas,  

Gruzijas, Moldovas, Ukrainas 

robežsardzes izglītības iestādēm un 

Centrālāzijas valstu robežsardzes 

izglītības iestādēm. 

3. Dalība FRONTEX Aģentūras projektos, 

aktivitātēs: 

a) dalība FRONTEX Aģentūras Kopīgā 

maģistra grāda studiju programmas 

īstenošanas nodrošināšanā (Joint 

degree study programme in strategic 

border management)” sadarbībā ar 

Rēzeknes  Tehnoloģiju Akadēmiju; 

b) Koledžas kā FRONTEX 

Partnerakadēmijas pasākumu 

īstenošana. 

4. Studējošo (kadetu) sadarbības pasākumu 

realizācija ar partneriem Latvijā un 

ārzemēs. 

5. Dalība 2.līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības bakalaura studiju programmas 

„Robežapsardze” īstenošanā. 

6. Sadarbības līgumu (vienošanos), plānu un 

pasākumu realizācija ar Nacionālajiem 

bruņotājiem spēkiem, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmiju, Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestādēm un to 

pakļautībā esošajām izglītības iestādēm. 

Valsts robežsardzes, Valsts 

robežsardzes koledžas 

vadība, Izglītības 

koordinācijas nodaļa, 

akadēmiskais personāls, 

studējošie 

1.2018.-2020. 

 

2.Pēc nepieciešamības. 

 

3.2018.-2020. 

 

4.2018.-2020. 

 

5.2018.-2020. 

 

6.2018.-2020. 

 

 

 



 

3.pielikums 

4.3. Studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” izvērtējums (SVID) 

 

3.pielikuma 1.tabula 

Stiprās puses: 

1. Koledžas atrašanās Valsts robežsardzes 

(VRS) pakļautībā, līdz ar to ir stabila 

finansēšana un materiāli tehniskais 

nodrošinājums VRS ietvaros. 

2. Cieša sadarbība ar VRS (darba devēju) 

profesijas standartu, izglītības programmu 

izstrādē un pilnveidošanā, studējošo prakšu 

un docētāju praktiskās stažēšanās 

nodrošināšanā, kvalifikācijas darbu tēmu 

definēšanā, nodrošināšanā ar VRS 

pielietojamiem tehniskajiem līdzekļiem un 

dokumentāciju.  

3. Studiju programmas mērķis ir skaidrs un 

atbilstošs VRS vajadzībām. 

4. Moderna un atbilstoša materiāli tehniskā bāze 

(infrastruktūra, aprīkojums, transportlīdzekļi, 

sakaru līdzekļi).  

5. Motivēti studējošie. 

6. Kvalificēts un profesionāls akadēmiskais 

personāls. 

7. Absolventiem nodrošinātas darba vietas. 

8. Absolventiem nodrošināta  iespēja pēctecīgi 

turpināt studijas otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības bakalaura studiju 

programmā „Robežapsardze” Rēzeknes 

Tehnoloģiju Akadēmijā. 

9. Cieša sadarbība ar Latvijas un ārvalstu 

radniecīgām izglītības iestādēm. 

10. Sadarbība ar FRONTEX Aģentūru un 

iespējas piedalīties tās finansētajos 

pasākumos ļauj apgūt robežsargu dienesta 

labāko starptautisko praksi un pieredzi. 

11. Izdevīgs ģeogrāfiskais izvietojums (tuvu 

Austrumu robežai). 

 

Vājās puses: 

1. Personāla atalgojums un sociālās garantijas nav 

pietiekami motivējošas. 

2. Nepietiekošs interneta ātrums un bezvadu 

interneta pārklājums, datortehnikas 

novecošana. 

 

 

Iespējas: 

1. Darbības paplašināšana, izmantojot esošos 

resursus. 

2. Iesaistīšanās ārvalstu finansētajos projektos. 

3. Tālmācības studiju attīstīšana. 

4. Pētnieciskās darbības attīstīšana Valsts 

robežsardzei aktuālās tēmās. 

5. Radniecīgu mācību iestāžu, t.sk. ārvalstu, 

praktiskā un metodiskā darba pieredzes 

apgūšana. 

 

Draudi: 

1. Nekonsekventa likumdošanas attīstība 

(„Strukturālas reformas”). 

2. Finansējuma tālāks samazinājums, kas var 

apdraudēt infrastruktūras uzturēšanu un 

speciālistu piesaisti. 

 

 



 

4.pielikums 

4.4. Studiju programmas plāns 

4.pielikuma 1.tabula 

Nr. 

p/k 
Mācību kursi 

Semestri/Apjoms 
(KP)/ 

pārbaudījuma veids 
Pilna laika studijas 

Semestri/Apjoms  
(KP)/ 

pārbaudījuma veids 
Nepilna laika studijas 

Apjoms 
kopā KP 

I II III IV I II III IV V 

Vispārizglītojošie mācību kursi       

1.  Svešvaloda (angļu val., vācu val.)   2 1E   2 1E  3 

2.  Ekonomikas pamati 2E    2E     2 

3.  Loģistika   2E    2E   2 

4.  Saskarsmes psiholoģija  2E    2E    2 

5.  Personālvadība    2E    2E  2 

6.  Didaktika 1Ie    1Ie     1 

7.  Politoloģija 1Ie    1Ie     1 

8.  Ģeogrāfija  1Ie    1Ie    1 

9.  Ētika 1Ie    1Ie     1 

10.  Publiskās runas pamati     1Ie    1Ie  1 

11.  Pētnieciskā darba pamati  1Ie    1Ie    1 

12.  Darba un sociālās tiesības     1Ie 1Ie     1 

13.  Konstitucionālās tiesības   1Ie   1Ie    1 

14.  Otrā svešvaloda (krievu val.)    1Ie    1Ie  1 

           20 

Nozares profesijas mācību kursi 

1.  Robežpārbaudes   2Ie 1E   2Ie 1E  3 

2.  Robežuzraudzība 2Ie 1E   2Ie 1E    3 

3.  Imigrācijas kontrole 1Ie 2E   1Ie 2E    3 

4.  Administratīvās tiesības 1Ie 2E   1Ie 2E    3 

5.  Ieroču un šaušanas mācība  1Ie 2E   1Ie 2E   3 

6.  Militārā sagatavošana  1 1Ie 1E  1 1 1E   3 

7.  Fiziskā sagatavošana 1 1Ie 1E  1 1Ie 1E   3 

8.  
Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija  
2E    2E     2 

9.  Kriminālistika    2E    2E  2 

10.  Krimināltiesības   2E    2E   2 

11.  Dokumentu tehniskā izpēte  2E    2E    2 

12.  
Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums 
2 E    2E     2 

13.  Informācijas  tehnoloģijas 1Ie 1E   1Ie 1E    2 

14.  Militārā topogrāfija  1Ie    1Ie    1 

15.  Kriminālprocess   1Ie    1Ie   1 

16.  Civilā aizsardzība    1Ie    1Ie  1 

1.            36 

Kopā           

Mācību prakse I  8    8    8  

Mācību prakse II     8     8 8  

Kvalifikācijas darbs    8     8 8  

PAVISAM KOPĀ 16 24 14 26 17 23 12 12 16 80 

  

 



 

 

44 

5.pielikums 

4.5. Par Valsts robežsardzes koledžas absolventu nodarbinātību 

 

 



 

 

45 

 

6.pielikums 

4.6. Valsts robežsardzes izziņa par nodrošināšanu ar prakses vietām 

  

 

 



 

 

7.pielikums 

 

4.7. Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātniskās pētniecības vai 

mākslinieciskās jaunrades biogrāfijas 

 

 

Skat. Atsevišķu 7.pielikumu. 

 

 

 

 



 

 

47 

 

8.pielikums 

 

4.8. Studējošo un akadēmiskā (vispārējā) personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie 

rādītāji* 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

8.pielikuma 1.tabula 

Nr. 

p/k 
Laiks Vieta Projekta/pasākuma nosaukums Dalībnieks 

1.  29.11.-

01.12.2017. 

 

Igaunija, 

Paikuse 

Erasmus+ programmas docēšanas mobilitāte 

Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijā 

A.Litaunieks 

2.  04.-08.12.2017. 

 

Igaunija, 

Tallina 

Nordplus programmas projekta „E-studiju 

loma svešvalodu apguvē ” mobilitāte 

M.Spridzāns, 

D.Soboļeva, 

I.Madžule 

3.  11.-14.12.2017. Polija, Kentšina Seminārs„Šaušanas no dažāda veida 

ieročiem”  

Dukšta, 

Pavlovs 

4.  14.-19.01.2018. Polija, Kentšina Integrētās  robežu pārvaldības seminārs J.Skorodihins, 

A.Šenbergs 

5.  16.-18.01.2018. Igaunija, 

Paikuse 

Ikgadējā Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un 

Polijas Robežsardzes mācību iestāžu vadības 

sanāksme 

M.Petrušins, 

A.Āboliņš 

6.  21.-24.01.2018. Igaunija, 

Tallina 

Praktiskais seminārs „Kultūras un paražas 

(tradīcijas)” 

D.Soboļeva, 

I.Adijāne 

7.   

21.-26.01.2018. 

Polija, 

Varšava 

FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību  pilnveidošanas 

sanāksme 

J.Madžuls 

8.  21.-26.01.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā 

Pamattiesību apmācību pilnveidošanas 

sanāksme 

J.Stafeckis 

9.  31.01.2018. Latvija Dalība CEPOL organizētajā tiešsaistes 

interneta apmācību seminārā (vebinārā) par 

i-FADO 

 

I.Pokule, 

A.Indriksons 

10.  18.-23.02.2018. Lietuva, Viļņa FRONTEX Aģentūras organizētā Kopīgo 

pamatstandartu „Common Core Curriculum” 

darba grupas sanāksme 

M.Žukova 

11.  21. – 23.02.2018. 

26.-28.02.2018. 

Taškenta, 

Uzbekistāna; 

Turkmenistāna 

(Ašgabata) 

Dalība Robežu pārvaldības programmas 

Centrālajā Āzijā 9.posma (Border 

Management Programma in Central Asia 

(BOMCA 9)) projekta aktivitātē ”Tehniskā 

misija / seminārs: Ārvalstu kaujinieku 

teroristu identificēšana un profilēšana”  

  

J.Madžuls 

12.  11.-15.03.2018. Lietuva, Viļņa FRONTEX Aģentūras Kopīgās 

pamatprogrammas „Common Core 

Curriculum” - Sadarbspējas  novērtēšanas 

programmas koncepcijas un stratēģijas 

izstrādes sanāksme 

D.Kupcāne, 

M.Žukova 

13.  11.-16.03.2018. Tadžikistāna, 

Dušanbe 

EDSO organizētā mobilās apmācības 

vienības izvietošanas pasākums 

Dz.Pavārnieks 

14.  11.-17.03.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā 

Pamattiesību (bērnu aizsardzības) apmācību 

pilnveidošanas sanāksme 

J.Stafeckis 

15.  18.-20.03.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā D.Soboļeva 



 

 

48 

 

Nr. 

p/k 
Laiks Vieta Projekta/pasākuma nosaukums Dalībnieks 

Pirmsiesaistes operācijās treneru 

rokasgrāmatas pārskatīšanas sanāksme  

16.  18.-24.03.2018. Portugāle, 

Lisabona 

Apmācību kursu izveidošana atbilstoši 

Boloņas/Kopenhāgenas principiem, ievērojot 

Nozaru kvalifikācijas ietvarstruktūras 

prasības robežapsardzības jomā 

I.Madžule, 

I.Pokule 

17.  20.-22.03.2018. Baltkrievija, 

Minska 

Dalība kopējās nodarbībās robežapsardzības 

personāla sagatavošanai 

A.Prikulis, 

E.Agafonovs 

18.  25.03.-

28.04.2018. 

Bulgārija, 

Kalotina 

Dalība FRONTEX Aģentūras kopīgajā 

operācijā „Flexible Operational Activities 

2018 Land’”  

Dz.Pavārnieks, 

J.Garkuls 

(kinologs) 

19.  26.03.2018. Latvija Eiropas policijas koledžas (CEPOL) 

organizētajā tiešsaistes seminārā (vebinārā) 

„Moodle un citu rīku izmantošana CEPOL 

tiešsaistes kursos”  

J.Pavlovičs, 

M.Spridzāns, 

D.Kupcāne 

20.  3.04.- 

31.05.2018. 

 FRONTEX Aģentūras projekts „Izglītības 

tehnoloģiju e-apmācību kurss” (e-studijas)  

A.Indriksons, 

J.Stafeckis 

21.  09.-11.04.2018. Somija, 

Imatra 

Pieredzes apmaiņas vizīte Somijas Robežas 

un krasta apsardzes akadēmijā militārās 

sagatavošanas jautājumos 

M.Petrušins, 

A.Āboliņš, 

M.Spridzāns, 

J.Pavlovs 

22.  10.-12.04.2018. Lietuva, Kauņa Erasmus+ programmas docēšanas mobilitāte 

Lietuvas M.Romeris Universitātes 

Sabiedriskās drošības fakultātē 

I.Siliniece 

23.  23.-27.04.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību - izstrādes 

sanāksme 

J.Madžuls 

24.  23.04.2018. Latvija  Tālmācības lekciju īstenošana Kirgizstānas 

robežsargiem BOMCA 9 ietvaros par tēmu 

„Robežuzraudzības pasākumu organizēšana 

uz iekšējām un ārējām robežām” 

R.Vikainis 

25.  23.-27.04.2018. Itālija, Lido di 

Ostia 

FRONTEX Aģentūras Kopīgās 

pamatprogrammas „Common Core 

Curriculum” savstarpējās   novērtēšanas 

programmas (IAP) koncepcijas un stratēģijas 

izstrādes sanāksme 

M.Žukova, 

D.Kupcāne 

26.  09.-11.05.2018. 

 

Igaunija, 

Paikuse 

Dalība Baltijas valstu Robežsardzes mācību 

iestāžu robežsargu profesionālajās – sporta 

sacensībās 

A.Litaunieks, 

G.Dukšta, 

M.Petrušins 

27.  18.-20.05.2018. 

 

Igaunija, Tartu Dalība Baltijas valstu XXXIV studentu 

spēlēs SELL GAMES 2018 

A.Litaunieks 

28.  22.-25.05.2018. Polija, Gdiņa, 

Sopota 

FRONTEX aģentūras rīkotā 

Partnerakadēmiju vadītāju konference 

D.Kupcāne 

29.  27.-31.05.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību programmas 

izstrādes sanāksme 

J.Madžuls 

30.  30.-31.05.2018. 

 

Lietuva Dalība šaušanas sacensībās „Willpower 

&Stamina 2018” 

G.Dukšta, 

J.Pavlovs, 

J.Rimša, 

S.Nazarovs 

31.  09.-13.06.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību rīka izstrādes 

sanāksme 

J.Madžuls 

32.  10.-16.06.2018. Polija, Varšava FRONTEX organizētā Kopīgās 

pamatprogrammas (CCC) ekspertu sanāksme  

M.Žukova 



 

 

49 

 

Nr. 

p/k 
Laiks Vieta Projekta/pasākuma nosaukums Dalībnieks 

33.  12.-14.06.2018. Lieuva, 

Medininkai 

Dalība starptautiskajā seminārā „Fizisko 

spēju attīstība robežsargu izglītībā un 

piespiedu līdzekļu pielietošanā” 

A.Litaunieks, 

E.Agafonovs 

34.  19.-21.06.2018 Polija, Varšava FRONTEX organizētais e-apmācību 

seminārs 

J.Pavlovičs, 

M.Spridzāns 

35.  25.-30.06.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā kopīgās 

pamatapmācības programmas (CCC) Vidējā 

līmeņa robežsardzes vadītājiem apmācību 

kursa izstrādes 3.sanāksmē 

J.Madžuls 

36.  09.-13.07.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

Robežu Kodeksa mācību instrumenta 

izstrādes sanāksme  

J.Madžuls 

37.  20.-24.08.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību rīka izstrādes 

sanāksme 

J.Madžuls 

38.  09.-15.09.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras Kopīgās 

pamatprogrammas „Common Core 

Curriculum” savstarpējās   novērtēšanas 

programmas sanāksme 

M.Žukova, 

D.Kupcāne 

39.  23.-29.09.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētājā kopējās  

Eiropas robežu un krasta apsardzes vidējā 

līmeņa virsnieku apmācību programmas 

izstrāde  

J.Madžuls 

40.  26.-27.09.2018. Lietuva, 

Ignalina 

Dalība kopējās patrulēšanas apmācībās I.Adijāne 

41.  21.-27.10.2018. Polijā, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Kopīgās 

izglītības pamatprogrammas Eiropas robežu 

un krasta apsardzes Vidējā līmeņa 

virsniekiem – kvalitātes nodrošināšanas 

sanāksme  

J.Madžuls 

42.  28.10.-

01.11.2018. 

Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa apmācību rīka izstrādes 

sanāksme 

J.Madžuls 

43.  20.-23.11.2018. Lietuva, Kauņa Erasmus+ programmas docēšanas mobilitāte 

Lietuvas M.Romeris Universitātes 

Sabiedriskās drošības fakultātē 

R.Vikainis, 

Dz.Pavārnieks, 

I.Adijāne 

44.  11.-

15.(17.)11.2018. 

Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras Kopīgās 

pamatprogrammas „Common Core 

Curriculum” Sadarbspējas novērtēšanas 

programmas sanāksme 

D.Kupcāne 

(11.-

15.11.2018.) 

M.Žukova, 

(11.-

17.11.2018.) 

45.  16.-17.11.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras Eiropas Kopīgās 

maģistra studiju programmas Valdes 

sanāksmē 

D.Kupcāne 

46.  25.11.-

01.12.2018. 

Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā kopējās 

mācību pamat programmas Robežas un 

krasta apsardzes Vidējā līmeņa vadības 

apmācībām Eiropas Savienībā” – 

pamatgrupas kvalitātes nodrošināšanas 

sanāksme  

J.Madžuls 

47.  26.-30.11.2018. Polija, Ščitno Erasmus+ programmas vispārējā personāla 

mobilitāte Policijas akadēmijā (Ščitno) 

A.Āboliņš, 

D.Kupcāne 

48.  03.-05.12.2018. Polija, Kentšina Dalība XI Starptautiskajā Robežsardzes 

Kriminālistikas ekspertu simpozijā 

I.Pokule, 

E.Dokāns 



 

 

50 

 

Nr. 

p/k 
Laiks Vieta Projekta/pasākuma nosaukums Dalībnieks 

49.  03.-07.12.2018. Polija, Ščitno Erasmus+ programmas docēšanas mobilitāte 

Policijas akadēmijā (Ščitno) 

J.Pavlovičs, 

A.Indriksons 

50.  03.-08.12.2018. Polija, Varšava FRONTEX Aģentūras organizētā Šengenas 

robežu kodeksa mācību instrumenta 

izstrādes sanāksme 

J.Madžuls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. PIELIKUMI STUDIJU PROGRAMMAS RAKSTUROJUMAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikums 

5.1. Mācību kursu apraksti 

 

Vispārizglītojošie mācību kursi 

 

Kurss " SVEŠVALODA (ANGĻU VAL.)" 

 

 

Anotācija:  Kursā tiek apgūta profesionālā terminoloģija angļu valodā, kas nepieciešama 

sekmīgai dienesta pienākumu pildīšanai Valsts robežsardzes jaunāko virsnieku 

amatos. 

 

Kursa mērķis:  Pilnveidot studējošo profesionālās terminoloģijas zināšanas, attīstīt 

komunikatīvās iemaņas un prasmi pielietot angļu valodu pildot dienesta 

pienākumus. 

 

Priekšzināšanas: Profesionālās pamatterminoloģijas zināšanas svešvalodā (angļu val.). 

 

Kursa apjoms:    120 stundas (3KP).  

 

Pārbaudes forma: Eksāmens. 

 

Studiju rezultāti  

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Prot sniegt informāciju par Valsts robežsardzi, tās 

struktūru, veicamajiem uzdevumiem, kā arī saviem amata 

pienākumiem. 

Kontroldarbs, individuālā 

prezentācija, eksāmens 

Pielietot profesionālās terminoloģijas zināšanas, veicot 

ceļošanas dokumentu, transportlīdzekļu dokumentu, vīzu 

un uzturēšanās atļauju, darba atļauju kvalitatīvu pārbaudi. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Pielieto profesionālo terminoloģiju angļu valodā 

nodrošinot personu profilēšanu, intervēšanu un 

identificēšanu. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Prot sniegt norādījumus un paskaidrot dažādas procedūras 

(ieceļošanas atteikšana, naudas soda piemērošana, lēmumu 

pārsūdzēšanas kārtība). 

Praktiskās nodarbības, kontroldarbs, 

eksāmens 

Pielieto profesionālo terminoloģiju angļu valodā 

organizējot un nodrošinot patvēruma meklētāja iesnieguma 

par bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu pieņemšanu. 

Praktiskās nodarbības, kontroldarbs, 

eksāmens 

Spēj komunicēt ar ārzemju kolēģiem par tēmām, kuras ir 

saistītas ar dienestu. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Prot noformēt vēstules un e-pasta vēstules. Kontroldarbs, eksāmens 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss " SVEŠVALODA (VĀCU VAL.)" 

 

 

Anotācija:  Kursā tiek apgūta profesionālā terminoloģija vācu valodā, kas nepieciešama 

sekmīgai dienesta pienākumu pildīšanai Valsts robežsardzes jaunāko virsnieku 

amatos. 

 

Kursa mērķis:  pilnveidot studējošo profesionālās terminoloģijas zināšanas, attīstīt 

komunikatīvās iemaņas un prasmi pielietot vācu valodu pildot dienesta 

pienākumus. 

 

Priekšzināšanas:  Profesionālās pamatterminoloģijas zināšanas svešvalodā (vācu val.). 

 

Kursa apjoms:     120 stundas (3KP).  

 

Pārbaudes forma: eksāmens. 

 

Studiju rezultāti  

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Prot sniegt informāciju par Valsts robežsardzi, tās 

struktūru, veicamajiem uzdevumiem, kā arī saviem amata 

pienākumiem. 

Kontroldarbs, individuālā prezentācija, 

eksāmens 

Prot pielietot profesionālās terminoloģijas zināšanas, 

veicot ceļošanas dokumentu, transportlīdzekļu 

dokumentu, vīzu un uzturēšanās atļauju, darba atļauju 

kvalitatīvu pārbaudi. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Pielieto profesionālo terminoloģiju vācu valodā 

nodrošinot personu profilēšanu, intervēšanu un 

identificēšanu. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Prot sniegt norādījumus un paskaidrot dažādas 

procedūras (ieceļošanas atteikšana, naudas soda 

piemērošana, lēmumu pārsūdzēšanas kārtība). 

Praktiskās nodarbības, kontroldarbs, 

eksāmens 

Pielieto profesionālo terminoloģiju vācu valodā 

organizējot un nodrošinot patvēruma meklētāja 

iesnieguma par bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu 

pieņemšanu. 

Praktiskās nodarbības, kontroldarbs, 

eksāmens 

Spēj komunicēt ar ārzemju kolēģiem par tēmām, kuras ir 

saistītas ar dienestu. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Prot noformēt vēstules un e-pasta vēstules. Kontroldarbs, eksāmens 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “EKONOMIKAS PAMATI” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas ekonomikas 

pamatos, ekonomisko procesu izvērtēšanā, veidojot ekonomisko domāšanu. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas par ekonomiku kā zinātni un ekonomisko 

politiku. Iemācīt izzināt ekonomiskos procesus un veidot ekonomisko domāšanu.  

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms -   80 stundas ( 2 KP). 

 

Pārbaudes forma: referāts, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Izprot un atšķir galvenos ekonomikas rādītājus. Seminārs, eksāmens. 

Patstāvīgi veic ekonomiskos aprēķinus. Praktiskās nodarbības, referāts, 

eksāmens. 

Pārzina komercdarbības formas. Praktiskās nodarbības, referāts, 

eksāmens. 

Spēj atšķirt fiskālo politiku no monetārās politikas. Praktiskās nodarbības, referāts, 

eksāmens. 

Spēj raksturot starpvalstu ekonomiskās attiecības. Seminārs, referāts, uzņēmuma 

raksturojums, eksāmens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “LOĢISTIKA” 

 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūti loģistikas sistēmas funkcionēšanas nosacījumi, loģistikas 

organizācijas principi un paņēmieni Valsts robežsardzē. 

 

Kursa mērķis:     Dot iespēju studējošajiem apgūt loģistikas zinātnes attīstības vēsturi, loģistikas 

sistēmas funkcionēšanas nosacījumus Valsts robežsardzē, loģistikas 

organizācijas principus un paņēmienus un šo procesu norises vadīšanas metodes, 

loģistikas pamatdarbību un nodrošinošo darbību veidu analīzi.  

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma:  Referāts, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Izprot ražošanas procesu un materiālo plūsmu organizāciju. Seminārs, eksāmens. 

Patstāvīgi spēj sagatavot projekta pieteikumu un izstrādāt 

projektu. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

projekta raksturojums, eksāmens. 

Pārzina finanšu plānošanas paņēmienus. Praktiskās nodarbības, referāts, 

eksāmens. 

Spēj pielietot mārketinga elementus un paņēmienus. Seminārs, referāts, eksāmens. 

Spēj nodrošināt racionālu rīcību ēku ekspluatācijā Valsts 

robežsardzē. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

eksāmens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

 

Kurss "SASKARSMES  PSIHOLOĢIJA" 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās un praktiskās zināšanas par cilvēku 

individuālajām iezīmēm, kā arī par dažādiem cilvēku tipiem, lai spētu veidot 

pozitīvu saskarsmi ar visiem cilvēkiem, tajā skaitā ar padotajiem. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt studējošajiem zināšanas saskarsmes psiholoģijā, veidot komunikācijas 

prasmes ar dažāda kontingenta cilvēkiem vai cilvēku grupām dažādās situācijās. 
 

Priekšzināšanas: Prasme strādāt komandā.  

 

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP). 
 

Pārbaudes forma: Prezentācija, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Prot veidot pozitīvu saskarsmi ar dažāda rakstura 

cilvēkiem. 

Praktiskās nodarbības 

Prot noteikt cilvēka psiholoģisko tipu, padotā kompetences 

līmeni. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj strādāt patstāvīgi un komandā. Praktiskās nodarbības 

Ir iemaņas lietišķa un  pozitīva psiholoģiskā klimata 

veidošanā kolektīvā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “PERSONĀLVADĪBA” 

 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas zināšanas par personāla vadību un iegūtas iemaņas personāla 

vadības lēmumu pieņemšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas par personāla vadību, nodrošināt praktisko iemaņu 

iegūšanu personāla vadības lēmumu pieņemšanā. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma:  Referāts, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj vadīt padoto personālu. Seminārs, eksāmens. 

Prot pielietot personāla plānošanas paņēmienus. Praktiskās nodarbības, referāts, darba 

grupas raksturojums, eksāmens. 

Spēj veikt padotā personāla novērtēšanu. Praktiskās nodarbības, referāts, 

seminārs, eksāmens. 

Prot izvērtēt personāla darbību ietekmējošos faktorus. Praktiskās nodarbības, referāts, 

seminārs, eksāmens. 

Spēj darboties darba grupās. Seminārs, referāts, darba grupas 

raksturojums, eksāmens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “DIDAKTIKA” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas mācību 

darba organizēšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem teorētiskās zināšanas par pedagoģijas nozari - didaktiku, tās 

pamatprincipiem; praktiski darbojoties veidot iemaņas mācību darba 

organizēšanā: mācību plānošanā, organizācijā un vadīšanā. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms: 40 stundas (1 KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pielieto didaktikas pamatprincipus padotā personāla   

mācību vajadzību apzināšanā. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Patstāvīgi izstrādā mācību programmas, ņemot vērā padotā 

personāla mācību vajadzības. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Plāno, organizē un vada padotā personāla mācības. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Plāno un organizē izglītojošus pasākumus valstiskās 

attieksmes veidošanai. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss "POLITOLOĢIJA" 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas politoloģijā. 

 

Kursa mērķis:   Sniegt studējošajiem vispārīgu ieskatu politikas zinātnes pamatjautājumos, kā arī 

balstoties uz lekcijās un literatūrā iegūtās informācijas bāzi,  analizēt vēsturiskos 

un aktuālos politiskos notikumus valstī un pasaulē. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj definēt un izskaidrot politikas saturu. Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Spēj uzskaitīt pasaules politiskos režīmus. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

ieskaite 

Pārzina nozīmīgākās politiskās starptautiskās 

organizācijas un to darbības jomas. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

ieskaite 

Spēj izprast valsts un pašvaldību institūciju lomu 

tiesiskā valstī. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “ĢEOGRĀFIJA” 

 

 

Anotācija: Kurss iepazīstina ar ģeogrāfijas zinātnes un tās nozaru pamatjautājumiem, 

sevišķu uzmanību veltot politiskās un reģionālās ģeogrāfijas aktualitātēm un 

attīstības tendencēm.  

 

Kursa mērķis:   Attīstīt un padziļināt studējošo izpratni par pasaules reģionu un valstu politisko, 

ekonomisko un iedzīvotāju ģeogrāfiju, tās saistību ar mūsu valsts ekonomiskās 

un sociālās dzīves norisēm.  

 

Priekšzināšanas: Ģeogrāfijas zināšanas vispārējās vidējās izglītības ietvaros. 

 

Kursa apjoms:     40 stundas (1 KP). 

  

Pārbaudes forma:   Ieskaite. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pārzina pasaules ģeogrāfijas pamatfaktus un attīstības 

tendences. 

Praktiskās nodarbības, kontroldarbs, 

ieskaite. 

Izprot ģeogrāfiskās likumsakarības un to izpausmes 

dažādos telpiskajos mērogos. 

Praktiskās nodarbības, ieskaite. 

Pārzina pasaules politisko karti un valstu sociāli 

ekonomiskās attīstības tendences.  

Patstāvīgais darbs, ieskaite. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss ”ĒTIKA” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un ētisko problēmu risināšanas un 

diskutēšanas prasmes. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt izpratni par profesionālās ētikas un sabiedrībā vispārpieņemto 

uzvedības normu ievērošanu, ieskatu dažādās kultūrās un prasmi risināt 

ētiskas dilemmas.    

 

Priekšzināšanas: Sabiedrībā pastāvošās teorētiskās un faktiskās ētiskās izpausmes. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP) 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Ievēro profesionālās ētikas un uzvedības normas. Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Spēj patstāvīgi risināt ētiskās dilemmas. Praktiskās nodarbības, ieskaite 

Ir tolerants saskarsmē ar dažādu kultūru, reliģiju u.c. 

pārstāvjiem. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Organizē profesionālās ētikas un uzvedības normu 

ievērošanu padotajiem. 

Praktiskās nodarbības 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss ”PUBLISKĀS RUNAS PAMATI” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas publiskās runas pamatos un veidotas runas 

prasmes. 

 

Kursa mērķis:     Sniegt studējošajiem priekšstatu par publisko runu, publiskās runas pamatiem un 

tehniku, kā arī sekmēt oratora iemaņu izkopšanu. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pielieto publiskās runas pamatus sapulcēs, 

konferencēs, prezentācijās ,intervijās, diskusijās. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

ieskaite 

Patstāvīgi izstrādā runas modeli, ņemot vērā retorikas 

principus. Uzstājas ar runu auditorijas priekšā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

ieskaite 

Spēj analizēt labas runas kritērijus, tās saturīgumu, 

tēmas izvirzīšanu, saskarsmi runas laikā, atgriezenisko 

saikni. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais darbs, 

tests, ieskaite 

Izprot efektīvas runas principus.  Patstāvīgais darbs, ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “PĒTNIECISKĀ  DARBA PAMATI” 

  

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas pētnieciskā 

darba veikšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem pamatzināšanas par pētniecisko pētījumu plānošanu, 

pētīšanas metožu izvēli, informācijas meklēšanu, atlasi un izvērtēšanu, pētījuma 

rezultātu apkopošanu, izklāstu un noformēšanu. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj veikt pētījumu.  Praktiskās nodarbības, referāts, 

pētījuma raksturojums, ieskaite. 

Prot pielietot pētījuma metodes un paņēmienus. Praktiskās nodarbības, referāts, 

pētījuma raksturojums, ieskaite. 

Izprot pētnieciskajam darbam izvirzītās prasības. Praktiskās nodarbības, referāts, 

pētījuma raksturojums, ieskaite. 

Spēj patstāvīgi izstrādāt un sagatavot pētniecisko darbu. Praktiskās nodarbības, referāts, 

pētījuma raksturojums, ieskaite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss "DARBA UN SOCIĀLĀS TIESĪBAS" 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas Latvijas Republikas darba un 

sociālās likumdošanas jomā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas par LR darba likumdošanas prasībām un sociālo 

likumdošanu. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms: 40 stundas (1 KP).  

 

Pārbaudes forma: Ieskaite. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj nodrošināt darba aizsardzības prasību ievērošanu. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Pārvalda Latvijas Republikas darba un sociālo 

likumdošanu. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Pārzina darba līgumu veidus un to sastāvdaļas. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “KONSTITUCIONĀLĀS TIESĪBAS“ 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas konstitucionālajās tiesībās. 

 

Kursa mērķis:  sniegt studējošajiem zināšanas par konstitucionālo tiesību būtību, cilvēktiesībām, 

augstāko valsts varas institūciju sistēmu, uzbūvi un kompetenci. 

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP). 

 

Pārbaudes forma: ieskaite. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj interpretēt konstitucionālo tiesību pamatelementus. Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Spēj analizēt dažādu valstu konstitūcijas. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Spēj definēt, uzskaitīt un izskaidrot cilvēku un pilsoņu 

konstitucionālās tiesības un brīvības. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Spēj nodrošināt personu tiesību un tiesisko interešu 

ievērošanu. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss ”OTRĀ SVEŠVALODA (KRIEVU VALODA)” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek pilnveidotas profesionālās terminoloģijas krievu valodā zināšanas un 

praktiskās iemaņas terminoloģijas pielietošanā, veicot robežšķērsojošo personu 

profilēšanu, intervēšanu un identificēšanu. 
 

Kursa mērķis: Pilnveidot studējošo komunikatīvās iemaņas, iemācīt rīkoties un pielietot krievu 

valodu pildot dienesta pienākumus; paplašināt studējošo speciālās terminoloģijas 

vārdu krājumu. 
 

Priekšzināšanas: Profesionālā pamatterminoloģija krievu valodā. 
 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP) 
 

Pārbaudes forma: Ieskaite.  

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pielieto profesionālo terminoloģiju krievu valodā darbā ar 

patvēruma meklētājiem, kā arī personu profilēšanā, 

intervēšanā un identificēšanā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, kontroldarbs, ieskaite 

Pielieto profesionālo terminoloģiju krievu valodā 

sadarbībā ar kompetentajām iestādēm. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Prot prezentēt savu darbu krievu valodā. Prezentācija, ieskaite 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

NOZARES PROFESIJAS  MĀCĪBU KURSI 

 

Kurss „ROBEŽPĀRBAUDES” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas 

robežšķērsošanas vietas robežpārbaudes procedūru, personu un 

transportlīdzekļu ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta un izceļošanas noteikumu, 

kā arī kravu un citu mantu pārvietošanas pāri valsts robežai noteikumu 

kontroles pasākumu plānošanā, vadīšanā organizēšanā un nodrošināšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas un attīstīt praktiskās iemaņas personu, 

transportlīdzekļu, preču, kravu, mantu un priekšmetu robežpārbaudes 

organizēšanā, reglamentējošiem normatīviem aktiem un VRS amatpersonu 

kompetenci lēmumu pieņemšanā robežpārbaudes jomā.  

Priekšzināšanas: Robežpārbaudes veikšana. 

Kursa apjoms: 120 stundas (3 KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā  Studiju rezultātu pārbaudes forma* 

Spēj nodrošināt starptautisko un nacionālo tiesību aktu 
tiesiskuma un drošības jomā piemērošanu savas 
kompetences ietvaros. 

Seminārs,  uzdevuma (pētījuma) 

izstrāde, ieskaite, eksāmens 

Spēj veikt nepieciešamās informācijas ieguvi, analīzi, 
apstrādi un apmaiņu, spēj atlasīt un apstrādāt 
nepieciešamo informāciju robežpārbaudes rezultātu 
apkopošanai. 

Praktiskās nodarbības, seminārs,  

uzdevuma (pētījuma) izstrāde,  ieskaite, 

eksāmens 

Spēj analizēt robežpārbaudes izpildes apstākļus, 
optimāli plānot personālu, tehniskās iekārtas, 
bruņojumu, transportlīdzekļus, dienesta suņus 
robežpārbaudes uzdevumu izpildei. 

Praktiskās nodarbības, seminārs,  

uzdevuma (pētījuma) izstrāde, ieskaite, 

eksāmens 

Spēj vadīt un kontrolēt robežpārbaudes, uzdevumu 
savlaicīgu un precīzu izpildi, savas kompetences 
ietvaros pieņemt lēmumus un kvalitatīvi sagatavot un 
noformēt dienesta un procesuālos dokumentus.  

Praktiskās nodarbības, seminārs,  

uzdevuma (pētījuma) izstrāde,  ieskaite, 

eksāmens 

Spēj nodrošināt ceļošanas dokumentu, transportlīdzekļu 
dokumentu, vīzu un uzturēšanās atļauju, un citu tiesības 
piešķirošu dokumentu kvalitatīvu pārbaudi, atklāt to 
viltojumus, nodrošināt un organizēt pārkāpēju 
atklāšanu, aizturēšanu, pārvietošanu apsardzes 
uzraudzībā un apsardzību, organizēt personu, 
transportlīdzekļu pārbaudi, t.sk. padziļinātu pārbaudi un 
aizliegto vielu, priekšmetu izņemšanu. 

Praktiskās nodarbības, seminārs,  

uzdevuma (pētījuma) izstrāde, ieskaite, 

eksāmens 

Spēj strādāt ar Valsts robežsardzē izmantojamajām 
informācijas sistēmām un nodrošināt datu ievadi un 
pārbaudi tajās. 

Praktiskās nodarbības, seminārs,  

uzdevuma (pētījuma) izstrāde, ieskaite, 

eksāmens 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 



 

 

68 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss „ROBEŽUZRAUDZĪBA” 

          

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas robežuzraudzības 

pasākumu plānošanā, organizēšanā, vadīšanā un veikšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas un attīstīt praktiskās iemaņas par 

robežapsardzības nodaļas (RSN) uzdevumiem, robežuzraudzības organizāciju, 

dienesta plānošanu, speciālo operāciju organizāciju, vadību un norisi dažādos 

apstākļos, pārkāpēju meklēšanas operāciju organizēšanu. 

 

Priekšzināšanas: Robežuzraudzības veikšana. 

 

Kursa apjoms:  120 stundas (3 KP) 

 

Pārbaudes forma: referāts, ieskaite, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj nodrošināt starptautisko un nacionālo tiesību aktu 

tiesiskuma un drošības jomā piemērošanu savas 

kompetences ietvaros. 

Referāts, ieskaite, eksāmens 

Spēj iegūt un analizēt informāciju, veic informācijas 

apstrādi, apmaiņu un tās izmantošanu. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Spēj nodrošināt valsts robežas drošību reglamentējošo 

noteikumu ievērošanu. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Spēj izvērtēt situāciju un organizēt rīcības pasākumus. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite 

Spēj vadīt un kontrolēt uzdevumu savlaicīgu un precīzu 

izpildi. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

Prot sagatavot valsts robežas kontroles uzdevumu. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj plānot robežuzraudzības resursus atkarībā no 

situācijas izmaiņām. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj plānot un organizēt robežuzraudzības pasākumus. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj organizēt pārkāpēju aizturēšanu. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Spēj aizpildīt un noformēt dokumentus atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Spēj organizēt un vadīt personālu ārkārtējās un ārkārtas 

situācijās. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite 

 

 

 



 
 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss „IMIGRĀCIJAS KONTROLE” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas ārzemnieku 

ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta un izceļošanas noteikumu kontroles pasākumu,  

patvēruma, izraidīšanas un atgriešanas procedūru plānošanā, vadīšanā, 

organizēšanā un nodrošināšanā. 

 

Kursa mērķi: Sniegt zināšanas par starptautiskajiem normatīvajiem aktiem migrācijas un 

patvēruma jomās, robežsargu pienākumiem, tiesībām, kompetenci imigrācijas 

kontrolē un attīstīt praktiskās iemaņas realizējot ārzemnieku ieceļošanas, 

uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta noteikumu ievērošanas kontroli Latvijas 

Republikā, kā arī patvēruma procedūras ietvaros veicamajām darbībām.  

 

Priekšzināšanas: Imigrācijas kontroles veikšana. 
 

Kursa apjoms: 120 stundas (3 KP) 
 

Pārbaudes forma: Ieskaite, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma* 

Spēj nodrošināt starptautisko un nacionālo tiesību 

aktu tiesiskuma un drošības jomā piemērošanu 

savas kompetences ietvaros. 

Uzdevuma (pētījuma) izstrāde, ieskaite, 

eksāmens 

Pārzina situāciju nelegālās migrācijas un patvēruma 

jomā, veicot nepieciešamās informācijas ieguvi, 

apstrādi, analīzi un apmaiņu, nodrošināt rezultātu 

izmantošanu. 

Praktiskās nodarbības,  uzdevuma 

(pētījuma) izstrāde, ieskaite, eksāmens 

Spēj plānot, organizēt un nodrošināt ārzemnieku 

ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta un izceļošanas 

noteikumu kontroli. 

Praktiskās nodarbības,  uzdevuma 

(pētījuma) izstrāde,  ieskaite, eksāmens 

Spēj savlaicīgi sagatavot, organizēt un nodrošināt 

ārzemnieka atgriešanas pasākumus. 

Praktiskās nodarbības,  uzdevuma 

(pētījuma) izstrāde,  ieskaite eksāmens 

Spēj kvalitatīvi sagatavot un noformēt sarakstes, 

rīkojuma, dienesta un procesuālos dokumentus 

migrācijas jomā atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Praktiskās nodarbības,  eksāmens 

Spēj organizēt darbu ar informācijas sistēmām, 

veicot datu apstrādi un analīzi, ievērojot datu 

aizsardzību.  

Praktiskās nodarbības,  uzdevuma 

(pētījuma) izstrāde,  ieskaite, eksāmens 

Spēj organizēt un nodrošināt ārzemnieka vai 

patvēruma meklētāja aizturēšanu, pārvietošanu 

apsardzes uzraudzībā, izmitināšanu un apsardzību. 

Praktiskās nodarbības,  uzdevuma 

(pētījuma) izstrāde,  ieskaite, eksāmens 

Spēj organizēt un nodrošināt patvēruma meklētāja 

iesnieguma par bēgļa vai alternatīvā statusa 

piešķiršanu pieņemšanu un tālākās procesuālās 

darbības. 

Praktiskās nodarbības uzdevuma (pētījuma) 

izstrāde, ieskaite, eksāmens 

 
 
 
 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss "ADMINISTRATĪVĀS TIESĪBAS" 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas administratīvo tiesību jomā, kā 

arī praktiskās iemaņas/prasmes administratīvajā lietvedībā Valsts robežsardzē. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt studējošajiem zināšanas par valsts pārvaldes tiesisko pamatu un tās 

organizācijas formām un metodēm, administratīvo atbildību un piespiedu 

līdzekļiem tās realizācijai, atsevišķu valsts pārvaldes nozaru īpatnībām, kā arī 

pilnveidot praktiskās iemaņas/prasmes procesuālo dokumentu sastādīšanā un 

aizpildīšanā. 

 

Priekšzināšanas: Pamatzināšanas administratīvajās tiesībās. 

 

Kursa apjoms - 120 stundas (3 KP)   

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj pieņemt lēmumus valsts robežas, valsts robežas 

joslas, pierobežas un robežšķērsošanas vietas režīma 

nodrošināšanai. 

Patstāvīgais praktiskais darbs, ieskaite, 

eksāmens 

Spēj kvalitatīvi sagatavot un noformēt dienesta un 

procesuālos dokumentus atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Spēj definēt, uzskaitīt un izskaidrot administratīvā 

procesa būtību. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Spēj salīdzināt atsevišķu valsts pārvaldes iestāžu 

institucionālo nozīmi. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite, eksāmens 

Spēj definēt, uzskaitīt un izskaidrot piespiedu 

līdzekļus valsts pārvaldē. 

Patstāvīgais darbs, ieskaite, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “IEROČU UN ŠAUŠANAS MĀCĪBA” 

 

 

Anotācija:        Kursā tiek pilnveidotas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas  ieroču 

šaušanas mācībā. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt studējošajiem zināšanas ieroču šaušanas mācībā, pilnveidot iemaņas 

dienesta šaujamieroču, munīciju un speclīdzekļu glabāšanā, apkopē un 

pielietošanā, lai turpmāk pielietotu iegūtās zināšanas padotā personāla 

apmācībā. 

 

Priekšzināšanas: Pārzina reglamentējošos dokumentus, instrukcijas ieroču, bruņojuma, 

speclīdzekļu glabāšanā, uzskaitē un pielietošanā Valsts robežsardzē, Valsts 

robežsardzes bruņojumā esošo šaujamieroču tehniskos parametrus, daļējo 

izjaukšanu un salikšanu, kā arī ir praktiskā pieredze šaujamieroču pielietošanā. 

 

Kursa apjoms:   120 stundas (3KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite, eksāmens** 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pārzina un pielieto normatīvo aktu prasības bruņojuma, 

speclīdzekļu glabāšanā, uzskaitē un pielietošanā. 

Praktiskās nodarbības, referāts,  

ieskaite, eksāmens 

Pārzina bruņojuma tehniskos datus, parametrus un 

ekspluatācijas noteikumus. 

Praktiskās nodarbības, referāts,  

ieskaite, eksāmens 

Pārzina šaujamieroču uzbūvi un darbības principus. Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

Pārzina un ievēro drošības noteikumus rīkojoties ar 

ieročiem un drošības noteikumus šautuvē. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

Prot izpildīt šaušanas vingrinājumus no Valsts 

robežsardzes bruņojumā esošajiem šaujamieročiem. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

Prot plānot, organizēt un vadīt šaušanas nodarbības 

padotajam personālam. 

Nodarbības plāna sastādīšana* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss" MILITĀRĀ SAGATAVOŠANA" 

 

 

Anotācija: Kursā tiek pilnveidotas militārās taktikas zināšanas un praktiskās iemaņas vada 

komandiera darba organizēšanā, ierindas paņēmienu izpildē un ierindas 

vadīšanā. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas, attīstīt iemaņas militārajā taktikā, kas 

nepieciešamas, lai vadītu kājnieku vadu, kā arī pilnveidot ierindas paņēmienu 

izpildi ar un bez ieročiem, ierindas vadīšanas pamatus un metodiku. 

 

Priekšzināšanas: Kājnieku nodaļas kaujas darbības nodrošināšana un vadīšana, izlūkošanas 

veikšana, kaujas darbības plānošana, organizēšana, koordinācija un analīze, 

kaujas darbību veikšana vairākos kauju veidos. Prasme darboties kaujas 

apstākļos kājnieku nodaļas sastāvā. 

 

Kursa apjoms: 120 stundas (3 KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj organizēt un vadīt personālu ārkārtējās situācijās un 

kara laikā. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

 

Prot izpildīt ierindas paņēmienus bez un ar ieročiem. Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

Pārzina ierindas vadīšanas pamatus un metodiku. Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite 

Prot izmantot un pielietot lauka kaujas iemaņas. Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

Prot nodrošināt un vadīt kājnieku nodaļas kaujas darbību, 

veikt izlūkošanu, kaujas darbības plānošanu, 

organizēšanu un koordināciju, kā arī analīzi. 

Praktiskās nodarbības, referāts,  

ieskaite, eksāmens 

Prot organizēt vada darbību dažādos kaujas veidos. Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “FIZISKĀ SAGATAVOŠANA” 

 

 

 

Anotācija:          Kursā tiek attīstīta studējošo vispārējā fiziskā sagatavotība, pilnveidotas prasmes 

aizturēšanas paņēmienu pielietošanā, apgūtas pamata teorētiskās zināšanas un 

praktiskās iemaņas fiziskās sagatavošanas nodarbību organizēšanā. 

 

Kursa mērķis: paaugstināt studējošo vispārējās fiziskās sagatavotības līmeni, pilnveidot prasmi 

pielietot aizturēšanas paņēmienus dažādās situācijās. Sniegt zināšanas fiziskās 

sagatavošanas nodarbību vadīšanas metodikā, attīstīt iemaņas nodarbību 

organizēšanā un vadīšanā. 

 

Priekšzināšanas: Iemaņas tuvcīņas paņēmienu pielietošanā. 

 

Kursa apjoms: 120 stundas (3 KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite, eksāmens. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Zina vispārējās fiziskās sagatavošanas attīstīšanas 

paņēmienus, prot tos praktiski pielietot. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Prot pielietot tuvcīņas paņēmienus un speciālos līdzekļus 

pārkāpēju aizturēšanā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens  

Plāno, organizē un vada padotā personāla fiziskās 

sagatavošanas nodarbības, rīta rosmes. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs 

Zina sporta spēļu noteikumus, prot tos praktiski pielietot. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “ROBEŽSARDZES TIESĪBAS UN DIENESTA ORGANIZĀCIJA” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas zināšanas un prasmes Valsts robežsardzes struktūrvienību 

amatpersonu darbības organizēšanā, vadīšanā, nodrošināšanā un kontrolē savas 

kompetences ietvaros, tiek pilnveidotas teorētiskās zināšanas un praktiskās 

iemaņas darbā ar dienesta dokumentāciju un lietvedību. 

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas par Valsts robežsardzes struktūrvienību dienesta 

tiesisko pamatu, kompetenci, dienesta organizāciju, dienesta dokumentāciju, 

lietvedību, dienesta plānošanu, sadarbību ar starptautiskajām organizācijām, 

valsts institūcijām un dienestiem, realizējot valsts robežas kontroli un 

ārzemnieku ieceļošanas, uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta noteikumu 

ievērošanas kontroli Latvijas Republikā. Sniegt priekšstatu par Latvijas 

Republikas Muitu un Pārtikas un veterināro dienestu kā kontroles dienestiem; 

iepazīstināt ar valsts vides aizsardzības sistēmu, tās svarīgākajiem jēdzieniem, 

kas nepieciešami vides aizsardzības pamatu izpratnei. 

 

Priekšzināšanas: Robežkontroles un imigrācijas kontroles veikšana, lietvedības pamati. 

 

Kursa apjoms:    80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma: Praktiskais uzdevums*, eksāmens. 

   

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma* 

Spēj nodrošināt starptautisko un nacionālo tiesību aktu 

tiesiskuma un drošības jomā piemērošanu savas 

kompetences ietvaros. 

Patstāvīgais darbs, praktiskais 

uzdevums, eksāmens. 

Prot sagatavot, izstrādāt un noformēt sarakstes, rīkojuma, 

procesuālos dokumentus robežpārbaudēs, 

robežuzraudzībā, imigrācijas kontrolē, kā arī veicot citus 

Valsts robežsardzes uzdevumus. 

Praktiskās nodarbības, praktiskais 

uzdevums, eksāmens. 

Spēj sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām, 

ārvalstu kompetentām institūcijām, juridiskām un 

fiziskām personām drošības un tiesiskuma jomā. 

Patstāvīgais darbs, praktiskais 

uzdevums,  eksāmens. 

Prot izstrādāt un dot robežpārbaudes, robežuzraudzības, 

imigrācijas kontroles uzdevumus un kontrolēt to izpildi. 

Praktiskās nodarbības, praktiskais 

uzdevums,  eksāmens. 

Prot plānot personālu, tehniskās iekārtas, bruņojumu, 

transportlīdzekļus, dienesta suņus robežpārbaudes, 

robežuzraudzības un imigrācijas uzdevumu izpildei. 

Praktiskās nodarbības, praktiskais 

uzdevums, eksāmens.  

Spēj veikt un izmantot riska analīzi. Patstāvīgais darbs, praktiskais 

uzdevums,  eksāmens. 

Spēj organizēt un vadīt personālu ārkārtas situācijās. Patstāvīgais darbs, praktiskais 

uzdevums,  eksāmens. 

Spēj sagatavot dokumentus atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 

Praktiskās nodarbības, praktiskais 

uzdevums, dokumentu sagatavošana, 

eksāmens.   

Pārzina prasības dokumentu sagatavošanai turpmākajai 

glabāšanai.  

Praktiskās nodarbības, praktiskais 

uzdevums, dokumentu sagatavošana, 

eksāmens.    



 

 

75 

 

 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss "KRIMINĀLISTIKA" 

 

 

Anotācija:  Studiju kursa ietvaros tiek sniegts priekštats, zināšanas un praktiskās iemaņas 

kriminālistikas tehnikā, taktikā un metodikā. Tiek pētīti kriminālistikas attīstības 

virzieni mūsdienās.  Pamatojoties uz starptautiskajiem, Eiropas Savienības un 

nacionālajiem normatīvajiem aktiem tiek izskatītas izmeklēšanas darbību 

veikšanas īpatnības pirmstiesas kriminālprocesā. Praktisko nodarbību laikā – tiek 

noskaidrotas un veiktas sākotnējās un neatliekamās darbības, kuras ir saistītas ar 

robežsargu tiešo pienākumu pildīšdanu.  

 

Kursa mērķis:  Nodrošināt kvalitatīvas, uz tiesību zinātni balstītas zināšanas kriminālistikā, kuras 

apguves rezultātā robezsardzes studējošais ir spējīgs pielietot kriminālprocesuālās 

darbībās saskaņā ar starptautiskajiem, Eiropas Savienības un nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem – noziedzīgu nodarījumu atklāšanā; sākotnējo un 

neatliekamo izmeklēšanas darbību taktikā; nepieciešamo pierādījumu atrašanā, 

fiksācijā, izņemšanā un sākotnējā izpētē ar pielietojamiem kriminālistikas tehnikas 

līdzekļiem robežapsardzības sistēmā.   

 

Priekšzināšanas: Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms: 80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, eksāmens (mutisks). 

 

Studiju rezultāti:  

Studējošais kursa noslēgumā spēj: Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Analizēt, klasificēt un pielietot kriminālistikas tehnikas 

līdzekļus robežkontrolē. 

Atbilde semināros, patstāvīgais darbs; 

praktiskās nodarbības; atbilde 

eksāmenā. 

Meklēt, identificēt un izņemt notikuma vietā esošās 

pēdas. 

Atbilde semināros, patstāvīgais darbs; 

praktiskās nodarbības; atbilde 

eksāmenā. 

Noformulēt un risināt kriminālistikas taktikas un 

kriminālprocesa prasības procesuālo darbību veikšanā 

Atbilde semināros, patstāvīgais darbs; 

praktiskās nodarbības; atbilde 

eksāmenās. 

Pastāvīgi izmantot apgūtās zināšanas kriminālistikas 

metodikā un praktiski tos pielietot robežapsardzības 

sistēma. 

Referāta prezentācija, patstāvīgais 

darbs, praktiskās nodarbības, atbilde 

eksāmenā. 

      

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss "KRIMINĀLTIESĪBAS"                                                  

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata teorētiskās zināšanas krimināltiesībās. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt studējošajiem zināšanas krimināltiesību jomā, kas nepieciešamas, lai varētu 

izprast spēkā esošo likumdošanu, tās attīstības problēmas un orientēties 

krimināllikuma normās. 

 

 Priekšzināšanas:  Pamatzināšanas krimināltiesībās. 

 

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj pieņemt lēmumus valsts robežas, valsts robežas 

joslas, pierobežas un robežšķērsošanas vietas režīma 

nodrošināšanai. 

Patstāvīgais praktiskais darbs, 

eksāmens 

Spēj definēt, klasificēt un izskaidrot noziedzīgā 

nodarījuma būtību. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj definēt, uzskaitīt un izskaidrot kriminālsodus. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

Spēj salīdzināt atsevišķus noziedzīgu nodarījumu veidus. Patstāvīgais darbs, eksāmens 

Spēj kvalificēt, klasificēt un uzskaitīt VRS kompetencē 

esošus noziedzīgus nodarījumus. 

Patstāvīgais darbs, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “DOKUMENTU TEHNISKĀ IZPĒTE” 

 

 

 

Anotācija: Kursā tiek pilnveidotas teorētiskās zināšanas ceļošanas dokumentu   

aizsardzības elementu jomā un praktiskās iemaņas viltoto dokumentu 

atklāšanā. 

 

Kursa mērķis:   Sniegt studējošajiem zināšanas un attīstīt praktiskās iemaņas dokumentu 

tehniskajā izpētē. 

 

Priekšzināšanas:   Dokumentu tehniskās izpētes 1.līmeņa speciālista kvalifikācija vai praktiskā 

pieredze dokumentu izpētē. 

 

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP). 

 

 Pārbaudes forma: Tests, eksāmens.  

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Atpazīst dokumentos pielietojamos aizsardzības 

elementus. 

Kontroldarbs, eksāmens 

Prot izveidot ceļošanas dokumenta aprakstu. Kontroldarbs, eksāmens 

Atpazīst un konstatē viltotu dokumentu un tā pazīmes. Kontroldarbs, eksāmens 

Pārzina un ievēro tehnisko iekārtu ekspluatācijas 

noteikumus. 

Praktiskās nodarbības, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

 

Kurss “TEHNISKIE LĪDZEKĻI UN INŽENIERTEHNISKAIS APRĪKOJUMS” 

 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūti tehnisko līdzekļu un inženiertehniskā aprīkojuma darbības 

principi, izmantošanas iespējas, plānošanas principi un pielietošanas taktika. 

Tiek apgūtas praktiskās iemaņas tehnisko līdzekļu un inženiertehniskā 

aprīkojuma izmantošanas plānošanā, to darbības kontroles un praktiskās 

izmantošanas jomā. 

 

Kursa mērķis:  Sniegt studējošajiem zināšanas un attīstīt praktiskās iemaņas tehnisko līdzekļu 

un inženiertehniskā aprīkojuma izmantošanas organizēšanā un kontrolē. 

 

Priekšzināšanas: Tehnisko līdzekļu un inženiertehniskā aprīkojuma pielietošanas jomā. 

  

Kursa apjoms:  80 stundas (2 KP) 

 

Pārbaudes forma: Referāts, eksāmens*.  

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā  Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Spēj optimāli plānot tehnisko līdzekļu un 

inženiertehniskā aprīkojuma izmantošanu 

robežpārbaudes, robežuzraudzības un imigrācijas 

kontroles uzdevumu izpildei. 

Praktiskās nodarbības, seminārs, referāts, 

eksāmens 

Spēj nodrošināt tehnisko līdzekļu un inženiertehniskā 

aprīkojuma efektīvu izmantošanu robežpārbaudes, 

robežuzraudzības un imigrācijas kontroles uzdevumu 

izpildē. 

Praktiskās nodarbības, seminārs, referāts, 

eksāmens 

Spēj nodrošināt inženiertehniskā aprīkojuma 

apsekošanu, tehnisko līdzekļu pārbaudi un uzturēšanu 

darba kārtībā. 

Praktiskās nodarbības, seminārs, referāts, 

eksāmens 

Spēj nodrošināt un kontrolēt no tehniskajiem līdzekļiem 

iegūtās informācijas apstrādi, uzglabāšanu un lietošanu. 

Praktiskās nodarbības, seminārs, referāts, 

eksāmens 

Pārzina un ievēro tehnisko iekārtu un inženiertehniskā 

aprīkojuma tehniskos datus, parametrus un 

ekspluatācijas noteikumus. 

Praktiskās nodarbības, seminārs, referāts, 

eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas strādājot ar 

Valsts robežsardzē izmantojamo datortehniku un informācijas sistēmām. 

  

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem teorētiskās zināšanas un attīstīt praktiskās iemaņas strādājot 

ar Valsts robežsardzē izmantojamajām informācijas sistēmām un nodrošinot datu 

ievadi un pārbaudi tajās. 

 

Priekšzināšanas: Informātikas pamati. 

 

Kursa apjoms: 80 stundas (2 KP). 

 

Pārbaudes forma: Ieskaite, eksāmens. 

  

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Pārzina Valsts robežsardzē izmantojamo informācijas 

sistēmu raksturojumus, izmantošanas iespējas un 

lietošanas nosacījumus. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Prot strādāt ar Valsts robežsardzē izmantojamo 

datortehniku un tās ārējām iekārtām. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs 

Prot strādāt ar Valsts robežsardzē izmantojamajām 

informācijas sistēmām un nodrošina datu ievadi un 

pārbaudi tajās. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite, eksāmens 

Nodrošina un kontrolē no tehniskajām iekārtām iegūtās 

informācijas apstrādi, uzglabāšanu un lietošanu. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs  

Plāno savu darbu, izmantojot elektronisko organizatoru 

un pasta programmnodrošinājumu. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, eksāmens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “MILITĀRĀ TOPOGRĀFIJA” 

 
 

Anotācija: Kursā tiek pilnveidotas zināšanas militārajā topogrāfijā un prasmes 

orentēties apvidū ar karti un pielietot GPS (Global Position System) 

aparatūru apvidū.  

 

Kursa mērķis: Sniegt studējošajiem zināšanas militārās topogrāfijas kursā, kā arī attīstīt 

valsts robežuzraudzībā nepieciešamās prasmes un iemaņas. 

 

Priekšzināšanas: Pamatzināšanas topogrāfijā.  

 

Kursa apjoms: 40 stundas (1 KP). 

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Prot orientēties apvidū ar karti un bez tās 

robežuzraudzības laikā. 

Praktiskās nodarbības, referāts, ieskaite 

 

Prot izmantot GPS aparatūru robežuzraudzībā. Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, referāts, ieskaite 

Zina apvidus novērtēšanas un izpētes paņēmienus, prot 

klasificēt apvidu pēc taktiskajām īpašībām. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, referāts, ieskaite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “KRIMINĀLPROCESS“ 

 

 

Anotācija: Kursā apgūst pamata zināšanas (teorētiskās un praktiskās) kriminālprocesa 

tiesībās. 

  

Kursa mērķis: Sniegt ieskatu Latvijā spēkā esošā Kriminālprocesa likumā, iepazīstinot 

studējošos ar kriminālprocesuālām tiesībām, to uzdevumiem, mērķiem, sistēmu 

un principiem, kriminālprocesa stadijām, kā arī kriminālprocesā iesaistīto 

personu tiesībām, pienākumiem, atbildību. Veidot studējošos iemaņas 

patstāvīgi kopsakarībā sasaistīt un pielietot iegūtās teorētiskās zināšanas 

praksē.  

 

Priekšzināšanas:  „Krimināltiesības”  Vispārīgā daļa. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas ( 1 KP). 

 

Pārbaudes forma:  Ieskaite. 

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Izprot kriminālprocesuālo tiesību normas. Patstāvīgais darbs, ieskaite. 

Atrod, formulē, analizē juridiska rakstura problēmas 

konkrētā situācijā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite. 

Atlasa atbilstošās kriminālprocesuālo tiesību normas un 

izmanto tās argumentēta sprieduma veidošanā. 

Praktiskās nodarbības, patstāvīgais 

darbs, ieskaite. 

Publiski, koncentrētā veidā pauž savu viedokli par 

konkrētu jautājumu un to aizstāv. 

Referāts, patstāvīgais darbs, ieskaite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9.pielikuma turpinājums 

Kurss “CIVILĀ AIZSARDZĪBA” 

 

 

Anotācija: Kursā tiek apgūtas pamata zināšanas civilājā aizsardzībā un prasmes 

organizēt un vadīt personālu ārkārtējās situācijās. 

 

Kursa mērķis:      Sniegt studējošajiem zināšanas civilās aizsardzības kursā, par Valsts 

robežsardzes rīcību ārkārtējo situāciju gadījumos un preventīvos pasākumos 

civilās aizsardzības ietvaros. 

 

Priekšzināšanas:   Nav nepieciešamas. 

 

Kursa apjoms:  40 stundas (1 KP). 

Tai skaitā:  kontaktstundas – 26 stundas (teorētiskās – 19 stundas, praktiskās – 7 stundas),  

patstāvīgais darbs – 14 stundas.    

 

Pārbaudes forma: Referāts, ieskaite.  

 

Studiju rezultāti 

Studējošais kursa noslēgumā Studiju rezultātu pārbaudes forma 

Prot organizēt un vadīt drošības pasākumus ārkārtējās 

situācijas gadījumā. 

Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite  

 

Pārzina kodolieroču, ķīmisko, bakterioloģisko ieroču 

veidus un to raksturojumu. 

Referāts, ieskaite 

Prot izmantot individuālos aizsardzības līdzekļus. Praktiskās nodarbības, referāts  

ieskaite 

Prot pielietot dozimetriskos mērinstrumentus. Praktiskās nodarbības, ieskaite 

Prot sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām 

ārkārtējās situācijās.   

Praktiskās nodarbības, referāts, 

ieskaite  

 

 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10.pielikums 

 

5.2. Studiju programmas atbilstība valsts akadēmiskās izglītības standartam vai profesijas 

standartam un profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un citiem 

normatīvajiem aktiem augstākajā izglītībā 

 

Studiju programmas struktūra un saturs ir veidots atbilstoši to reglamentējošiem dokumentiem 

– Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumiem Nr.141 „Noteikumi par pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības valsts standartu” un profesijas standartam „Valsts robežsardzes 

jaunākais virsnieks” (4.profesionālās kvalifikācijas līmenis), kā arī balstoties uz Valsts robežsardzes 

interesēm, Eiropas Savienības un Šengenas līguma prasībām, ievērojot jaunāko virsnieku reālās 

darba vides vajadzības un aktualitātes. Studiju programmas veidošanā ņemti vērā iepriekš Koledžā 

īstenotās pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas (4.kvalifikācijas 

līmenis, kvalifikācija „Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks”) absolventu aptauju rezultāti un 

sniegtie ieteikumi.  

Profesijas standarts noteica mācību kursu izvēli studiju programmā, mācību kursu un prakses 

saturu atbilstoši profesionālās darbības veikšanai nepieciešamajām profesionālajām kompetencēm. 

Studiju programmas saturs īsteno Ministru kabineta 2001.gada 21.marta noteikumos Nr.141 

„Noteikumi par valsts pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības standartu” norādītos mērķus 

un tiem pakārtotos uzdevumus (skat. 3.tabulu):  .  

 Studiju programmas obligāto saturu veido: 

 30 mācību kursi - 56 KP, no tiem: 

– 14 vispārizglītojošie mācību kursi - 20 KP; 

– 16 nozares profesionālie mācību kursi - 36 KP; 

 divas mācību prakses - 16 KP, no tām: 

– mācību prakse I - VRS teritoriālo pārvalžu Robežapsardzības nodaļās, imigrācijas 

kontroles struktūrvienībās, Koledžā (dokumentu tehniskā izpēte) - 8 KP; 

– mācību prakse II - plānota VRS teritoriālo pārvalžu Robežkontroles punktos - 8 KP; 

 kvalifikācijas darbs - 8 KP - ir pētniecisks darbs specialitātē, kas nepieciešams, lai jaunākais 

virsnieks varētu atspoguļot savas iegūtās zināšanas un sekmīgi veikt pētniecisko darbu 

robežkontrolē. 

 Studējošo patstāvīgā darba apjoms, atbilstoši mācību kursu nosacījumiem, ir attiecīgi: 

 pilna laika studijās - 35 % no mācību kursu kopējā apjoma; 

 nepilna laika studijās – 70 % no mācību kursu kopējā apjoma; 

 Studiju programmas kopējais apjoms ir 80 KP.  

  

10.pielikuma 1.tabula  

Studiju programmas atbilstība valsts standartam 

 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

valsts standarts 

Studiju programma 

”Robežapsardze” 

1. Programmas apjoms ir no 80 līdz 120 kredītpunktiem. Studiju programmas apjoms ir 80 

kredītpunkti.  

2. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

obligātais saturs ietverts šādās programmu pamatdaļās: 

2.1. mācību kursi;  

2.2. mācību prakse ārpus izglītības iestādes; 

2.3. kvalifikācijas darbs. 

Studiju programmas obligāto 

saturu veido: 

 30 mācību kursi - 56 KP; 

 divas mācību prakses - 16 KP; 

 kvalifikācijas darbs - 8 KP. 

Skat.4.tabulu 

3. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

mācību kursu obligāto saturu veido:  

3.1. vispārizglītojošie mācību kursi, kuru apjoms ir ne 

mazāk kā 20 kredītpunkti:  

Programmas obligāto saturu 

veido: 

- 14 vispārizglītojošie mācību 

kursi - 20 KP; 



 

 

84 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

valsts standarts 

Studiju programma 

”Robežapsardze” 

3.1.1. humanitārās zinātnes, sociālās zinātnes, dabas-

zinātnes, tehniskās zinātnes un informācijas tehnoloģijas;  

3.2. nozares mācību kursi, kuru apjoms ir ne mazāk kā 

36 kredītpunkti;  

3.3. prakse, kuras apjoms ir ne mazāk kā 16 kredītpunkti;  

3.4. kvalifikācijas darbs — ne mazāk kā 8 kredītpunkti, 

bet nepārsniedzot 10 % no programmas kopējā apjoma. 

- 16 nozares profesionālie 

mācību kursi - 36 KP; 

 divas mācību prakses - 16 KP; 

 kvalifikācijas darbs - 8 KP. 

Skat. 1.,4.tabulu 

10. Mācību kursu izvēli programmā, mācību kursu un 

prakses saturu atbilstoši iegūstamās profesionālās 

kvalifikācijas pamatprasībām un specifiskajām 

prasībām, kas nepieciešamas pienākumu un galveno 

darba uzdevumu veikšanai attiecīgajā profesijā, nosaka 

attiecīgie profesiju standarti. 

Skat. 5.,6.,7.tabulā ietverto studiju 

programmas salīdzinājumu un 

atbilstību Valsts robežsardzes 

jaunākā virsnieka profesijas 

standartam. 

11. studiju procesā ne mazāk kā 30 % no studiju kursu 

apjoma īsteno praktiski. Patstāvīgā darba uzdevumus un 

to izpildes kontroles veidus nosaka programmas mācību 

kursu aprakstos. 

Ne mazāk kā 30% no mācību 

kursu apjoma īsteno praktiski. 

12. Programmas apguves beigās kārtojams valsts 

noslēguma pārbaudījums — kvalifikācijas eksāmens, 

kurš tiek vērtēts 10 ballu skalā un kura sastāvdaļa ir 

kvalifikācijas darba aizstāvēšana.  

Studiju programmas apguves 

beigās kārtojams kvalifikācijas 

eksāmens, kurš tiek vērtēts 10 

ballu skalā un kura sastāvdaļa ir 

kvalifikācijas darba aizstāvēšana. 

Skat. 1.tabulu 

13. Praksi īsteno saskaņā ar prakses līgumu, kuru 

augstskola vai koledža slēdz ar darba devēju par prakses 

vietas nodrošināšanu. Prakses līgumā ietver prakses 

mērķi, uzdevumus, prakses norises plānojumu, prakses 

sasniegumu vērtēšanas kārtību, kā arī pušu pienākumus 

un atbildību. Nosakot prakses mērķus un uzdevumus, 

prakses saturā iekļauj arī studējošā iepazīšanos ar 

attiecīgās prakses organizācijas pārvaldes struktūru un 

darbības principiem.  

Skat. VRS izziņu par prakses 

vietu nodrošināšanu (8.pielikums) 

Prakses mērķu un uzdevumu noteikšanā, kā arī prakses 

izvērtējumā piedalās to organizāciju pārstāvji, ar kuriem 

noslēgts līgums par prakses īstenošanu. Augstskola vai 

koledža noteiktu prakses daļu var īstenot studiju sākuma 

posmā, lai veidotu un nostiprinātu studējošo priekšstatu 

par apgūstamo profesiju. 

 

14. Diplomu par pirmā līmeņa profesionālo augstāko 

izglītību, kas apliecina arī iegūto ceturto profesionālās 

kvalifikācijas līmeni, saņem izglītojamais, kurš apguvis 

programmu un nokārtojis kvalifikācijas eksāmenu, 

iegūstot tajā vērtējumu, kas nav mazāks par 4 - "gandrīz 

viduvēji". 

Programmas sekmīgas apguves 

rezultātā tiek piešķirta 

kvalifikācija – Valsts 

robežsardzes jaunākais virsnieks, 

ceturtā līmeņa profesionālā 

kvalifikācija un izsniegts pirmā 

līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības diploms.  

 
 

 

 



 

 

85 

 

10.pielikuma turpinājums 

 

Studiju programmas kopējais kredītpunktu skaits un tā salīdzinājums ar valsts standarta prasībām 

 

10.pielikuma 2.tabula 
Valsts standartā iekļautā mācību kursu grupa Valsts standartā 

paredzētie 

kredītpunkti 

Studiju 

programmas 

kredītpunktu 

apjoms 

Vispārizglītojošie mācību kursi 20 20 

Nozares mācību kursi 36 36 

Prakse 16 16 

Kvalifikācijas darbs 8 8 

Kopā 80 80 

 

 Kā ieguvums studējošajiem ir iespēja atsevišķu mācību kursu ietvaros, tos sekmīgi apgūstot, 

saņemt noteikta parauga apliecības, piemēram, sekmīgi apgūstot mācību kursu „Dokumentu 

tehniskā izpēte” – tiek izsniegta apliecība par kvalifikācijas „Otrā līmeņa dokumentu izpētes 

speciālists” ieguvi. Mācību kursā „Ieroču un šaušanas mācība” ir integrētas tēmas no VRS 

profesionālās pilnveides programmas „Šaušanas instruktors”, pēc kuru sekmīgas apguves (un 

fakultatīvi apgūstot pirmās palīdzības apmācības kursu), studējošais kārto pārbaudījumu  šaušanas 

instruktora sertifikāta iegūšanai.* Tas turpmāk ļauj VRS ietvaros organizēt un vadīt praktiskās 

šaušanas nodarbības. 

 Studiju programmas apguves vērtēšanas pamatformas ir eksāmens un ieskaite: programmā 

iekļauti 18 eksāmeni un 20 ieskaites. Programmas apguves beigās paredzēts valsts noslēguma 

pārbaudījums - kvalifikācijas eksāmens, kura sastāvdaļa ir kvalifikācijas darba aizstāvēšana. 

Studējošais, kurš sekmīgi apgūs studiju programmu un nokārtos kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot 

tajā vērtējumu, kas nav mazāks par - 4 „gandrīz viduvēji”, saņems pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības diplomu. 

 

Salīdzinot studiju programmu ar VRS jaunākā virsnieka profesijas standartu, uzskatāmi 

atbilstību standartam parāda turpmāk tabulās ietvertās ziņas, proti:  

 

10.pielikuma 3.tabula 

 

Profesionālās darbības pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas priekšstata līmenī: 
 

Profesijas standarts Studiju programma 

politikas zinātnes pamatjautājumi Politoloģija  

pasaules valstu ekonomiskās un sociālās 

ģeogrāfijas pamati 

Ģeogrāfija 

ekonomikas teorijas pamati Ekonomikas pamati 

 

10.pielikuma 4.tabula 

Profesionālās darbības pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas izpratnes līmenī: 
 

Profesijas standarts Studiju programma 

VRS saistošie starpvalstu līgumi un 

starptautiskās konvencijas 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija 

Eiropas Savienības tiesību akti tiesiskuma un 

drošības jomā 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija 

konstitucionālās tiesības Konstitucionālās tiesības 

personu tiesības un tiesiskās intereses Konstitucionālās tiesības 



 

 

86 

Profesijas standarts Studiju programma 

darba un sociālās tiesības Darba un sociālās tiesības 

personālvadības pamati Personālvadība 

administratīvās tiesības Administratīvās tiesības 

krimināltiesības Krimināltiesības 

VRS izmantojamo informācijas sistēmu 

raksturojums, izmantošanas iespējas un 

lietošanas nosacījumi 

Informācijas tehnoloģijas, Robežpārbaudes, 

Imigrācijas kontrole 

pārkāpēju uzvedības īpatnību ārējās pazīmes Robežpārbaudes 

kriminālistikas taktiskās metodes un tehniskie 

paņēmieni noziedzīgo nodarījumu atklāšanai 

un izmeklēšanai 

Kriminālistika  

administratīvā procesa tiesības Administratīvās tiesības 

kriminālprocesa tiesības Kriminālprocess  

civilās aizsardzības pamati Civilā aizsardzība 

robežuzraudzības organizācija Robežuzraudzība 

VRS gaisa kuģu un kuģošanas līdzekļu 

izmantošanas nosacījumi 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija, Tehniskie līdzekļi un 

inženiertehniskais aprīkojums 

struktūrvienību, kas veic imigrācijas kontroli, 

darbības organizācija 

Imigrācijas kontrole 

cilvēktiesības Konstitucionālās tiesības 

tehnisko līdzekļu, inženiertehniskā 

aprīkojuma un bruņojuma tehniskie dati, 

parametri un ekspluatācijas noteikumi 

Tehniskie līdzekļi un inženiertehniskais 

aprīkojums 

šaujamieroču uzbūve un darbības principi Ieroču un šaušanas mācība 

valsts robežas, robežas joslas, robežpārejas 

punkta, robežzīmju, robežgrāvju un 

robežstigu uzturēšanas prasības 

Robežuzraudzība 

bruņojuma aprites kārtība VRS Loģistika 

didaktikas pamatprincipi Didaktika 

saskarsmes psiholoģija Saskarsmes psiholoģija 

psiholoģisko tipu raksturīgākās īpašības Saskarsmes psiholoģija, Personālvadība 

pētnieciskā darba pamati Pētnieciskā darba pamati 

saimniecisko procesu organizēšana un 

vadīšana 

Loģistika 

 

 

10.pielikuma 5.tabula 

Profesionālās darbības pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas lietošanas līmenī: 
 

Profesijas standarts Studiju programma 

VRS normatīvo aktu prasības Visu mācību kursu ietvaros 

normatīvo aktu prasības robežpārbaudes, 

robežuzraudzības, imigrācijas kontroles un 

patvēruma jomā 

Robežuzraudzība, Robežpārbaudes, 

Imigrācijas kontrole 

Valsts robežas drošības un neaizskaramības 

nodrošināšana 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija 

robežkontroles un imigrācijas kontroles 

dienesta organizācija 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija 

dokumentu veidi, to aizsardzības elementi, 

iespējamo viltojumu pazīmes un to atklāšanas 

metodes 

Dokumentu tehniskā izpēte 



 

 

87 

Profesijas standarts Studiju programma 

personu profilēšanas, intervēšanas un 

identificēšanas metodika 

Robežpārbaudes, Imigrācijas kontrole 

profesionālā terminoloģija valsts valodā un 

vismaz divās svešvalodās 

Visu mācību kursu ietvaros; 

Svešvaloda (angļu, vācu val.), Otrā 

svešvaloda (krievu val.) 

personu, transportlīdzekļu un priekšmetu 

identificēšanas un aizturēšanas kārtība 

Robežpārbaudes 

pārmeklēšanas, apskates un aizturēšanas 

metodes un taktika 

Robežuzraudzība 

 fiziskā spēka, speciālo līdzekļu, speciālo 

cīņas paņēmienu un šaujamieroču lietošana 

un dienesta suņu izmantošana 

Robežuzraudzība, Fiziskā sagatavošana 

pirmā palīdzība Ieroču un šaušanas mācība 

militārā taktika kājnieku vada komandiera 

līmenī 

Militārā sagatavošana 

topogrāfija robežuzraudzībā Militārā topogrāfija 

Valsts robežas, valsts robežas joslas, 

pierobežas joslas, pierobežas un 

robežšķērsošanas vietas režīma noteikumi 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija, Robežuzraudzība 

rīcība ārkārtas situācijās, izņēmuma stāvoklī 

un kara laikā 

Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija, Robežuzraudzība 

ārzemnieka ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta 

un izceļošanas noteikumu kontroles kārtība 

Imigrācijas kontrole 

pārvietošanas apsardzes uzraudzībā, 

izmitināšanas un apsardzības kārtība 

Imigrācijas kontrole, Robežuzraudzība 

ārzemnieka piespiedu izraidīšanas nosacījumi 

un specifika 

Imigrācijas kontrole 

riska analīzes sistēma Robežsardzes tiesības un dienesta 

organizācija, Robežuzraudzība 

dienesta organizācija robežšķērsošanas vietās Robežpārbaudes 

robežsargu norīkojumu plānošana Robežuzraudzība, Robežpārbaudes, 

Imigrācijas kontrole 

tehnisko līdzekļu izmantošanas iespējas 

informācijas iegūšanā, apstrādē, uzglabāšanā 

un lietošanā 

Tehniskie līdzekļi un inženiertehniskais 

aprīkojums 

 

patvēruma procedūra Imigrācijas kontrole 

dienesta un procesuālo dokumentu 

noformēšanas kārtība 

Administratīvās tiesības 

dienesta gaitu reglamentējošie normatīvie akti Visu mācību kursu ietvaros  

profesionālās ētikas un uzvedības normas Ētika 

sabiedrības kultūras normas Ētika 

darba un vides aizsardzības, ugunsdrošības 

noteikumi 

Darba un sociālās tiesības, Robežsardzes 

tiesības un dienesta organizācija 

publiskās runas pamati un tehnika Publiskās runas pamati 

ierindas noteikumi Militārā sagatavošana 

fiziskās sagatavotības prasības Fiziskā sagatavošana 

šaušanas nodarbību organizēšana Ieroču un šaušanas mācība 

Valsts robežsardzes amatpersonas un 

darbinieka Ētikas kodekss 

Ētika 

valsts valoda Visu mācību kursu (izņemot svešvalodas) 



 

 

88 

Profesijas standarts Studiju programma 

ietvaros 

vismaz divas svešvalodas saziņas līmenī Svešvaloda (angļu, vācu val.), Otrā 

svešvaloda (krievu val.) 

darba tiesiskās attiecības Darba un sociālās tiesības 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11.pielikums 

5.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija* 

 

 

 Koledža tiek finansēta no valsts budžeta programmas „Valsts robežsardzes darbība” 

līdzekļiem. 

 Katrai izglītības programmai un Iekšlietu ministrijas padotības iestādes koledžai  

nepieciešamais finansējums tiek aprēķināts atbilstoši studējošo skaitam. Savukārt studējošo skaits 

tiek aprēķināts atbilstoši katru gadu noteiktajai studiju vietu skaita normai. 

Galvenie normatīvie akti, kas regulē studiju programmas izmaksas un Iekšlietu ministrijas sistēmas 

iestāžu amatpersonu izglītības finansēšanas kārtību, ir: 

 MK 16.03.2010. noteikumi Nr.257 „Noteikumi par kārtību, kādā Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonas ar speciālajām dienesta 

pakāpēm tiek nosūtītas izglītības iegūšanai, kā arī mācību izdevumu segšanas un 

atmaksāšanas kārtību"; 

 IeM 30.12.2010. iekšējie noteikumi Nr.74 „Izglītības iestāžu, kurās amatpersonas ar 

speciālajām dienesta pakāpēm iegūst dienesta pienākumu izpildei nepieciešamo profesionālo 

izglītību, finansēšanas kārtību un finanšu līdzekļu izlietojuma kontroles pamatprincipi”; 

 IeM 30.12.2011. iekšējie noteikumi Nr.55 „Pedagogu darba slodzes un skaita plānošanas 

kārtība”; 

 IeM 28.12.2010. iekšējie noteikumi Nr.67 "Valsts finansēto studiju (izglītojamo) vietu 

skaita noteikšanas kārtība akreditētajās profesionālajās izglītības programmās, ko īsteno 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu padotībā esošās koledžas un augstskolas, ar kurām 

noslēgts līgums par speciālistu sagatavošanu"; 

 MK 12.12.2006. noteikumi Nr.994 „Kārtība kādā augstskolas un koledžas tiek finansētas no 

valsts budžeta līdzekļiem” (tikai izdevumu plānošanai studentu pašpārvaldes pasākumiem 

sportam un kultūrai); 

 MK 25.10.2016. noteikumi Nr. 690 „Iekšlietu ministrijas sistēmas koledžu finansēšanas 

noteikumi”; 

 Koledžas 18.01.2013. iekšējie noteikumi Nr.1 „Valsts robežsardzes koledžas pedagogu 

darba slodzes plānošanas, izpildes, uzskaites un kontroles kārtība”. 

Atšķirībā no citām izglītības iestādēm, kur pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

programmās no valsts budžeta tiek finansētas tikai pilna laika studiju vietas, Iekšlietu ministrijas 

mācību iestādēs no budžeta līdzekļiem tiek finansētas arī nepilna laika studiju vietas. 

  

 Gadā, studijām vidēji tiek uzņemti 20 studējošie (klātiene). Viena studējošā izmaksas gadā - 

1458,51* euro. (IeM  vēstule 03.01.2018. Nr.1-40/15 „ Par studiju vietas bāzes izmaksām 

2018.gadā) 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 



 

12.pielikums 

 

5.4. Salīdzinājums ar vienu tāda paša līmeņa un tādam pašam studiju virzienam atbilstošu 

Latvijas (ja līdzīga studiju programma Latvijā tiek īstenota) un vismaz divām Eiropas 

Savienības valsts atzītu augstskolu vai koledžu studiju programmām 

 

 

 Ņemot vērā, ka salīdzinājumam izvēlētajās valstīs robežsardzes virsnieku pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība nepastāv, studiju programma tika salīdzināta ar līdzīgām, Koledžas 

ārvalstu sadarbības partneru izglītības iestādēs īstenojamām robežsardzes virsnieku studiju 

programmām (skat. 7.tabulu). Latvijā šāda līmeņa studiju programma tiek īstenota vienīgi Valsts 

robežsardzes koledžā. 

Robežsardzes virsnieku izglītošanu Igaunijas Republikā veic Drošības zinātņu akadēmijas 

Policijas un Robežsardzes koledža. Uzņemšanas obligāts nosacījums – vidējā izglītība, nedrīkst būt 

krimināla sodāmība, jābūt derīgam dienestam un garīgi veselam. Policijas un Robežsardzes koledža 

robežsardzes virsnieku sagatavošanu veic profesionālās augstākās izglītības programmā „Policijas 

dienests” (180 ECTS/120 KP, 3 gadi) ar robežsardzes specializāciju. Mācību prakses, līdzīgi kā 

Koledžas studējošajiem, tiek īstenotas Robežsardzes struktūrvienībās. Pēc Policijas un robežsardzes 

koledžas absolvēšanas, virsniekiem ir iespēja turpināt studijas maģistratūrā apgūstot iekšējās drošības 

maģistra studiju programmu. 

Lietuvas robežsardzes virsnieku profesionālo sagatavošanu veic Lietuvas Republikas M.Romerisa 

Universitātes Sabiedriskās drošības akadēmija, realizējot studiju programmu „Tiesības un Valsts 

robežsardze”. Tās kopējais apjoms ir 210 ECTS. Uzņemšana studiju programmā ir līdzīga Latvijas 

sistēmai (pēc vidusskolas, un balstoties uz centralizēto eksāmenu vērtējumu pamata), taču kopš 

2013.gada arī Lietuvas VRS finansē 10 budžeta vietas bakalaura studiju programmā „Tieslietas un 

Valsts robežsardze”. Tādējādi studiju līgumā starp VRS, studentu un universitāti tiek paredzēts, ka 

absolventam pēc studijām jānodien VRS 3 gadi. Vienīgā priekšrocība nepilna laika studijām šajā 

programmā ir paredzēta Medininkai Robežsargu skolas 10 labākajiem absolventiem – dienošiem 

robežsargiem, kuri var tikt ieskaitīti šīs studiju programmas 2.kursā. Noslēguma pārbaudījums ir 

kvalifikācijas eksāmens (bakalaura darbs netiek rakstīts), iegūstama kvalifikācija - bakalaura grāds 

tiesībās. Pēc bakalaura grāda iegūšanas absolventiem ir iespēja turpināt studijas maģistratūrā vai dienēt 

Iekšlietu ministrijas iestādēs virsnieku amatos, vai veikt jurista praksi valsts iestādēs, vai 

privātuzņēmumos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12.pielikuma 1..tabula 

Robežsardzes virsnieku izglītošana citu valstu izglītības iestādēs un Koledžā 

 

Virzieni 

Igaunijas Republikas 

Drošības zinātņu 

akadēmijas 

Policijas un 

Robežsardzes koledža 

 

 

M.Romerisa 

Lietuvas 

Universitātes 

Sabiedriskās 

drošības 

akadēmija 

(Kauņa) 

Koledža 

 

Studiju ilgums, forma 
3 gadi klātiene, 

tālmācība 

3,5 gadi 

klātiene, 

5 gadi – 

neklātiene  

2 gadi klātiene, 

2,5 gadi-

neklātiene 

Studiju saturs un apjoms:    

- nozares profesijas mācību 

kursi 
94 ECTS 

191 ECTS 

(t.sk.prakse) 

54 ECTS 

(36 KP) 

-specializācijas kursi 48 ECTS - - 

- vispārizglītojošie mācību 

kursi 
30 ECTS 

19 ECTS 

 

30 ECTS  

(20 KP) 

Prakse  
29 ECTS (iekļauta 

studiju kursu apjomā) 
15 ECTS 

24 ECTS 

(16 KP) 

Kvalifikācijas darbs/Kursa 

darbs 
8 ECTS - 

12 ECTS  

(8 KP) 

Programmas kopējais 

kredītpunktu skaits 
180 ECTS 210 ECTS 

120 ECTS* 

(80 KP) 

Iegūstamais grāds, 

kvalifikācija 

Robežsargs (tikai 

robežsargu 

specializācijai) 

Bakalaura 

grāds tiesībās; 

Jurists 

Valsts 

robežsardzes 

jaunākais 

virsnieks 

Iegūstamā izglītība 

Profesionālā augstākā 

izglītība policijas 

dienestā 

5A (ISCED)** 

5A (ISCED)** 

Pirmā līmeņa 

profesionālā 

augstākā 

5B (ISCED) 

 * 1 KP = 1,5 ECTS ** Starptautiskās standartizētās izglītības klasifikācija (ISCED)  

 

Rezumējums:  

1. Salīdzinājuma valstīs robežsardzes virsnieku izglītošana notiek samērā atšķirīgi, atkarībā no 

izglītības sistēmas un izglītošanas iespējām valstī. 

2. Pakļautības ziņā izglītības iestādes, kuras realizē Igaunijas un Lietuvas robežsardzes virsnieku 

studiju programmas, atrodas attiecīgo valstu Iekšlietu ministriju/Robežsardzes pārziņā, tādējādi tas 

ļauj centralizēti nodrošināt šīs izglītības iestādes : 

 ar aktuālākajiem un jaunākajiem VRS darbību reglamentējošiem dokumentiem; 

 ar moderniem un uz valsts robežas izmantojamiem tehniskajiem līdzekļiem un inženiertehnisko 

aprīkojumu. 

3. Augstākminēto valstu robežsardzes virsnieku izglītošanā tiek iesaistīti pieredzējuši praktiķi no VRS 

struktūrvienībām. 

4. Koledžas akadēmiskajam personālam ir iespēja piedalīties visos dienesta un mācību pasākumos, 

kuri notiek VRS Galvenajā pārvaldē un teritoriālajās pārvaldēs. Tas veicina Koledžas sadarbību ar 



 

VRS teritoriālajām pārvaldēm (darba devējiem) un ļauj nekavējoties izmantot iegūto informāciju 

mācību procesā. 

5. Tā kā vienā mācību iestādē tiek izglītoti VRS inspektori, kinologi un topošie virsnieki, pastāv 

unikāla iespēja praktisko nodarbību laikā apgūt sadarbības un vadības pamatus (virsnieki  kadeti 

(inspektori)  kinologi). 

6. Koledžas pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programma ”Robežapsardze” ir 

mūsdienīga, atbilstoša VRS funkcijām, uzdevumiem, darbībai un VRS jaunāko virsnieku darba 

videi, kā arī veidota uz profesijas standarta „Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks” bāzes un 

sadarbībā ar darba devējiem – VRS struktūrvienību virsniekiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13.pielikums 

 

5.5. Informācija par studējošajiem  

 

5.5.1. Studējošo skaits 

5.5.2. 2018.gadā imatrikulēto studējošo skaits 

 

 

2018./2019.studiju gadam Koledžā tika imatrikulēti 24 pilna laika studējošie un 25 nepilna 

laika studējošie.* 

2018.gada 28.decembrī studiju programmu apgūst 67 studējošie: pilna laika studijās 1.kursā – 

25, 2.kursā – 18, nepilna laika studijās 1.kursā – 24.  Viens 2018.gadā studijas uzsākušais nepilna 

laika studējošais tika eksmatrikulēts 2018. gada 30.maijā pēc paša vēlēšanās.* 

 

 

 
 

1.att. Studējošo skaits 2018.gadā* 

 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2 ) 

 

 

5.5.3. Absolventu skaits 

 
Kopš 2012.gada kopumā studiju programmu absolvēja 145* pilna laika studējošie un 83 

nepilna laika studējošais, t.sk. 2018.gadā diplomus saņēma 23 pilna laika un 14* nepilna laika 

studiju absolventi. 

Koledžas īstenotajā pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 

(4.kvalifikācijas līmenis, kvalifikācijas „Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks”) kopējais 

absolventu skaits pilna laika studijās ir 302* robežsargi un nepilna laika studijās – 174* robežsargi. 

 

 

 

67 studējošie 

43 

pilna laika studējošie 

24 

 nepilna laika 

studējošie 

 25 studējošie  

1.kurss 

18 studējošie  

2.kurss 

24 studējošie  

1.kurss 

- 

3.kurss 

- 
2.kurss 

 



 

 
 

2.att. Pilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu skaits (2014.-2018.g.)* 

 

 

 

 
 

3.att. Nepilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu skaits (2014.-2018.g.)* 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 

 



 

14.pielikums 

5.6. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to 

izmantošanu studiju programmas kvalitātes uzraudzībā  

 

 

Lai iegūtu iegūtu informāciju un novērtētu studiju procesa un mācību prakses organizāciju, 

sadzīves apstākļus Koledžā, Bibliotēkas nodaļas darbu, kā arī pedagoģiskā personāla darbu, tika 

2018.gada jūnijā tika veikta aptauja 37 Koledžas pilna un nepilna laika studējošajiem pirms 

izlaiduma. Aptauja bija anonīma.  

Studējošie izteica arī savus priekšlikumus un ierosinājumus par mācību un sadzīves 

apstākļiem Koledžā. Pozitīvi tiek vērtētas mācību telpas, bibliotēkas darbība, psiholoģiskais klimats 

grupā, mācību prakses organizēšana: 

– Bibliotēkas nodaļas darbība – 8,6 balles 

– Sadzīves apstākļi Koledžā (t.sk. rotas vadības atbalsts, psiholoģiskais klimats grupā, 

ēdināšana, nodrošinājums – 6,5 balles; 

– Studiju procesa organizācija (t.sk. mācību vide, nodarbību organizācijas kvalitāte, zināšanu 

kontroles organizācija ) – 7,3 balles; 

– Mācību prakses organizācija (prakses organizācijas kvalitāte, prakses vadītāja attieksme 

darbā ar studējošajiem, darba apstākļi prakses laikā – 7,6 balles; 

– Kvalifikācija darba izstrāde (t.sk. kvalifikācijas darba vadītāja profesionālā kompetence, 

attieksme darbā ar studējošiem) – 7,7 balles. 

 Studiju procesa kvalitātes paaugstināšanai, studējošie iesaka organizēt vairāk praktiskās 

nodarbības, kas veicinātu praktisko iemaņu iegūšanu un uzlabošanu, mācību materiālu pieejamībai 

e-vidē nepieciešams uzlabot bezvadu tīkla ātrumu, kā arī iesaka pilnveidot mācību prakses 

organizāciju un kvalifikācijas darba izstrādi. Studējošie uzskata, ka studiju laikā ir bijis pārāk daudz 

ārpus studiju pasākumu, kuri ir traucējuši kvalitatīvi apgūt studiju programmu.* 

 Ar aptaujas rezultātiem ir iepazinusies arī Koledžas vadība. Iegūtā informācija tiek izmantota 

tālākai studiju organizācijas un plānošanas optimizācijai, docētāju pedagoģiskās darbības 

pilnveidošanai, studējošo sadzīves apstākļu uzlabošanai, efektīvākai brīvā laika plānošanai. 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15.pielikums 

 

5.7. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošanu studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 

 

 

2018.gada decembrī notika Koledžas 2018.gada absolventu aptauja (pēc 6 mēnešu dienesta). 

Aptaujas mērķis bija iegūt informāciju un novērtēt studiju kvalitāti: studiju procesa organizāciju, 

sadzīves apstākļus, mācību prakses, kvalifikācijas darba izstrādes organizāciju un pedagogu darbu. 

Aptauja bija anonīma. Aptaujā piedalījās 27 Koledžas absolventi, sniedzot šādus vidējos 

vērtējumus (5 ballu vērtējuma skalā): 

– studiju programmas kvalitāte – 3,8 balles; 

– iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences atbilst mūsdienu darba tirgus prasībām – 3,8 

balles; 

– apgūtās studiju programmas (profesijas/grāda) satura atbilstība jaunākajām attīstības 

tendencēm - 3,8 balles; 

– studiju procesa organizācija – 3,4 balles; 

– mācību prakses organizācija – 3,5 balles; 

– kvalifikācijas darba izstrādes organizācija – 4 balles; 

– pabeidzot Koledžu tika sasniegti mērķi, kuri sev bija izvirzīti pirms iestāšanās – 4 balles; 

– bibliotēkas nodaļas darbība – 4,7 balles; 

– sadzīves apstākļi  Koledžā – 4,1 balle; 

– iegūto  teorētisko zināšanu pietiekamība, lai sekmīgi pildītu amata pienākumus – 3,3 

balles; 

– iegūto praktisko iemaņu pietiekamība, lai sekmīgi pildītu amata pienākumus – 3,3 

balles; 

– Koledžā iegūto iemaņu pielietojums, vadot padoto personālu – 3,6 balles; 

– Koledžā iegūtās kvalifikācijas atbilstība Jūsu amatam – 4,2 balle. 
 

Absolventi gandrīz vienprātīgi iesaka šo studiju programmu apgūt citiem, kā arī visi izteikuši  

vēlmi turpināt studijas nākamajā studiju līmenī (bakalaurs). 

Studiju satura kvalitātes pilnveidošanā iesaka uzmanību pievērst praktiskām nodarbībām, 

kuras būtu pietuvinātas reālām situācijām uz valsts robežas, uzlabot tehnisko līdzekļu darbības 

kvalitāti, pilnveidot VRS aktuālākā un jaunākā normatīvā reglējuma pieejamību.Tomēr absolventi 

norādīja, ka liels daudzums sabiedrisko aktivitāšu un ārpus studiju pasākumi ietekmēja studiju 

programmas pilnvērtīgu un kvalitatīvu apguvi. 

 Kopumā Koledžas absolventi ir apmierināti ar Koledžā iegūto izglītību, un iegūtās teorētiskās 

zināšanas ir pietiekamas, lai sekmīgi pildītu amata pienākumus. Aptaujā absolventi ar vidējo vērtējumu 

8,5 balles novērtē pasniedzēju profesionālo kompetenci (2017.g. - 7,6 balles). 

Ar aptaujas rezultātiem un ieteikumiem tika iepazīstināta Koledžas vadība un docētāji.* 

 

 (*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2) 

 

 

 

 

 

 



 

16.pielikums 

5.8. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 

 

 

Koledžā darbojas Studējošo pašpārvalde (turpmāk – pašpārvalde), kura savā darbībā aizstāv 

un pārstāv studējošo intereses, studējošo vārdā iesniedz lūgumus un priekšlikumus studiju procesa 

pilnveidošanai un sadzīves/dienesta jautājumu risināšanai gan Koledžas amatpersonām, gan VRS 

amatpersonām. Saskaņā ar „Valsts robežsardzes koledžas Studējošo pašpārvaldes nolikumu”, 

pašpārvaldi ievēl atklātās vēlēšanās Koledžas studējošie pašpārvaldes rīkotajā sēdē. Pašpārvaldes 

sēdes notiek ne retāk kā divas reizes gadā. Pašpārvalde darbojas kopš 2004.gada 29.janvāra. 

2018.gada 3.oktobrī pašpārvalde rīkoja vēlēšanas, kuru laikā ievēlēts jauns pašpārvaldes sastāvs. 

Pašreiz pašpārvaldē darbojas septiņi studējošie no 1. un 2.kursa. Galvenokārt studējošie darbojas 

sporta, kultūras un ārējās sadarbības jomās. 2018.gada februārī Koledžas Studējošo pašpārvaldes 

(turpmāk - SP) priekšsēdētāja A.Bačuka piedalījās Latvijas Koledžu asociācijas organizētajā 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Tartu Medicīnas koledžu. Popularizējot Valsts robežsardzi un 

izglītības iestādi, studējošie piedalījās starptautiskajā skolu spēlē ”Erudīts 2018” Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmijā, orientēšanās seriālā „Ezerzeme”, Koledžu asociācijas rīkotajā 

9.starpkoledžu boulinga turnīrā, Iekšlietu ministrijas vasaras sporta sezonas noslēguma sacensībās, 

nodrošinot Valsts robežsardzes komandas dalību un pārstāvot to priekšnesuma prezentācijā, par 

kuru ieguva 1.vietu Iekšlietu ministrijas komandu konkurencē. 2018.gada martā Trešās mācību 

rotas kadeti pārstāvēja Koledžu Rēzeknes Karjeras dienās Austrumlatvijas radošo pakalpojumu 

centrā “Zeimuļs”. 2018.gada oktobrī 2.kursa kadeti organizēja sadraudzības pasākumu ar Valsts 

policijas koledžu (turpmāk- VPK), Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžu (turpmāk- 

UCAK) un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, rīkojot gan informatīva, gan sportiska rakstura 

aktivitātes, organizēja pasākumu Koledžas akadēmiskajam personālām Skolotāju dienas ietvaros. 

Tāpat Trešās mācību rotas 2.kursa kadeti kopā ar VPK un UCAK piedalījās divu dienu taktiskajās 

mācībās Madlienā. 2018.gada aprīlī SP organizēja Lieldienu pasākumu Koledžas kadetiem un 

personālam. 2018.gada novembrī Trešās mācību rotas kadeti devās uz Rēzeknes veco ļaužu 

pansionātu, lai pavadītu laiku kopīgās aktivitātēs ar senioriem, bet tā paša gada decembrī SP 

organizēja labdarības akciju, lai palīdzētu Rēzeknes dzīvnieku patversmei. Gada nogalē studējošie 

kopā ar Koledžas Profesionālā izglītības dienesta kadetiem piedalījās Koledžas Ziemassvētku video 

apsveikuma sagatavošanā un veidošanā.* 

 Gan Studējošo pašpārvaldes sēdē, gan Studējošo pašpārvaldē izteiktie 

priekšlikumi/ierosinājumi tiek izskatīti Koledžas Padomē, kuras sastāvā ir ievēlēti divi Studējošo 

pašpārvaldes pārstāvji. Tādejādi Pašpārvaldes pārstāvji aktīvi iesaistās studējošajiem svarīgu 

lēmumu apspriešanā un pieņemšanā. Piemēram, Padomes sēdē izskatot jautājumus par prakses 

programmu, studiju programmas pilnveidošanu, kvalifikācijas darbu tēmu apstiprināšanu, 

piedaloties Koledžas akadēmiskā personāla vēlēšanās. 

Studējošo līdzdalība arī izpaužas piedaloties aptaujās un izsakot savas domas par studiju 

procesu, studiju programmas īstenošanas kvalitāti, materiāli tehniskās bāzes nodrošinājumu, 

sadzīves apstākļiem. (Par aptauju rezultātiem skat. 14. un 15.pielikumu). 

 

(*Izmaiņas apstiprinātas  ar 2019.gada 14.janvāra lēmumu Nr.2 ) 

 


